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Classified as Confidential

Ν. 2960/2001
Εθνικός Τελωνειακός 

Κώδικας
1. Το τελωνειακό έδαφος της χώρας περιλαμβάνει το 

χερσαίο, ηπειρωτικό και νησιωτικό τμήμα, τα χωρικά ύδατα, 
τα εσωτερικά θαλάσσια ύδατα και τον εναέριο χώρο. Οι 
Ελεύθερες Ζώνες και ελεύθερες αποθήκες αποτελούν ειδικά 
τμήματα του τελωνειακού εδάφους της χώρας.

2. Στο τελωνειακό έδαφος συνιστώνται Τελωνειακές Αρχές, 
αρμόδιες για την εφαρμογή της Τελωνειακής και συναφούς 
Εθνικής, Κοινοτικής και Διεθνούς Νομοθεσίας.
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Ν.2960/2001
Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται η 
καθ' ύλην και κατά τόπο αρμοδιότητα των Τελωνειακών 
Αρχών.

4. Επί του τελωνειακού εδάφους, με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Δημόσιας Τάξης, Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Εθνικής 'Αμυνας, 
Εξωτερικών, Γεωργίας και κατά περίπτωση Εμπορικής 
Ναυτιλίας, καθορίζονται τα σημεία εισόδου - εξόδου 
εμπορευμάτων και επιβατών, στα οποία λειτουργούν 
υποχρεωτικά Τελωνειακές Αρχές.
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Άρθρο 6. Τελωνειακός 
περίβολος

Τους τελωνειακούς περιβόλους αποτελούν οι αναγκαίοι 
υποκείμενοι σε τελωνειακό έλεγχο, εποπτεία ή φρούρηση 
χώροι, που βρίσκονται εκτός του Τελωνειακού 
Καταστήματος και των τελωνειακών αποθηκών και 
δύνανται να χρησιμοποιηθούν και ως υπαίθριοι χώροι 
προσωρινής εναπόθεσης, στους οποίους εκτελούνται 
τελωνειακές εργασίες. Ως τελωνειακοί περίβολοι 
χρησιμοποιούνται και οι αναγκαίοι δημόσιοι χώροι λιμένων, 
αερολιμένων και σιδηροδρομικών σταθμών.
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Άρθρο 7. Έγκριση εργασιών

1. Εργασίες, που αφορούν φόρτωση, εκφόρτωση, 
μεταφόρτωση και γενικά διακίνηση υποκειμένων σε 
δασμούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις εμπορευμάτων, 
επιτρέπονται μόνο με έγγραφη άδεια της Τελωνειακής 
Αρχής.

2. Η άδεια εκδίδεται από την Τελωνειακή Αρχή για 
συγκεκριμένη περίπτωση εργασίας και για συγκεκριμένη 
χρονική περίοδο και προβλέπει την παρουσία ή μη 
τελωνειακού υπαλλήλου κατά την εκτέλεση αυτής.
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Άρθρο 7. Έγκριση εργασιών

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Γεωργίας ή και άλλων συναρμόδιων Υπουργών μπορεί να 
απαγορευθεί η εισαγωγή φυτών, ζώων ή οποιωνδήποτε 
άλλων αντικειμένων, με σκοπό την προστασία της 
δημόσιας υγείας, της γεωργίας και της κτηνοτροφίας από 
μόλυνση ή ασθένεια και να επιβληθούν οι ποινές που 
προβλέπονται από τους ισχύοντες υγειονομικούς ή ειδικούς 
νόμους.
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Άρθρο 8. Απαγορεύσεις

1. Απαγορεύεται σε πλοία, οποιασδήποτε χωρητικότητας 
και προέλευσης, που φέρουν φορτίο, το οποίο υπόκειται σε 
τελωνειακό έλεγχο, η προσέγγιση σε λιμάνια και όρμους, 
όπου δεν υπάρχει αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ή σε θέσεις 
που δεν έχουν εγκριθεί για εκφόρτωση από τις Τελωνειακές 
Αρχές.

2. Απαγορεύεται σε οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο, που 
μεταφέρει υποκείμενα σε τελωνειακές διαδικασίες ή σε 
δασμούς και φόρους εμπορεύματα, να τα εκφορτώσει σε 
μη εγκεκριμένο, από τις αρμόδιες Τελωνειακές Αρχές, σημείο 
στο εσωτερικό της χώρας.
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Άρθρο 9. Περί ναυαγίου

1. Σε περιπτώσεις ναυαγίου τηρούνται οι διατάξεις των 
νόμων περί ναυαγίων και ναυαγιαιρέσεων.

2. Οι Τελωνειακές Αρχές οφείλουν να παρέχουν τη 
συνδρομή τους, με κάθε δυνατό μέσο, στους ναυαγούς και 
να λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα προς εξασφάλιση των 
δικαιωμάτων του Δημοσίου, που αναλογούν σε προϊόντα 
του ναυαγίου, σε συνεργασία με τη Λιμενική Αρχή.

3. Οι Τελωνειακές Αρχές, ανεξάρτητα από την τάξη τους, 
έχουν το δικαίωμα να ενεργούν όλες τις τελωνειακές 
εργασίες που απαιτούνται, ανάλογα με τον προορισμό που 
δίνεται στο ναυάγιο
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Άρθρο 10. Ανώτερη βία

1. Παραβάσεις των Τελωνειακών Διατάξεων επισύρουν 
ποινικές κυρώσεις, εφόσον ο υπαίτιος γνώριζε ή όφειλε να 
γνωρίζει τα πραγματικά περιστατικά που συγκροτούν την 
αξιόποινη πράξη.

2. Παραβάσεις οφειλόμενες σε αποδεδειγμένη ανώτερη βία 
ή άλλο τυχαίο γεγονός δεν επισύρουν ποινικές κυρώσεις. Το 
βάρος της απόδειξης των τυχαίων γεγονότων φέρει τόσο ο 
πλοίαρχος και ο μεταφορέας, σύμφωνα με τους κανόνες 
που καθορίζονται από το νόμο περί εμπορικής ναυτιλίας, 
όσο και οι οδηγοί, κυβερνήτες, συνοδοί μεταφορικών 
μέσων και οι υπόλοιποι ενδιαφερόμενοι.



Classified as Confidential

Άρθρο 11. Απόρρητο στοιχείων

1. Όλα τα τελωνειακά παραστατικά, που προβλέπονται από 
την ισχύουσα νομοθεσία, υποβάλλονται στις τελωνειακές 
αρχές είτε γραπτά είτε με τη χρήση μηχανογραφικής 
μεθόδου και από την ημερομηνία αποδοχής τους, από την 
αρμόδια τελωνειακή αρχή, αποτελούν τίτλους υπέρ του 
Δημοσίου.

2. Τα στοιχεία που απορρέουν από τα τελωνειακά 
παραστατικά είναι απόρρητα και απαγορεύεται η 
γνωστοποίηση τους σε οποιονδήποτε τρίτο, εκτός από τη 
δικαστική αρχή, μόνο εφόσον έχει διαταχθεί ανάκριση, προς 
διακρίβωση της τέλεσης αξιόποινης πράξης σε βάρος των 
συμφερόντων του Δημοσίου και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
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Άρθρο 11. Απόρρητο στοιχείων

Η χορήγηση πληροφοριών από τα παραστατικά έγγραφα 
των τελωνείων στις δημόσιες αρχές επιτρέπεται μόνο στις 
περιπτώσεις που ανακύπτουν θέματα προστασίας του 
δημόσιου συμφέροντος και διεκδίκησης πόρων.
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Άρθρο 12 Κατάθεση δηλωτικού

Ο πλοίαρχος κάθε πλοίου, που προέρχεται από το 
εξωτερικό και καταπλέει σε λιμάνι ή όρμο της χώρας ή 
βρίσκεται αγκυροβολημένο εντός των χωρικών υδάτων για 
οποιαδήποτε αιτία, ακόμη και λόγω ανώτερης βίας, οφείλει 
να καταθέσει στην Τελωνειακή Αρχή δηλωτικό του φορτίου 
μέσα σε είκοσι τέσσερις (24) ώρες από τον κατάπλου και 
πάντως πριν από τον απόπλου. Την ίδια υποχρέωση έχει ο 
πλοίαρχος και αν το πλοίο δεν φέρει φορτίο. Της 
παραπάνω υποχρέωσης εξαιρούνται τα πλοία με 
χωρητικότητα κάτω των εκατό κόρων, με την προϋπόθεση 
ότι αυτά δεν φέρουν φορτίο.
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Άρθρο 12 Κατάθεση δηλωτικού

2. Δεν κατατίθεται από τον πλοίαρχο δηλωτικό, όταν 
πρόκειται για πλοίο στο οποίο έχει χορηγηθεί άδεια τακτικής 
γραμμής, εκτός εάν με αυτό μεταφέρονται υπό καθεστώς 
διαμετακόμισης εμπορεύματα που έχουν προορισμό το 
λιμάνι κατάπλου του πλοίου.

3. Μέχρι να κατατεθεί δηλωτικό, τα εμπορεύματα δεν 
μπορούν να εκφορτωθούν, παρά μόνο ύστερα από ειδική 
έγκριση της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής και στους 
χώρους που ελέγχονται από αυτήν.
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Άρθρο 12 Κατάθεση δηλωτικού

4. Η Τελωνειακή Αρχή μπορεί να ζητά και την επίδειξη κάθε 
σχετικού, με το δηλωτικό, εγγράφου.

5. Η Τελωνειακή Αρχή θεωρεί και καταχωρεί το δηλωτικό, 
αφού αναγράψει σ' αυτό την ώρα κατάθεσης του καθώς 
και την ημερομηνία και ώρα κατάπλου του πλοίου.

6. Ο πλοίαρχος πλοίου, που έχει τεθεί υπό επιτήρηση και του 
έχει απαγορευθεί η ελευθεροκοινωνία για υγειονομικούς 
λόγους, οφείλει να προβεί σε προφορική προς τον 
υγειονόμο δήλωση του φορτίου και η συντασσόμενη από 
αυτόν έκθεση αναπληρώνει το δηλωτικό.
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Άρθρο 12 Κατάθεση δηλωτικού
7. Ο πλοίαρχος δεν υποχρεούται στην τήρηση των 

διατάξεων του παρόντος άρθρου όταν transit διερχόμενο 
πλοίο, αποπλέει χωρίς να ελευθεροκοινωνήσει, εντός 
προθεσμίας σαράντα οκτώ (48) ωρών από τον κατάπλου.

8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών είναι δυνατή η 
θέσπιση ειδικότερων διαδικασιών και διατυπώσεων, που 
αφορούν την κατάθεση του δηλωτικού για:

α) Ελεύθερες Ζώνες,

β) ειδικά πλοία,

γ) πλοία αναψυχής ή ναυτικών αθλήσεων,

δ) πλοία που μεταφέρουν στρατιωτικά εφόδια,

ε) πλοία που μεταφέρουν επικίνδυνα φορτία. 
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Άρθρο 13
Το δηλωτικό των φορτηγών, επιβατικών και οχηματαγωγών 

πλοίων επιτρέπεται να κατατίθεται στην Τελωνειακή Αρχή και 
από τους πράκτορες των ναυτιλιακών εταιριών, μέσα στην 
προθεσμία που ορίζεται από το προηγούμενο άρθρο και 
να περιλαμβάνει μόνο τα εμπορεύματα που προορίζονται 
για το λιμάνι κατάπλου. Τα οχήματα διεθνών μεταφορών, 
που διακινούνται δια των παραπάνω πλοίων και 
μεταφέρουν εμπορεύματα που καλύπτονται από τίτλο 
διεθνούς διαμετακόμισης, περιλαμβάνονται στο δηλωτικό 
ως ένας στίχος, για κάθε όχημα.
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Άρθρο 14
1. Οι πλοίαρχοι οφείλουν, πριν από τον απόπλου από το 

λιμάνι του πρώτου κατάπλου, κατά τους όρους του 
άρθρου 12 του παρόντα Κώδικα, να εφοδιαστούν από την 
Τελωνειακή Αρχή με δηλωτικό.

2. Εάν δεν εκφορτώθηκε φορτίο, η Τελωνειακή Αρχή 
επιστρέφει το δηλωτικό στον πλοίαρχο, αφού βεβαιώσει σε 
αυτό ότι δεν αποβιβάσθηκε εμπόρευμα και κρατάει 
αντίγραφο.

3. Εάν μέρος του φορτίου εκφορτώθηκε, βεβαιώνεται αυτό 
ενυπόγραφα από τον πλοίαρχο στο πρωτότυπο δηλωτικό 
και η Τελωνειακή Αρχή τον εφοδιάζει με αντίγραφο του 
κατατεθειμένου δηλωτικού ή του επιστρέφει το πρωτότυπο, 
αφού κρατήσει αντίγραφο αυτού.
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Άρθρο 14
4. Εκδίδονται από την Τελωνειακή Αρχή τόσα αντίγραφα 

δηλωτικού, όσοι είναι οι λιμένες προορισμού.

5. Εάν το πλοίο έχει προορισμό λιμάνι εκτός της χώρας 
εκδίδεται ένα μόνο αντίγραφο.

6. Της κατά την παράγραφο 1 υποχρέωσης δεν 
απαλλάσσεται ο πλοίαρχος, όταν το πλοίο αποπλέει χωρίς 
φορτίο.
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Άρθρο 15
1. Ο πλοίαρχος μετά τον κατάπλου στο δεύτερο λιμάνι της 

χώρας παραδίδει στην Τελωνειακή Αρχή, μέσα στην 
προβλεπόμενη από το άρθρο 12 προθεσμία, το δηλωτικό, 
ως ορίζεται στο προηγούμενο άρθρο.

2. Η Τελωνειακή Αρχή προορισμού των εμπορευμάτων 
ενημερώνει άμεσα την Τελωνειακή Αρχή έκδοσης 
αντιγράφων δηλωτικού, σύμφωνα με το προηγούμενο 
άρθρο.
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Άρθρο 16
1. Ως δηλωτικό μπορεί να γίνει δεκτό από την αρμόδια 

Τελωνειακή Αρχή και κάθε εμπορικό ή διοικητικό έγγραφο, 
που περιέχει όλα τα αναγκαία στοιχεία για την εξακρίβωση 
της ταυτότητας των εμπορευμάτων.

2. Επέχουν θέση δηλωτικού : 
οι εκθέσεις ή τα έγγραφα των αρμόδιων Αρχών για παράδοση 

ναυαγίων ή ναυαγιαιρέσεων στην Τελωνειακή Αρχή, 

άλλα έγγραφα ή αιτήσεις, που κατατίθενται στις Τελωνειακές 
Αρχές 

είτε για τη θέση σε ανάλωση, 

είτε για τη διαμετακόμιση ειδών που παραλήφθηκαν με το 
καθεστώς προσωρινής εισαγωγής για ορισμένη ειδική χρήση,
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Άρθρο 16
είτε εισήχθησαν αντικανονικά, είτε εισάγονται από τα 

πληρώματα των πλοίων, είτε σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, 
ή οι διαταγές του Υπουργού Οικονομικών, που εκδίδονται για 
ανάλογες περιπτώσεις.

3. Ειδικά για τα εμπορεύματα που διακινούνται στο πλαίσιο 
διαδικασίας διαμετακόμισης, ως δηλωτικό χρησιμοποιείται 
αντίγραφο του αντιτύπου του παραστατικού 
διαμετακόμισης.

4. Το δηλωτικό κατατίθεται με την προσκόμιση των 
εμπορευμάτων στην Τελωνειακή Αρχή.
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Άρθρο 16
5. Η εν λόγω Αρχή μπορεί να ορίζει, εφόσον υπάρχει 

δικαιολογημένη αιτία, προθεσμία κατάθεσης του δηλωτικού 
και εκφόρτωσης των εμπορευμάτων, που να λήγει το 
αργότερο την πρώτη εργάσιμη ημέρα, μετά από την ημέρα 
προσκόμισης των εμπορευμάτων σ' αυτήν.
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Άρθρο 16
6. Σε περίπτωση μη κατάθεσης του δηλωτικού ή 

καθυστέρησης εκφόρτωσης των εμπορευμάτων, η 
Τελωνειακή Αρχή, ανεξάρτητα από τις άλλες κυρώσεις που 
προβλέπονται, δικαιούται να διατάξει, με κίνδυνο και έξοδα 
του μεταφορέα, την εκφόρτωση των εμπορευμάτων από το 
μέσο μεταφοράς, στο οποίο βρίσκονται, στους χώρους 
που έχουν καθορισθεί ή εγκριθεί από την Αρχή αυτή, για να 
εξασφαλίζεται ο έλεγχος τόσο των εμπορευμάτων όσο και 
του μέσου μεταφοράς.
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Άρθρο 16
7. Το δηλωτικό τηρείται και εξοφλείται από την Τελωνειακή 

Αρχή, η οποία ελέγχει αν τα εμπορεύματα που αναφέρονται 
στο δηλωτικό λαμβάνουν τελωνειακό προορισμό μέσα στις 
προβλεπόμενες προθεσμίες. Το δηλωτικό φυλάσσεται στην 
εν λόγω Τελωνειακή Αρχή.
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Άρθρο 17
1. Το δηλωτικό του φορτίου περιλαμβάνει το 

ονοματεπώνυμο του πλοιάρχου, την εθνικότητα και τον 
αριθμό της ταυτότητας ή του διαβατηρίου του, το όνομα και 
την εθνικότητα του πλοίου, τη χώρα προέλευσης και τον 
τόπο φόρτωσης, τον αριθμό των μελών του πληρώματος, 
την ποσότητα και το είδος του φορτίου και τα συνοδευτικά 
αυτού έγγραφα. Στο δηλωτικό περιλαμβάνονται και τα μη 
αναφερόμενα στις φορτωτικές εμπορεύματα.
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Άρθρο 17
2. Όταν το δηλωτικό έχει συνταχθεί σε ξένη γλώσσα, πρέπει 

να συνοδεύεται από μετάφραση στην Ελληνική, 
επικυρωμένη από τον πλοίαρχο ή τον πράκτορα και επέχει 
θέση πρωτότυπου δηλωτικού.

3. Ο πλοίαρχος δεν υποχρεούται να περιλάβει στο δηλωτικό 
τις αποσκευές των επιβατών, εάν δεν έχουν εκδοθεί γι' αυτές 
φορτωτικές.
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Άρθρο 17
4. Για τα είδη που φέρουν τα μέλη του πληρώματος για δική 

τους χρήση ή κατέχουν για οποιονδήποτε σκοπό, καθώς 
και για τα εφόδια του πλοίου, οφείλει ο πλοίαρχος να 
καταθέσει μαζί με το δηλωτικό και ιδιαίτερη δήλωση, η οποία 
αν έχει συνταχθεί σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύεται 
από μετάφραση στην Ελληνική. Η δήλωση αυτή θεωρείται 
από την Τελωνειακή Αρχή και λαμβάνει τον ίδιο αριθμό με το 
δηλωτικό. Ο πλοίαρχος οφείλει να καταθέσει τις δηλώσεις 
αυτές, έστω και, με αρνητικό περιεχόμενο. Συμπληρωματικές 
δηλώσεις δεν λαμβάνονται υπόψη.
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Άρθρο 17
5. Τα έγγραφα που συνοδεύουν το δηλωτικό προσαρτώνται 

σε αυτό.

6. Σε περίπτωση που δεν τηρούνται οι όροι και οι 
διατυπώσεις των παραπάνω παραγράφων, η Τελω-νειακή 
Αρχή κρίνει το δηλωτικό απαράδεκτο, επιβάλλει το διοικητικό 
πρόστιμο που προβλέπεται από τις διατάξεις της 
παραγράφου 1α του άρθρου 145 του παρόντα Κώδικα και 
υποχρεώνει τον πλοίαρχο στη σύνταξη και κατάθεση νέου 
δηλωτικού.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
1. Κάθε πλοίο, κατά τον κατάπλου, απόπλου ή και στην 

περίπτωση που παραμένει αγκυροβολημένο στο λιμάνι, 
υπόκειται σε επίσκεψη, από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, η 
παρεμπόδιση της οποίας δεν επιτρέπεται, έστω και αν άλλες 
διατάξεις ορίζουν διαφορετικά. Οι ναυτικοί πράκτορες ή οι 
αντιπρόσωποι των πλοίων υποχρεούνται να γνωστοποιούν 
γραπτά στην Τελωνειακή Αρχή, δώδεκα (12) τουλάχιστον 
ώρες, πριν από τον κατάπλου του πλοίου, την επικείμενη 
άφιξη, παρέχοντας κάθε αναγκαία πληροφορία.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
2. Οι πλοίαρχοι οφείλουν να επιδεικνύουν στους 

τελωνειακούς υπαλλήλους που πραγματοποιούν την 
επίσκεψη όλα τα εμπορεύματα, να ανοίγουν τα κλεισμένα 
μέρη του πλοίου και να διευκολύνουν γενικά την εκτέλεση 
της επίσκεψης, θέτοντας στη διάθεση των υπαλλήλων κάθε 
ζητούμενο σχετικό έγγραφο.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
3. Οι τελωνειακοί υπάλληλοι που πραγματοποιούν την 

επίσκεψη, επιφυλασσομένων των διατάξεων περί 
λαθρεμπορίας, προβαίνουν στην κατάσχεση των 
εμπορευμάτων που υποχρεωτικά περιλαμβάνονται στο 
δηλωτικό και άσχετα με την κατάθεση αυτού, εφόσον αυτά 
δεν συνοδεύονται από τις ανάλογες φορ-τωτικές και τα 
υπόλοιπα επίσημα έγγραφα, που αποδεικνύουν τη νόμιμη 
κατοχή, κυριότητα, προέλευση και προορισμό αυτών.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
4. Σε περίπτωση αντίστασης του πλοιάρχου στην επίσκεψη, 

αυτή πραγματοποιείται με τη συνδρομή της Λιμενικής ή 
άλλης Δημόσιας Αρχής. Εάν ο πλοίαρχος πλοίου με ξένη 
σημαία αντισταθεί κατά την επίσκεψη, αυτή 
πραγματοποιείται με την παρουσία εκπροσώπου της 
Προξενικής Αρχής και σε περίπτωση που αυτή δεν 
προσέλθει, με τη συνδρομή της Λιμενικής Αρχής.

5. Κατά τη διάρκεια παραμονής του πλοίου στο λιμάνι, η 
Τελωνειακή Αρχή το επιτηρεί, μπορεί δε να απαγορεύσει την 
άνοδο σε αυτό προσώπων, που δεν έχουν σχέση με τις 
εργασίες του πλοίου.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
6. Για πρόληψη λαθρεμπορικών ενεργειών, οι τελωνειακοί 

υπάλληλοι μπορούν, όταν επιβιβασθούν στο πλοίο, να 
παραμένουν σε αυτό για φρούρηση, στις περιπτώσεις που 
αυτό κρίνεται αναγκαίο. Η φρούρηση και η επιτήρηση του 
πλοίου ενεργείται με δαπάνη των υπευθύνων αυτού. Σε 
περίπτωση που ο πλοίαρχος αρνηθεί να διευκολύνει την 
εγκατάσταση στο πλοίο ή την ασφαλή επιβίβαση ή 
αποβίβαση από αυτό των εντεταλμένων τελωνειακών 
υπαλλήλων, επιβάλλεται σε αυτόν το πρόστιμο που 
προβλέπεται από την παράγραφο 1 γ' του άρθρου 145.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
7. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των προηγούμενων 

παραγράφων, οι τελωνειακοί υπάλληλοι που 
πραγματοποιούν την επίσκεψη στο πλοίο ή σε οποιοδήποτε 
αεροσκάφος, που βρίσκεται σε Ελληνικό Αερολιμένα ή σε 
οποιοδήποτε όχημα ή σιδηροδρομικό συρμό, που 
εισέρχεται στο τελωνειακό έδαφος της χώρας ή εξέρχεται ή 
διατρέχει αυτό, μπορούν ιδιαίτερα:

α) να δίνουν εντολή, ορισμένα εμπορεύματα να επισημαίνονται με 
σημεία αναγνώρισης, πριν την εκφόρτωσή τους.

β) να ασφαλίζουν, σφραγίζουν και να επισημαίνουν οποιοδήποτε 
εμπόρευμα.

γ) να ανοίγουν, ακόμη και με θραύση, οποιοδήποτε 
εμπορευματοκιβώτιο ή κλεισμένο χώρο, ασφαλισμένο με κλειδιά, τα 
οποία παρακρατούνται.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
Σε περίπτωση ρήξης, αντικατάστασης, αφαίρεσης ή 

αλλοίωσης τελωνειακών σφραγίδων, κλειδαριών ή άλλων 
σημείων αναγνώρισης, που τέθηκαν σύμφωνα με τα 
παραπάνω εδάφια α' και β', επιβάλλεται στον πλοίαρχο το 
από την παράγραφο 3δ του άρθρου 144 προβλεπόμενο 
πρόστιμο.



Classified as Confidential

Άρθρο 18
 8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι 

διαδικασίες της ελευθεροκοινωνίας και επίσκεψης από την Τελωνειακή 
Αρχή, των πλοίων και των αεροσκαφών των Ενόπλων Δυνάμεων της 
χώρας ή άλλων Δημοσίων Υπηρεσιών, καθώς και οι δηλώσεις και οι 
διατυπώσεις που πρέπει να τηρηθούν για τα είδη, που μεταφέρονται 
από τα πληρώματα αυτών. Με όμοιες αποφάσεις καθορίζονται οι 
διατυπώσεις που πρέπει να τηρηθούν για τα πολεμικά πλοία και 
αεροσκάφη άλλων κρατών.

 9. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών είναι δυνατόν να 
ορίζονται ειδικές διαδικασίες ελευθεροκοινωνίας, τελωνειακής 
επίσκεψης, επίβλεψης και ελέγχου της κίνησης των πλοίων αναψυχής 
ή ναυτικών αθλήσεων, καθώς και οι υποχρεώσεις των κυβερνητών 
και ιδιοκτητών αυτών.



Classified as Confidential

Άρθρο 20 Αεροπορικές 
μεταφορές

1. Τα αεροσκάφη που προέρχονται από άλλο Κράτος -
Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή τρίτη χώρα 
υποχρεωτικά προσγειώνονται σε αεροδρόμια που τελούν 
υπό την επιτήρηση και τον έλεγχο των Τελωνειακών Αρχών. 
Η αναχώρηση αεροσκαφών που έχουν ως προορισμό 
άλλο Κράτος - Μέλος ή τρίτη χώρα επιτρέπεται μόνο από τα 
ως άνω αεροδρόμια.



Classified as Confidential

Άρθρο 20 Αεροπορικές 
μεταφορές

2. Οι κυβερνήτες των αεροσκαφών, που προέρχονται από 
αερολιμένα εκτός του τελωνειακού εδάφους της χώρας, 
καταθέτουν στην Τελωνειακή Αρχή, κατά τα οριζόμενα στα 
άρθρα 12 έως 19 του παρόντα Κώδικα, το δηλωτικό 
φορτίου, ως προβλέπεται από τη Σύμβαση για τη Διεθνή 
Πολιτική Αεροπορία, το οποίο φέρει την επωνυμία της 
αεροπορικής εταιρίας που μεταφέρει τα εμπορεύματα, τον 
αριθμό και την ημερομηνία της πτήσης, το όνομα του 
αερολιμένα φόρτωσης - αναχώρησης και εκφόρτωσης -
προορισμού, τον αριθμό της φορτωτικής, τον αριθμό των 
δεμάτων, την περιληπτική περιγραφή των εμπορευμάτων 
και τη μικτή μάζα.



Classified as Confidential

Άρθρο 21. Οδικές -
Σιδηροδρομικές μεταφορές

1. Για τα εμπορεύματα, που μεταφέρονται οδικώς στο 
τελωνειακό έδαφος της χώρας, μέσω αναγνωρισμένων 
χερσαίων σημείων εισόδου, εφόσον δεν καλύπτονται με 
τίτλο διεθνούς διαμετακόμισης, κατατίθεται στην Τελωνειακή 
Αρχή εισόδου, από τον οδηγό του μεταφορικού μέσου, ως 
δηλωτικό εισαγωγής, οποιοδήποτε έγγραφο, από τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 16 του παρόντα Κώδικα.

2. Για τα εμπορεύματα που μεταφέρονται σιδηροδρομικώς 
στο τελωνειακό έδαφος της χώρας ισχύ-ουν τα 
αναφερόμενα στην προηγούμενη παράγραφο. Ειδικότερες 
διαδικασίες καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.



Classified as Confidential

Άρθρο 21. Οδικές -
Σιδηροδρομικές μεταφορές

3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζονται οι 
διαδικασίες εισαγωγής, διαμετακόμισης και εξαγωγής των 
εμπορευμάτων, που μεταφέρονται μέσω δικτύου αγωγών, 
καθώς και τυχόν λοιπές συναφείς τελωνειακές εργασίες.



Classified as Confidential

Άρθρο 22. Υποχρεώσεις 
προσώπων

Οι κυβερνήτες αεροσκαφών, οι προϊστάμενοι 
αμαξοστοιχιών, οι οδηγοί φορτηγών οδικών οχημάτων ή 
άλλων χερσαίων μεταφορικών μέσων ή οι υπεύθυνοι 
διαχειριστές δικτύου αγωγών υπέχουν τις υποχρεώσεις και 
ευθύνες, που προβλέπονται από τον παρόντα Κώδικα για 
τους πλοιάρχους. Οι φορείς ιδιοκτησίας των μεταφορικών 
αυτών μέσων, φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή οι κατά νόμο 
εκπρόσωποί τους υπέχουν τις υποχρεώσεις και ευθύνες, 
που προβλέπονται για τους πράκτορες.



Classified as Confidential

Άρθρο 23

Οι τελωνειακές διατυπώσεις για τα είδη, που διακινούνται με 
το ταχυδρομείο και υπόκεινται σε έλεγχο από Τελωνειακές 
Αρχές, καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Μεταφορών και Επικοινωνιών.



Classified as Confidential

Οδικές και εσωτερικές 
πλωτές μεταφορές -
μεθοριακοί έλεγχοι

Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3912/92 για τους ελέγχους που 
διενεργούνται εντός της EE στον τομέα των οδικών και 
εσωτερικών πλωτών μεταφορών όσον αφορά μεταφορικά 
μέσα που έχουν άδεια κυκλοφορίας ή έχουν τεθεί σε 
κυκλοφορία σε τρίτη χώρα

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1100/2008 για την κατάργηση των 
ελέγχων που διενεργούνται στα σύνορα των χωρών της ΕΕ 
στον τομέα των οδικών και εσωτερικών πλωτών 
μεταφορών



Classified as Confidential

Σκοπός των Κανονισμών

Οι κανονισμοί καταργούν τους ελέγχους που 
πραγματοποιούνται από χώρες της ΕΕ, σύμφωνα με τους 
κανόνες στους τομείς των οδικών και εσωτερικών πλωτών 
μεταφορών στα εσωτερικά σύνορα της ΕΕ. Προκειμένου να 
διασφαλιστεί η ελεύθερη κυκλοφορία εντός της ΕΕ των 
σχετικών οχημάτων και σκαφών, αυτοί οι έλεγχοι δεν πρέπει 
πλέον να εκτελούνται ως μεθοριακοί έλεγχοι, αλλά 
αποκλειστικά στο πλαίσιο των κανονικών διαδικασιών 
ελέγχου που εφαρμόζονται χωρίς διακρίσεις σε ολόκληρη 
την επικράτεια των χωρών της ΕΕ.



Classified as Confidential

ΒΑΣΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ

Ο κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 3912/92 αναφέρεται σε ελέγχους 
που σχετίζονται με οδικές και εσωτερικές πλωτές μεταφορές 
που πραγματοποιούνται με μεταφορικά μέσα που έχουν 
καταχωρηθεί ή τεθεί σε κυκλοφορία σε χώρα που δεν είναι 
μέλος της ΕΕ. Αυτοί οι έλεγχοι δεν πρέπει πλέον να 
διενεργούνται στα εσωτερικά σύνορα μεταξύ των χωρών 
της ΕΕ αλλά αποκλειστικά στο πλαίσιο των κανονικών 
διαδικασιών ελέγχου που εφαρμόζονται χωρίς διακρίσεις σε 
όλη την επικράτεια αυτών των χωρών. Μπορούν, ωστόσο, 
να πραγματοποιούνται στα εξωτερικά σύνορα (με χώρα 
που δεν είναι μέλος της ΕΕ).



Classified as Confidential

ΒΑΣΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ

Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1100/2008 αναφέρεται σε ελέγχους 
που σχετίζονται με οδικές και εσωτερικές πλωτές μεταφορές 
που πραγματοποιούνται με μεταφορικά μέσα που έχουν 
καταχωρηθεί ή τεθεί σε κυκλοφορία σε κράτος μέλος της ΕΕ. 
Αυτοί οι έλεγχοι δεν πρέπει πλέον να διενεργούνται στα 
εσωτερικά σύνορα μεταξύ των χωρών της ΕΕ αλλά 
αποκλειστικά στο πλαίσιο των κανονικών διαδικασιών 
ελέγχου που εφαρμόζονται χωρίς διακρίσεις σε όλη την 
επικράτεια αυτών των χωρών. 



Classified as Confidential

ΒΑΣΙΚΑ ΣΗΜΕΙΑ

Οι έλεγχοι που καλύπτονται από τους δύο κανονισμούς 
είναι αυτοί που προβλέπονται στο κοινοτικό ή εθνικό δίκαιο 
και αναφέρονται στο παράρτημα Ι του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1100/2008 και, στην περίπτωση του κανονισμού (ΕΟΚ) 
αριθ. 3912/92, είναι οι έλεγχοι που προβλέπονται σε διεθνείς 
συμφωνίες μεταξύ μίας ή περισσότερων χωρών της ΕΕ και 
μίας ή περισσότερων τρίτων χωρών. 



Classified as Confidential

Αποχώρηση του ΗΒ από την 
ΕΕ

Μετά την αποχώρηση του Ηνωμένου Βασιλείου από 
την ΕΕ στις 31 Ιανουαρίου 2020, τα σύνορα μεταξύ 
του Ηνωμένου Βασιλείου και των χωρών της ΕΕ δεν 
αποτελούν πλέον εσωτερικά σύνορα. 

Κατά τη μεταβατική περίοδο, όσο η νομοθεσία της 
ΕΕ εξακολουθούσε να ισχύει στο Ηνωμένο Βασίλειο 
και εντός αυτού, τα σύνορα αυτά αντιμετωπίζονταν 
ως εσωτερικά σύνορα. 



Classified as Confidential

Αποχώρηση του ΗΒ από την 
ΕΕ

Από τις αρχές του 2021, και οι δύο 
προαναφερόμενοι κανονισμοί δεν ισχύουν πλέον 
για αυτά τα σύνορα. Ο έλεγχος οχημάτων και 
σκαφών του Ηνωμένου Βασιλείου θα υπόκειται στο 
εξής στον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 3912/92 και δεν θα 
υπόκειται πλέον στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
1100/2008.



Classified as Confidential

Άρθρο 24 Είσοδος -
Επιτήρηση εμπορευμάτων

 1. Τα εμπορεύματα, που εισέρχονται στο τελωνειακό έδαφος της χώρας, υποβάλλονται, από 
τη στιγμή της εισόδου τους, σε τελωνειακή επιτήρηση ή και έλεγχο, προσκομίζονται δε, χωρίς 
καθυστέρηση και σύμφωνα με τους όρους, που καθορίζει η Τελωνειακή Αρχή εισόδου στο 
τελωνειακό έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή ή σε άλλο 
χώρο, που καθορίζει ή εγκρίνει η αρμόδια αυτή Αρχή.

 Με ανάλογο τρόπο προσκομίζονται στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή και τα κοινοτικά 
εμπορεύματα, που αποστέλλονται από άλλο Κράτος - Μέλος στην Ελλάδα και διακινούνται, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες κοινοτικές διατάξεις, με την κάλυψη εγγράφου κοινοτικής 
διαμετακόμισης ή εγγράφου που επέχει θέση εγγράφου κοινοτικής διαμετακόμισης ή 
αντιτύπου ελέγχου Τ5. Στην περίπτωση αυτή η εκπρόθεσμη κατάθεση των εγγράφων αυτών 
και η μη προσκόμιση των κοινοτικών εμπορευμάτων στην αρμόδια Τελωνειακή Αρχή 
προορισμού, συνεπάγεται εκτός από τις άλλες προβλεπόμενες κυρώσεις και την επιβολή, για 
κάθε ημέρα καθυστέρησης, προστίμου που προβλέπεται από την παράγραφο 1 του άρθρου 
145 του παρόντα Κώδικα.



Classified as Confidential

Άρθρο 24 Είσοδος -
Επιτήρηση εμπορευμάτων

 2. Η εκφόρτωση των εμπορευμάτων στις δημόσιες προσωρινές αποθήκες και χώρους ή σε 
οποιονδήποτε άλλο χώρο, που καθορίζει ή εγκρίνει η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, καθώς και η 
παράδοση αυτών στην αρμόδια αυτή Αρχή, γίνεται ύστερα από άδεια αυτής, με βάση το 
δηλωτικό εισαγωγής.

 3. Αν κατά την εκφόρτωση των εμπορευμάτων διαπιστωθούν ελλείμματα ή βρεθούν δέματα, 
δοχεία, κιβώτια ή άλλα είδη συσκευασίας τους, που φέρουν σαφή σημεία παραβίασης ή 
διαρρέουν ή είναι κενά του περιεχομένου τους, για την παραλαβή των εμπορευμάτων εκ 
μέρους της Τελωνειακής Αρχής συντάσσεται πρωτόκολλο, που υπογράφεται από το 
διαχειριστή της αποθήκης και το μεταφορέα ή τον αντιπρόσωπό του.

 Στο πρωτόκολλο αυτό αναγράφονται, με κάθε λεπτομέρεια, η κατάσταση και το περιεχόμενο 
των παραπάνω μέσων συσκευασίας κατά βάρος, ποσότητα και εμπορευματολογική 
περιγραφή, καθώς και τα ληφθέντα διασφαλιστικά μέτρα.

 Για τα ελλείμματα αυτά η Τελωνειακή Αρχή προβαίνει στη βεβαίωση και, εφόσον συντρέχει 
περίπτωση, στην είσπραξη των δασμών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, που αναλογούν 
σε αυτά.



Classified as Confidential

Άρθρο 25. Προσωρινή 
εναπόθεση εμπορευμάτων

 1. Η Προσωρινή εναπόθεση εμπορευμάτων, που μεταφέρονται 
απευθείας από το εξωτερικό ή αποστέλλονται ύστερα από 
διαμετακόμιση, επιτρέπεται με γραπτή άδεια της Τελωνειακής Αρχής σε 
προσωρινές αποθήκες ή χώρους, που βρίσκονται στη χωρική της 
αρμοδιότητα και τη διαχείριση των οποίων έχουν άλλα εκτός από τις 
Τελωνειακές Αρχές φυσικά ή νομικά πρόσωπα, εφόσον αυτό κρίνεται 
αναγκαίο για την εξυπηρέτηση του εμπορίου. Η εκφόρτωση των 
εμπορευμάτων στις παραπάνω αποθήκες και χώρους γίνεται με βάση 
το δηλωτικό. "Η χρήση των προσωρινών αυτών αποθηκών ή χώρων 
επιτρέπεται να γίνεται από περισσότερους του ενός μεταφορείς και 
εισαγωγείς εμπορευμάτων.
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 Για τα εμπορεύματα που εναποτίθενται στις παραπάνω αποθήκες ή 
χώρους εφαρμόζονται όλες οι διατάξεις των Τελωνειακών Νόμων και 
Κανονισμών. Οι αποθήκες και χώροι αυτοί θεωρούνται ως 
προσωρινές τελωνειακές αποθήκες και χώροι, μέσα στους οποίους 
μπορούν να διεξάγονται από την Τελωνειακή Υπηρεσία όλες οι 
προβλεπόμενες τελωνειακές εργασίες και διαδικασίες και θεωρείται ότι 
αυτές διεξάγονται εκτός Τελωνειακού Καταστήματος.
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 2. Τα εμπορεύματα που τελούν σε κατάσταση προσωρινής 
εναπόθεσης επιτρέπεται να μετακινηθούν ή απομακρυνθούν από τον 
τόπο που είχαν αρχικά τοποθετηθεί ή αποθηκευτεί, μόνο με άδεια της 
Τελωνειακής Αρχής. Τα εμπορεύματα αυτά επιτρέπεται να υποστούν 
μόνο επεξεργασία τέτοια, που να εξασφαλίζει τη διατήρησή τους στην 
αυτή κατάσταση, χωρίς μεταβολή της εμφάνισης ή των τεχνικών 
χαρακτηριστικών τους.

 Επίσης επιτρέπεται, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και ύστερα 
από άδεια της Τελωνειακής Αρχής, η εξέταση ή η λήψη δειγμάτων των 
εμπορευμάτων αυτών, με σκοπό να τους δοθεί τελωνειακός 
προορισμός.
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 3. Οι Τελωνειακές Αρχές ασκούν έλεγχο και εποπτεία στις αποθήκες ή 
χώρους που αναφέρονται στην παράγραφο 1. Για την άσκηση του 
ελέγχου και της εποπτείας, μπορεί να εγκαθίσταται στους χώρους 
αυτούς κλιμάκιο τελωνειακών υπαλλήλων.

 4. Οι εκμεταλλευόμενοι αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης ή χώρους 
ευθύνονται έναντι του Δημοσίου για τους δασμούς, φόρους και 
λοιπές επιβαρύνσεις, που αναλογούν στα εμπορεύματα. Το Δημόσιο 
δεν υπέχει ευθύνη για οποιαδήποτε βλάβη, φθορά ή καταστροφή, 
οφειλόμενη σε οποιαδήποτε αιτία, των εμπορευμάτων που 
εναποτίθενται στις αποθήκες ή χώρους αυτούς.
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 5. Στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, που προβλέπονται από το άρθρο αυτό, 
απαγορεύεται η αποθήκευση εμπορευμάτων που έχουν υπαχθεί στις διατυπώσεις της 
τελωνειακής αποταμίευσης ή εξαγωγής.

 Η εναπόθεση εμπορευμάτων, στις παραπάνω αποθήκες ή χώρους, που μπορούν από τη 
φύση ή την κατάσταση τους να επηρεάσουν άλλα εμπορεύματα ή να προκαλέσουν κίνδυνο 
στη δημόσια υγεία, τάξη, ασφάλεια ή στις αποθηκευτικές εγκαταστάσεις, επιτρέπεται μόνο σε 
ειδικά διαρρυθμισμένα ιδιαίτερα διαμερίσματα ή χώρους, εφόσον υπάρχουν και μπορούν να 
αποτρέψουν τους κινδύνους αυτούς.

 Αν δεν υπάρχουν τέτοιοι ειδικοί χώροι, η εναπόθεση των εν λόγω εμπορευμάτων επιτρέπεται, 
μόνο με άδεια της Τελωνειακής Αρχής, στις κατάλληλες εγκαταστάσεις του εισαγωγέα αυτών.
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 Η Τελωνειακή Αρχή μπορεί να μην επιτρέψει την εκφόρτωση σε προσωρινές αποθήκες ή 
χώρους εμπορευμάτων, που έχουν υποστεί σήψη ή αλλοίωση, κατά τη γνώμη ιατρού της 
Υγειονομικής ή Κτηνιατρικής ή άλλης Δημόσιας Υπηρεσίας ή άλλου ιατρού ή ειδικού 
επιστήμονα. Τα εμπορεύματα αυτά, εφόσον δεν ζητείται η καταστροφή τους, επανεξάγονται, 
με δαπάνες που βαρύνουν τον κάτοχο αυτών.

 6. Για τη λειτουργία των αποθηκών και χώρων προσωρινής εναπόθεσης της παραγράφου 1 
απαιτείται άδεια του Προϊσταμένου της οικείας Τελωνειακής Περιφέρειας, που εκδίδεται μετά 
από αίτηση του ενδιαφερομένου και εισήγηση της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής.
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 7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζονται:

 α) Οι προϋποθέσεις τις οποίες πρέπει να πληρούν οι αποθήκες ή χώροι που προβλέπονται από την 
παράγραφο 1.

 β) Η διαδικασία παραλαβής των εμπορευμάτων.

 γ) Οι όροι αποθήκευσης και λογιστικής διαχείρισης των εμπορευμάτων.

 δ) Ο τρόπος παρακολούθησης και άσκησης του τελωνειακού ελέγχου τόσο των εμπορευμάτων όσο και των 
χώρων.

 ε) Ο χρόνος λειτουργίας των αποθηκών και χώρων αυτών και οι λόγοι ανάκλησης της άδειας λειτουργίας πριν 
από το χρόνο λήξης αυτής.

 στ) Οι Εγγυήσεις, που παρέχονται για τη διασφάλιση των οφειλόμενων κάθε φορά προς το Δημόσιο δασμών, 
φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων, για τα εμπορεύματα που αποθηκεύονται.

 ζ) Κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την έγκριση και λειτουργία των αποθηκών αυτών.

 Με όμοια απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, είναι δυνατόν να ανατίθεται σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα η διαχείριση των 

εμπορευμάτων που εκφορτώνονται σε δημόσιες προσωρινές αποθήκες ή χώρους.
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 8. Οι εκμεταλλευόμενοι τις αποθήκες προσωρινής εναπόθεσης ή χώρους, της παραγράφου 
1 του παρόντος, οφείλουν να γνωστοποιούν γραπτά στην Τελωνειακή Αρχή κάθε επιπλέον ή 
επί έλαττον διαπιστούμενη, κατά την εκφόρτωση, διαφορά μεταξύ των αναγραφόμενων στο 
δηλωτικό εμπορευμάτων και εκείνων που εναποτέθηκαν.

 Επί έλαττον διαφορές εμπορευμάτων, που δεν γνωστοποιήθηκαν γραπτά στην Τελωνειακή 
Αρχή, εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από την εκφόρτωση, δεν λαμβάνονται υπόψη, οι δε 
εκμεταλλευόμενοι τις προσωρινές αυτές αποθήκες ή χώρους υποχρεούνται, 
επιφυλασσομένων των περί λαθρεμπορίας διατάξεων, στην καταβολή των δασμών, φόρων 
και λοιπών επιβαρύνσεων, που αναλογούν στις διαφορές αυτές.

 Για τη βεβαίωση και είσπραξη των οφειλόμενων στο Δημόσιο δασμών, φόρων και λοιπών 
επιβαρύνσεων, που αναλογούν στα διαπιστούμενα κάθε φορά ελλείμματα ή τις διαφορές 
εμπορευμάτων, που εισήχθησαν στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, εκδίδεται από την 
Τελωνειακή Αρχή καταλογιστική πράξη, σε βάρος των εκμεταλλευομένων τις προσωρινές 
αυτές αποθήκες ή χώρους.
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 9. Για την εναπόθεση των εμπορευμάτων στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, που 
προβλέπονται από το άρθρο αυτό, ισχύουν οι προθεσμίες που ορίζονται στο άρθρο 43 του 
παρόντα Κώδικα.

 Οι παραπάνω προθεσμίες εναπόθεσης των εμπορευμάτων μπορούν να περιορίζονται ή 
παρατείνονται από την Τελωνειακή Αρχή, όταν το απαιτούν οι περιστάσεις.

 10. Τα εμπορεύματα που προσκομίζονται στο Τελωνείο και εναποτίθενται στις προσωρινές 
αποθήκες ή χώρους, πρέπει, μέσα στις προθεσμίες που προβλέπονται από την παράγραφο 
1 του άρθρου 43, να λάβουν τελωνειακό προορισμό, που μπορεί να είναι:

 α) είτε η υπαγωγή τους σε οποιοδήποτε τελωνειακό καθεστώς,

 β) είτε η είσοδός τους σε Ελεύθερη Ζώνη,

 γ) είτε η επανεξαγωγή τους εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.),

 δ) είτε η καταστροφή τους με την άδεια της Τελωνειακής Αρχής και με τους όρους που η Αρχή αυτή καθορίζει,

 ε) είτε η εγκατάλειψη τους υπέρ του Δημοσίου, ύστερα από έγκριση της Τελωνειακής Αρχής.
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 Για τα εμπορεύματα, στα οποία δεν έχει δοθεί οποιοσδήποτε τελωνειακός προορισμός, μέσα 
στις προθεσμίες που ορίζονται, εφαρμόζονται οι περί αζήτητων εμπορευμάτων διατάξεις του 
παρόντα Κώδικα.

 11. Η εγκατάλειψη ή η καταστροφή των εμπορευμάτων δεν συνεπάγεται δαπάνη για το 
Δημόσιο.

 Η Τελωνειακή Αρχή μπορεί, σύμφωνα με το άρθρο 37 του παρόντα Κώδικα, να καταστρέψει 
τα εμπορεύματα που έχουν τοποθετηθεί στις προσωρινές αποθήκες ή χώρους, πληροφορεί 
δε γι' αυτό τον κάτοχο των εμπορευμάτων. Τα έξοδα καταστροφής των εμπορευμάτων 
βαρύνουν τον κάτοχο τους.
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 12. Οι εκμεταλλευόμενοι τις προσωρινές αποθήκες ή χώρους του παρόντος άρθρου 
υποχρεούνται να διαθέτουν σε αυτούς τους χώρους, χωρίς επιβάρυνση για το Δημόσιο, 
κατάλληλο και ασφαλή στεγασμένο χώρο:

 α) για την εγκατάσταση της Τελωνειακής Υπηρεσίας, προς διενέργεια των κατά περίπτωση απαιτούμενων 
τελωνειακών και συναφών εργασιών και διατυπώσεων.

 β) για τη μεταφορά των εμπορευμάτων που δεν παραλαμβάνονται μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες και 
κηρύσσονται αζήτητα. Η μεταφορά αυτή διενεργείται με προσωπικό και μεταφορικά μέσα των 
εκμεταλλευομένων τις αποθήκες αυτές. Οι εκμεταλλευόμενοι τις προσωρινές αποθήκες δικαιούνται σε απόληψη 
προνομιακώς των τυχόν οφειλόμενων αποθηκεύτρων, εργατικών και μεταφορικών εξόδων, από το 
πλειστηριασμό που επιτυγχάνεται.

 Μετά τη διάθεση ή καταστροφή από την Τελωνειακή Αρχή των εμπορευμάτων που 
περιέρχονται στην κυριότητα του Δημοσίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43, οι 
απαιτήσεις των εκμεταλλευομένων τις αποθήκες ή χώρους αυτούς, αποσβένονται.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΟ -
ΔΑΣΜΟΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ

Άρθρο 26
 Οι δασμοί, που καθίστανται απαιτητοί, σε περίπτωση γένεσης τελωνειακής οφειλής, 

υπολογίζονται σύμφωνα με το Δασμολόγιο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, κατά τα ειδικότερα 
οριζόμενα στον Κοινοτικό Τελωνειακό Κώδικα, ενώ οι φόροι και λοιπές επιβαρύνσεις 
επιβάλλονται από Εθνικές Διατάξεις.
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Άρθρο 27
 1. Η εφαρμογή των ευεργετικών δασμολογικών μέτρων έναντι τρίτων χωρών, που 

προβλέπονται είτε σε διμερείς προτιμησιακές συμφωνίες είτε σε αυτόνομα προτιμησιακά 
καθεστώτα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), εξαρτάται από την πλήρωση των προϋποθέσεων 
καταγωγής, που αναφέρονται στις εν λόγω συμφωνίες ή στις διατάξεις εφαρμογής του 
Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα αντίστοιχα.

 Η μη προτιμησιακή καταγωγή των εμπορευμάτων προσδιορίζεται για την εφαρμογή του 
Δασμολογίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και για την εφαρμογή μέτρων εμπορικής 
πολιτικής. Οι σχετικές διατάξεις αναφέρονται στον Κοινοτικό Τελωνειακό Κώδικα.

 2. Η μη τήρηση των διατάξεων περί καταγωγής των εμπορευμάτων θεωρείται ως απλή 
τελωνειακή παράβαση με την επιφύλαξη των διατάξεων περί λαθρεμπορίας.

 3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι αρμόδιοι Εθνικοί Φορείς ή 
Αρχές για την έκδοση του εγγράφου πιστοποίησης της καταγωγής.
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Άρθρο 28. Αμφισβητήσεις
 1. Τα εμπορεύματα τελωνίζονται στην κατάσταση και μορφή που προσκομίζονται στην 

αρμόδια Τελωνειακή Αρχή, όπου κατατίθεται διασάφηση θέσης αυτών σε οποιοδήποτε 
καθεστώς, υπό την εποπτεία της οποίας προσδίδεται οιοσδήποτε προορισμός.

 2. Η κατάταξη των προς τελωνισμό εμπορευμάτων στην οικεία διάκριση της Συνδυασμένης 
Ονοματολογίας (Σ.Ο.) του Δασμολογίου ενεργείται από την αρμόδια Τελωνειακή Αρχή.

 3. Εάν ο παραλήπτης αμφισβητεί την από την Τελωνειακή Αρχή κατάταξη, τη δασμολογητέα ή 
φορολογητέα αξία, την υπαγωγή ή μη των εμπορευμάτων σε άλλο συντελεστή Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), ή άλλο Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), ή άλλο φόρο, ή 
τέλος, συντάσσεται για την αμφισβήτηση αυτή πράξη στο σώμα της διασάφησης, που 
υπογράφεται από τον ενεργήσαντα τον τελωνισμό υπάλληλο, τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Τελωνισμού και το διασαφιστή ή τον αντιπρόσωπο αυτού.

 4. Η επίλυση των κατά την προηγούμενη παράγραφο αμφισβητήσεων εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα των Πρωτοβάθμιων Επιτροπών Τελωνειακών Αμφισβητήσεων, (Π.Ε.Τ.Α.), που 
λειτουργούν στις έδρες των Τελωνειακών Περιφερειών.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΟΦΕΙΛΗ -
Άρθρο 29 Γένεση, βεβαίωση, είσπραξη, 
απόσβεση τελωνειακής οφειλής

 1. Τελωνειακή οφειλή είναι η υποχρέωση κάθε φυσικού ή νομικού προσώπου έναντι 
Τελωνειακής Αρχής για καταβολή του συνόλου των δασμών, των φόρων, 
συμπεριλαμβανομένου του φόρου προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.), και των λοιπών 
δικαιωμάτων του Δημοσίου, που αναλογούν σε εμπορεύματα και τα επιβαρύνουν κατά τις 
οικείες διατάξεις.

 2. Επιφυλασσομένων των διατάξεων του Τελωνειακού Κοινοτικού Κώδικα η τελωνειακή οφειλή 
γεννάται:

 α) τη στιγμή της αποδοχής της σχετικής διασάφησης για θέση σε ανάλωση ή ελεύθερη κυκλοφορία ή εξαγωγή 
ενός εμπορεύματος υποκειμένου σε δασμούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις,

 β) από την παράτυπη εισαγωγή στο Τελωνειακό έδαφος ενός εμπορεύματος,

 γ) από την υπεξαίρεση υποκειμένου σε δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις εμπορεύματος κατά την τελωνειακή 
επιτήρηση,

 δ) από τη μη εκτέλεση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τη θέση των εμπορευμάτων σε ένα καθεστώς ή 
προορισμό ή από τη μη τήρηση ενός από τους όρους που είχαν τεθεί για την υπαγωγή των εμπορευμάτων 
αυτών στο συγκεκριμένο καθεστώς,

 ε) όπως και σε κάθε άλλη περίπτωση ειδικότερα καθοριζόμενη.
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Άρθρο 29 Γένεση, βεβαίωση, είσπραξη, 
απόσβεση τελωνειακής οφειλής

 3. Η τελωνειακή οφειλή υπολογίζεται από τις αρμόδιες Τελωνειακές Αρχές, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 26 του παρόντος Κώδικα, βεβαιώνεται επί των οικείων παραστατικών εγγράφων 
αρχικά ή συμπληρωματικά, ή με έκδοση καταλογιστικής πράξης όπου απαιτείται, και 
εγγράφεται στα ειδικά λογιστικά βιβλία.

 4. Η είσπραξη της τελωνειακής οφειλής πραγματοποιείται κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 
περί Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων και με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 
καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗ ΟΦΕΙΛΗ -
Άρθρο 29 Γένεση, βεβαίωση, είσπραξη, 
απόσβεση τελωνειακής οφειλής

 4α. Κατά την εισαγωγή μη υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης αγαθών ο φόρος 
προστιθεμένης αξίας που βεβαιώνεται επί του οικείου τελωνειακού παραστατικού δεν 
εισπράττεται από την αρμόδια τελωνειακή αρχή εισαγωγής, υπό την προϋπόθεση ότι 
αναγράφεται στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ του εισαγωγέα και εφόσον πληρούνται οι 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

 α) Ο εισαγωγέας είναι μη εγκατεστημένο στη χώρα μας υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο.

 β. Η πραγματοποιούμενη στατιστική αξία των εισαγωγών ανέρχεται σε ετήσια βάση σε τουλάχιστον 40.000.000 ευρώ.

 γ) Ποσοστό άνω του 90% της αξίας των εισαγόμενων αγαθών σε ετήσια βάση παραδίδεται σε άλλες χώρες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτες χώρες.

 δ) Παρέχεται άδεια από τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων για την έκδοση της οποίας λαμβάνονται υπόψη στοιχεία 
όπως χρηματοπιστωτική φερεγγυότητα, συμμόρφωση προς τις τελωνειακές απαιτήσεις, δυνατότητα παροχής 
οποιουδήποτε εγγράφου ή πληροφορίας ζητηθεί από τις αρμόδιες τελωνειακές αρχές. Στη σχετική άδεια αναφέρονται 
ρητά οι εταιρίες του Ομίλου που θα δραστηριοποιούνται στο πλαίσιο εφαρμογής της παρούσας διάταξης.

 Επί εισαγωγής αγαθών από εισαγωγέα που ανήκει σε όμιλο εταιριών, οι ανωτέρω 
προϋποθέσεις β' και γ' υπολογίζονται για το σύνολο των εταιριών του Ομίλου που ορίζονται 
στην άδεια.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Α' ΣΥΝΗΘΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Άρθρο 33
 1. Ο κύριος των εμπορευμάτων ή ο νόμιμος αντιπρόσωπός του, κατά την ισχύουσα 

νομοθεσία, οφείλει μετά την προσκόμισή τους στην Τελωνειακή Αρχή, να καταθέσει 
διασάφηση, προκειμένου τα εμπορεύματα αυτά να υπαχθούν σε οποιοδήποτε τελωνειακό 
καθεστώς ή να λάβουν έναν από τους λοιπούς τελωνειακούς προορισμούς, κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα από την Κοινοτική Νομοθεσία.

 3. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζονται:
 α) οι επί μέρους διαδικασίες που αφορούν στην εφαρμογή των όρων και προϋποθέσεων υπαγωγής των εμπορευμάτων 

σε ένα από τα τελωνειακά καθεστώτα, ή οι όροι και προϋποθέσεις και ειδικότερες διαδικασίες δια των οποίων προσδίδεται 
οιοσδήποτε άλλος τελωνειακός προορισμός, κατά το μέρος που οι διαδικασίες αυτές δεν καθορίζονται ρητά από την 
Κοινοτική Νομοθεσία.

 β) η συμπλήρωση, κατάθεση της διασάφησης, η εξέταση, δειγματοληψία των εμπορευμάτων, ο υπολογισμός, βεβαίωση, 
συμπληρωματική βεβαίωση και είσπραξη των επιβαρύνσεων κατά το μέρος που οι διαδικασίες αυτές δεν καθορίζονται 
ρητά από την Κοινοτική Νομοθεσία, καθώς και ο τύπος των χρησιμοποιούμενων εντύπων ή αποδεικτικών είσπραξης, 
εφόσον δεν προβλέπονται από την Κοινοτική Νομοθεσία.

 γ) ο χρόνος και ο τόπος φύλαξης των εξοφλημένων τελωνειακών παραστατικών εγγράφων, που κατατίθενται στις 
Τελωνειακές Αρχές.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Α' ΣΥΝΗΘΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Άρθρο 33
 4. Επιτρέπεται η αναστολή είσπραξης εθνικών επιβαρύνσεων που αναλογούν σε 

εμπορεύματα κοινοτικά ή μη, εγχώρια ή και ευρισκόμενα σε ελεύθερη κυκλοφορία, σε κάθε 
περίπτωση που πρόκειται να υποστούν, υπό την επίβλεψη των Τελωνειακών Αρχών, 
οιασδήποτε μορφής ενσωμάτωση και επεξεργασία για την παραγωγή προϊόντων, τα οποία 
τίθενται οριστικά σε ανάλωση. Ειδικότεροι όροι λειτουργίας και ελέγχου της συγκεκριμένης 
δραστηριότητας καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

 5. Ειδικά για τις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης, στις οποίες κατέχονται ενεργειακά 
προϊόντα της παρ. 1 του άρθρου 73, εγκαθίστανται ολοκληρωμένα συστήματα 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων εισροών-εκροών. Με κοινές 
αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται οι διαδικασίες και οι προδιαγραφές εγκατάστασης και 
ελέγχου των ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής 
δεδομένων εισροών-εκροών για τις αποθήκες αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων του 
παρόντος, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Β' ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ

Άρθρο 34
 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και προϋποθέσεις για τη 

χορήγηση έγκρισης εφαρμογής των απλουστευμένων διαδικασιών, που προβλέπονται από 
τις αντίστοιχες διατάξεις του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Β' ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ

Άρθρο 35
 Με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων που ισχύουν για τις ταχυδρομικές αποστολές 

επιστολών και δεμάτων μπορεί:

 α) να μην απαιτείται η κατάθεση της προβλεπόμενης από το άρθρο 33 διασάφησης, για να τεθούν 
σε ανάλωση ή σε ελεύθερη κυκλοφορία εμπορεύματα, τα οποία προηγούμενα είχαν τεθεί υπό το 
καθεστώς της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή.

 β) να μην αποτελούν αντικείμενο διασάφησης τα εμπορεύματα που εισάγονται για σκοπούς μη 
εμπορικούς, καθώς και τα εμπορεύματα μικρής αξίας, ιδίως εκείνα που περιέχονται στις προσωπικές 
αποσκευές επιβατών.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Β' ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ

Άρθρο 36
 Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων επιτρέπεται στο διασαφιστή να προσκομίζει ή να 

τροποποιεί μεταγενέστερα ορισμένα στοιχεία της διασάφησης, καταθέτοντας 
συμπληρωματικές διασαφήσεις γενικού, περιοδικού ή ανακεφαλαιωτικού χαρακτήρα.



 Οι ενδείξεις των συμπληρωματικών διασαφήσεων θεωρείται ότι συνιστούν, μαζί με τις 
ενδείξεις των διασαφήσεων στις οποίες αναφέρονται, μια ενιαία και αδιαίρετη πράξη που 
ισχύει από την ημερομηνία αποδοχής της αντίστοιχης αρχικής διασάφησης.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Γ’ Άρθρο 37

 1. Η Τελωνειακή Αρχή, πριν από την έκδοση της άδειας παραλαβής και ύστερα από γραπτή 
αίτηση του διασαφιστή ή υπόχρεου καταβολής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), μπορεί 
να εγκρίνει:

 α) Την εγκατάλειψη των εμπορευμάτων, υπέρ του Δημοσίου, μετά προηγούμενη καταβολή του 
συνόλου των εξόδων και κάθε άλλης επιβάρυνσης που έχει επιβληθεί ή κρίνεται αναγκαία.

 Η εγκατάλειψη δεν συνεπάγεται έξοδα για το Δημόσιο.

 Η αίτηση αυτή μπορεί να διατυπώνεται και στο σώμα της διασάφησης.

 Η αποδοχή της από την Τελωνειακή Αρχή σημειώνεται και στη διασάφηση. Μετά την αποδοχή δεν 
επιτρέπεται ανάκλησή της.

 Στα εγκαταλειπόμενα εμπορεύματα εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 48.

 β) Την καταστροφή των εμπορευμάτων
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Γ’ Άρθρο 37

 Τα σχετικά έξοδα βαρύνουν το διασαφιστή. Η γραπτή αίτηση του διασαφιστή για την 
καταστροφή των εμπορευμάτων μπορεί να διατυπώνεται και στο σώμα της διασάφησης. Η 
αποδοχή της από την Τελωνειακή Αρχή σημειώνεται και στη διασάφηση. Για την καταστροφή 
συντάσσεται πρωτόκολλο και γίνεται μνεία στη διασάφηση. Στη διασάφηση και στο 
προσαρτώμενο σε αυτήν πρωτόκολλο καταστροφής αναφέρεται το είδος και η ποσότητα 
των υπολειμμάτων και απορριμμάτων, που ενδεχόμενα προκύπτουν από την καταστροφή, 
ώστε να είναι δυνατόν να τεθούν σε ανάλωση ή σε ελεύθερη κυκλοφορία, εφόσον 
προηγούμενα καταβληθούν οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις που αναλογούν σ' αυτά.

 Η κατά τα ανωτέρω διαδικασία καταστροφής διενεργείται από Επιτροπή και υπό τους όρους 
και προϋποθέσεις, που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

 2. Η εγκατάλειψη υπέρ του Δημοσίου ή η καταστροφή των εμπορευμάτων υπό τον έλεγχο της 
Τελωνειακής Αρχής απαλλάσσει το διασαφιστή από την υποχρέωση να πληρώσει δασμούς, 
φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις εκτός από τα ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα.

 3. Μετά την αποδοχή της αίτησης εγκατάλειψης, τα εμπορεύματα περιέρχονται στην 
κυριότητα του Δημοσίου και ακολουθείται για την εκποίηση η διαδικασία των άρθρων 45, 
46,47, 48 και 49 του παρόντα Κώδικα.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΤΜΗΜΑ Γ’ Άρθρο 37

 4. Στη διαδικασία της εκποίησης, σύμφωνα με τα ως άνω άρθρα, οδηγούνται υποχρεωτικά τα 
εμπορεύματα:

 α) Αν μετά την καταχώρηση και την αποδοχή της διασάφησης ο διασαφιστής αποχωρήσει ή δεν 
προσφέρει την απαραίτητη συνδρομή και δεν προσέλθει, μέσα σε τέσσερις (4) ημέρες από την 
αποδοχή της, για την εξέταση των εμπορευμάτων.

 Στην περίπτωση αυτή ο Προϊστάμενος του Τελωνείου ή ο Προϊστάμενος του Τμήματος Τελωνισμού 
μαζί με τον Τελωνειακό Ελεγκτή ή, αν δεν υπάρχει Τελωνειακός Ελεγκτής, με άλλο τελωνειακό 
υπάλληλο, εξετάζει, έστω και αν απουσιάζει ο διασαφιστής, τα εμπορεύματα ή συνεχίζει την εξέταση, 
αν αυτή είχε αρχίσει πριν από την αποχώρηση του διασαφιστή, αφού γίνει μνεία στη διασάφηση για 
την παρουσία ή την απουσία του.

 β) Αν τα εμπορεύματα, μέσα σε οκτώ (8) ημέρες ή και μετά παράταση το πολύ πέντε (5) ημερών, που 
είναι δυνατόν να χορηγηθεί από την Τελωνειακή Αρχή, ύστερα από αίτηση του διασαφιστή, μετά την 
εξέτασή τους με παρουσία του διασαφιστή, δεν παραληφθούν ή αν δεν παρασχεθεί εγγύηση για 
τους δασμούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις.



Classified as Confidential

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε' ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΙ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
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 Και στις δυο αυτές περιπτώσεις προηγούνται της εκποίησης τα ακόλουθα:

 Αν μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την εξέταση των εμπορευμάτων ο διασαφιστής δεν 
προσέλθει, για να ρυθμιστεί η κατάσταση των εμπορευμάτων και δεν είναι δυνατή η έκδοση 
άδειας παραλαβής τους, είτε γιατί δεν προσκομίστηκαν τα έγγραφα από τα οποία εξαρτάται 
η θέση των εμπορευμάτων σε ανάλωση ή σε ελεύθερη κυκλοφορία είτε γιατί δεν 
καταβλήθηκαν ή δεν αποτέλεσαν αντικείμενο εγγύησης εμπρόθεσμα οι δασμοί, φόροι και 
λοιπές επιβαρύνσεις είτε από οποιαδήποτε άλλη αιτία, η Τελωνειακή Αρχή επικολλά στην 
εξωτερική θύρα του Τελωνειακού Καταστήματος δηλοποίηση, η οποία περιλαμβάνει και τα 
στοιχεία της διασάφησης, καθώς και της εξέτασης των εμπορευμάτων. Στη δηλοποίηση αυτή 
ορίζεται επίσης και η ημέρα εκποίησης των εμπορευμάτων με δημοπρασία, η οποία 
διενεργείται μετά την πάροδο πέντε (5) ημερών από την τοιχοκόλληση της δηλοποίησης. Η 
Τελωνειακή Αρχή πληροφορεί επίσης σχετικά το διασαφιστή ή τον αντιπρόσωπό του με απλή 
επιστολή της, επίδοση της οποίας δεν απαιτείται.

 5. Η Τελωνειακή Αρχή μπορεί, με ευθύνη και με δαπάνες του διασαφιστή, να μεταφέρει τα 
εμπορεύματα, αν βρίσκονται σε χώρους που εγκρίθηκαν από αυτήν και είναι έξω από τις 
τελωνειακές αποθήκες ή περιβόλους, σε ειδικούς υπό την εποπτεία της χώρους ή αποθήκες.
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 6. Αν τα εμπορεύματα υπόκεινται σε φθορά ή είναι δυσχερής η 
φύλαξή τους, η Τελωνειακή Αρχή μπορεί να συντμήσει τις προθεσμίες 
του άρθρου αυτού.

 7. Σε περίπτωση που υφίσταται κίνδυνος από τη διατήρηση των 
εμπορευμάτων η Τελωνειακή Αρχή μπορεί να καταστρέψει τα 
εμπορεύματα. Οι σχετικές δαπάνες καταστροφής βαρύνουν το 
διασαφιστή.

 8. Για τον υπολογισμό των πιο πάνω προθεσμιών δεν λαμβάνονται 
υπόψη οι μη εργάσιμες ημέρες, αν συμπίπτουν με τη λήξη των 
προθεσμιών αυτών.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΖΩΝΕΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΘΗΚΕΣ  - Άρθρο 39

 1. Οι ελεύθερες ζώνες και οι ελεύθερες αποθήκες αποτελούν τμήματα του τελωνειακού 
εδάφους της χώρας, διακριτά από το υπόλοιπο τελωνειακό έδαφος, όπου εμπορεύματα 
τρίτων χωρών που αποτιθενται σε αυτές θεωρούνται ως προς την εφαρμογή των 
εισαγωγικών δασμών, φόρων και μέτρων εμπορικής πολιτικής ως μη ευρισκόμενα στο 
τελωνειακό έδαφος της χώρας.

 Εγχώρια εμπορεύματα ή εμπορεύματα τελούντα σε ελεύθερη κυκλοφορία, όταν αποτιθενται 
σε χώρους ελεύθερων ζωνών, προορίζονται κατά κανόνα για εξαγωγή.



 2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών:

 α) Συνιστώνται ή καταργούνται ελεύθερες ζώνες ή ελεύθερες αποθήκες, ή τροποποιούνται τα όρια 
αυτών.

 β) Ορίζεται ο Φορέας Διοίκησης ή και Διαχείρισης της ελεύθερης ζώνης ή της ελεύθερης αποθήκης.

 γ) Προσδιορίζονται οι όροι λειτουργίας, διαχείρισης και ελέγχου αυτών, καθώς και οι όροι 
διακίνησης, παραμονής και διαχείρισης των εμπορευμάτων σε αυτές.

 δ) Προσδιορίζεται η ευθύνη και οι αρμοδιότητες του διαχειριστή αυτών κατά τρόπο που να 
διασφαλίζεται η ακώλυτη διενέργεια του κοινοτικού και διεθνούς εμπορίου.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΖΩΝΕΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΘΗΚΕΣ  - Άρθρο 39

 3. Για τη σύσταση ελεύθερης ζώνης και ελεύθερης αποθήκης απαιτείται προηγούμενη γνώμη 
του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και κατά περίπτωση:

 α) Του Υπουργού Εξωτερικών, όταν η ελεύθερη ζώνη συνίσταται με αίτηση Φορέα Διοίκησης ή και 
Εκμετάλλευσης της ελεύθερης ζώνης ή της ελεύθερης αποθήκης στον οποίο συμμετέχουν φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα εγκατεστημένα εκτός της Ελληνικής Επικράτειας.



 β) Του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, εφόσον οι ελεύθερες ζώνες ή αποθήκες συνιστώνται σε 
παραμεθόριες περιοχές.



 4. Για την έκδοση της απόφασης σύστασης ελεύθερης ζώνης ή ελεύθερης αποθήκης 
υποβάλλεται αίτηση από το Φορέα Διοίκησης ή και Εκμετάλλευσης του χώρου όπου 
πρόκειται να συσταθεί η ελεύθερη ζώνη ή η ελεύθερη αποθήκη προς τη Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης του Υπουργείου Οικονομικών.



Classified as Confidential
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 Στην κατά τα ανωτέρω αίτηση σύστασης επισυνάπτεται ή υποβάλλεται ηλεκτρονικά μελέτη 
σκοπιμότητας από την οποία πρέπει να προκύπτουν τα ακόλουθα στοιχεία:

 α) Η προσδοκώμενη συμβολή της ελεύθερης ζώνης ή ελεύθερης αποθήκης στην αύξηση της εμπορευματικής 
διακίνησης εμπορευμάτων τρίτων χωρών σε συνδυασμό με τα γενικότερα οικονομικά οφέλη που αναμένονται 
από τη λειτουργία της.

 β) Ο προβλεπόμενος ή/και ο υπάρχων όγκος διακίνησης μη κοινοτικών εμπορευμάτων μέσω της 
προτεινόμενης ελεύθερης ζώνης ή ελεύθερης αποθήκης.

 γ) Τα παρεχόμενα για τη σωστή διοίκηση και εκμετάλλευση της ελεύθερης ζώνης εχέγγυα όπως και εκείνα για 
τη σωστή διαχείριση των εμπορευμάτων.



 5. Η διοίκηση των ελεύθερων ζωνών ασκείται από νομικά πρόσωπα, των δε ελεύθερων 
αποθηκών ασκείται είτε από φυσικά είτε από νομικά πρόσωπα.

 6. Στις ελεύθερες ζώνες και ελεύθερες αποθήκες επιτρέπεται με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Φορέα Διοίκησης αυτών, να ασκούνται 
δραστηριότητες βιομηχανικής ή και εμπορικής φύσης ή και παροχής υπηρεσιών από φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα, εφόσον παρέχονται όλα τα εχέγγυα που κρίνονται απαραίτητα για τη 
διασφάλιση του συνόλου της τελωνειακής νομοθεσίας.
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 7. Τα μη κοινοτικά εμπορεύματα που έχουν αποτεθεί σε ελεύθερη ζώνη ή ελεύθερη αποθήκη 
μπορεί:

 α) Να τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία κατά τις ισχύουσες διατάξεις.

 β) Να υποβάλλονται σε συνήθεις εργασίες, χωρίς άδεια της Τελωνειακής Αρχής, που εξασφαλίζουν τη 
διατήρηση τους, τη βελτίωση της εμφάνισης τους ή και της εμπορικής ποιότητας ή και αυτές που απαιτούνται 
για την προετοιμασία της διανομής ή και μεταπώλησης τους.

 γ) Να υπάγονται στα καθεστώτα τελειοποίησης προς επανεξαγωγή, μεταποίησης υπό τελωνειακό έλεγχο, 
προσωρινής εισαγωγής με τους όρους που προβλέπονται από τα καθεστώτα αυτά.

 δ) Να εγκαταλείπονται υπέρ του Δημοσίου ή και να καταστρέφονται, χωρίς οι απαιτούμενες διαδικασίες να 
συνεπάγονται έξοδα για το Δημόσιο, ενώ τα υπολείμματα της καταστροφής λαμβάνουν έναν από τους 
τελωνειακούς προορισμούς που προβλέπονται για τα μη κοινοτικά εμπορεύματα.

 8. α) Επιχειρήσεις ναυπήγησης και επισκευής πλοίων δύνανται να λειτουργούν ως Ελεύθερα 
Τελωνειακά Συγκροτήματα με τους όρους και προϋποθέσεις που καθορίζονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

 β) Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων καθορίζεται η διαδικασία για την 
τροποποίηση και επέκταση των λειτουργούντων στην Ελλάδα Ελεύθερων Τελωνειακών 
Συγκροτημάτων, Ελεύθερων Τελωνειακών Χώρων και Χώρων Τελωνειακής Επίβλεψης.
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ΤΜΗΜΑ Η’- ΠΟΙΝΗ ΑΝΑΚΡΙΒΟΥΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 
Άρθρο 42

 1. Σε κάθε περίπτωση που υπολογιστούν δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις κατώτερες ή 
ανώτερες των πράγματι αναλογουσών και διαπιστωθεί ότι αυτό οφείλεται στην ανακρίβεια 
εγγραφών και δηλωθέντων στοιχείων επί των τελωνειακών παραστατικών, επιβάλλεται, 
αντίστοιχα, ποινή ανακριβούς δήλωσης υπολογιζόμενη σε ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό 
(15%) επί της επιπλέον διαφοράς και σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί της επί έλαττον 
διαφοράς του ποσού από δασμούς, φόρους και λοιπές επιβαρύνσεις, που οφείλονται για τα 
εμπορεύματα που τίθενται σε ανάλωση, ελεύθερη κυκλοφορία ή οποιοδήποτε άλλο 
ανασταλτικό καθεστώς.

 Το ύψος της ποινής δεν μπορεί να είναι κατώτερο από το οριζόμενο στην επόμενη 
παράγραφο.

 2. Σε κάθε άλλη περίπτωση ανακριβών στοιχείων και εγγραφών επί τελωνειακών 
παραστατικών, ανεξαρτήτως καθεστώτος, συμπεριλαμβανομένης και της εξαγωγής, που δεν 
επηρεάζουν τον προσδιορισμό των πράγματι οφειλόμενων επιβαρύνσεων, επιβάλλεται ποινή 
ανακριβούς δήλωσης ποσού εκατό (100) ευρώ ανά παραστατικό.

 3. Οι ανωτέρω ποινές επιβάλλονται και κατά τον εκ των υστέρων έλεγχο των τελωνειακών 
παραστατικών.
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Άρθρο 42

 4. Οι ποινές ανακριβούς δήλωσης που προβλέπονται από τις προηγούμενες παραγράφους 
εισπράττονται έστω και αν τα εμπορεύματα εγκαταλειφθούν ή καταστραφούν.



 5. Η επιβολή των παραπάνω ποινών δεν αποκλείει την εφαρμογή των περί λαθρεμπορίας 
διατάξεων, όταν συντρέχει περίπτωση.



 6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών επιτρέπεται η αύξηση ή μείωση κατά πενήντα 
τοις εκατό (50%) των ποινών του παρόντος άρθρου.
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ΤΜΗΜΑ Θ’- ΑΖΗΤΗΤΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
Άρθρο 43

 1. Εμπορεύματα που μεταφέρονται δια θαλάσσης και δεν παραλαμβάνονται μέσα σε 
προθεσμία σαράντα πέντε (45) ημερών, από την ημερομηνία κατάθεσης του δηλωτικού, 
καθώς και εμπορεύματα που μεταφέρονται με κάθε άλλο μεταφορικό μέσο και δεν 
παραλαμβάνονται μέσα σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών, από την ημερομηνία κατάθεσης 
του δηλωτικού, κηρύσσονται αζήτητα, με πρωτόκολλο που συντάσσεται εις διπλούν και 
υπογράφεται από τον Προϊστάμενο του Τελωνείου και τον αρμόδιο τελωνειακό υπάλληλο που 
τα διαχειρίζεται.



 2. Στο πρωτόκολλο περιγράφεται το είδος των εμπορευμάτων και αναγράφονται το μικτό -
καθαρό βάρος, η ποσότητα, η κατάσταση των εμπορευμάτων, ο αριθμός ή η κατάσταση 
των δοχείων και τών δεμάτων. Μετά την επαλήθευση των παραπάνω στοιχείων από τον ειδικά 
προς τούτο οριζόμενο υπάλληλο και τον Προϊστάμενο του Τμήματος Τελωνισμού, τα 
εμπορεύματα παραδίδονται στον τελωνειακό υπάλληλο, που διαχειρίζεται τα αζήτητα και 
καταχωρούνται στο βιβλίο αζήτητων εμπορευμάτων, που τηρείται από την Τελωνειακή Αρχή, 
ή στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Τελωνείων (Ο.Π.Σ.Τ.).

 3. Το ένα από τα παραπάνω πρωτόκολλα προσαρτάται στο δηλωτικό για εξόφληση του 
αντίστοιχου στίχου και το άλλο πρωτόκολλο τηρείται στο Τελωνείο αντί δηλωτικού.
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ΤΜΗΜΑ Θ’- ΑΖΗΤΗΤΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
Άρθρο 43

 4. Τα εμπορεύματα που κηρύσσονται αζήτητα σύμφωνα με τα παραπάνω, μεταφέρονται σε 
χωριστή αποθήκη αζήτητων, με έξοδα που τα επιβαρύνουν. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
αποθήκη αζήτητων ή όταν η μεταφορά των εμπορευμάτων σε αποθήκη είναι οικονομικά 
ασύμφορη ή δεν είναι δυνατή για ειδικούς λόγους, τα εμπορεύματα παραμένουν σε ιδιαίτερο 
χώρο των προσωρινών τελωνειακών αποθηκών ή περιβόλων.



 5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορούν να μεταβάλλονται οι προθεσμίες της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, καθώς και των άρθρων 44 και 48, είτε γενικά για όλα 
τα εμπορεύματα είτε ειδικά για ορισμένα από αυτά.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 Επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στα ενεργειακά προϊόντα, στην ηλεκτρική 

ενέργεια, στην αλκοόλη, στα αλκοολούχα ποτά και στα βιομηχανοποιημένα καπνά και 
καθορίζονται τα περί παραγωγής, μεταποίησης, κατοχής, κυκλοφορίας και ελέγχου των 
προϊόντων αυτών, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντα Κώδικα.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 Άρθρο 53α. Επιβολή Φόρου Κατανάλωσης Βάση υπολογισμού και συντελεστές φόρου 

Βεβαίωση και είσπραξη του φόρου

 1. Επιβάλλεται φόρος κατανάλωσης στα εισαγόμενα από τρίτες χώρες, προερχόμενα από 
άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή εγχωρίως παραγόμενα προϊόντα, ως 
ακολούθως:

 α) Στα υγρά αναπλήρωσης, τα οποία περιέχονται στα ηλεκτρονικά τσιγάρα του κωδικού Συνδυασμένης 
Ονοματολογίας 85437070 ή σε ειδικούς περιέκτες επαναπλήρωσης ή φιαλίδια μίας χρήσης που προορίζονται 
να ενσωματωθούν σε συσκευές ηλεκτρονικού τσιγάρου, τα οποία κατατάσσονται στους κωδικούς Σ.Ο. 
38249956 και 38249957. Οι συσκευές ηλεκτρονικού τσιγάρου του κωδικού Σ.Ο. 85437070 δεν υπόκεινται σε 
Φόρο Κατανάλωσης, εφόσον αποτελούνται μόνο από την εξωτερική συσκευή και δεν περιέχουν υγρά τα 
οποία καταναλώνονται μέσω αυτής.

 β) Στον καβουρδισμένο καφέ των κωδικών Σ.Ο. 0901 21 00 και 0901 22 00.

 γ) Στον μη καβουρδισμένο καφέ των κωδικών Σ.Ο. 0901 11 00 και 0901 12 00.

 δ) Στα εκχυλίσματα, αποστάγματα και συμπυκνώματα καφέ του κωδικού Σ.Ο. ΕΧ 2101 11 00, σε υγρή ή στερεή 
μορφή, εκτός από εκείνα που προορίζονται να χρησιμοποιηθούν στα παρασκευάσματα διατροφής.

 ε) Στα παρασκευάσματα με βάση τα εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα του καφέ ή με βάση τον 
καφέ των κωδικών Σ.Ο. 2101 12 92 και 2101 12 98.

 στ) Στο μείγμα καπνού που περιέχεται στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
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53 – Επιβολή Φόρου
 2. Οι συντελεστές φόρου κατανάλωσης που επιβάλλονται στα προϊόντα της παρ. 1 ορίζονται 

ως ακολούθως:

 α) Για τα προϊόντα της περ. α', δέκα λεπτά (0,10) ανά χιλιοστόλιτρο (ml) προϊόντος.

 β) Για τα προϊόντα της περ. β', τρία (3) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που περιέχεται στο τελικό προϊόν.

 γ) Για τα προϊόντα της περ. γ', δύο (2) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους.

 δ) Για τα προϊόντα της περ. δ', τέσσερα (4) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που περιέχεται στο τελικό προϊόν.

 ε) Για τα προϊόντα της περ. ε', τέσσερα (4) ευρώ ανά κιλό καθαρού βάρους που περιέχεται στο τελικό προϊόν.

 στ) Για τα προϊόντα της περ. στ', εκατόν πενήντα έξι ευρώ και εβδομήντα λεπτά (156,70) ανά χιλιόγραμμο 
καθαρού βάρους μείγματος καπνού του προϊόντος.
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53 – Επιβολή Φόρου
 3. Για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου:

 α) ως "ηλεκτρονικό τσιγάρο" ορίζεται το προϊόν,το οποίο μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κατανάλωση ατμού με 
επιστόμιο ή στοιχείο του εν λόγω προϊόντος, συμπεριλαμβανομένου του περιέκτη, του δοχείου και της 
συσκευής χωρίς περιέκτη ή δοχείο. Τα ηλεκτρονικά τσιγάρα μπορούν να είναι είτε επαναπληρώσιμα μέσω 
περιέκτη επαναπλήρωσης και δοχείου είτε επαναπληρώσιμα με περιέκτες μίας χρήσης.

 β) Ως "περιέκτης επαναπλήρωσης" ορίζεται το δοχείο που περιέχει υγρό, το οποίο μπορεί να 
επαναχρησιμοποιηθεί για να επαναπληρώσει ηλεκτρονικό τσιγάρο.

 γ) Ως "παραγωγή καφέ", δεν νοείται η φρύξη (καβούρντισμα), η άλεση και η συσκευασία του τελικού 
προϊόντος.

 δ) Ως "εγκεκριμένος αποθηκευτής προϊόντων φόρου κατανάλωσης": το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
παραλαμβάνει, κατέχει ή αποστέλλει κατά την άσκηση του επαγγέλματός του υποκείμενα σε φόρο 
κατανάλωσης προϊόντα τα οποία τελούν σε καθεστώς φορολογικής αποθήκης.

 ε) Ως "ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού": το βιομηχανοποιημένο προϊόν, το οποίο περιέχει καπνό και 
παράγει αερόλυμα μέσω διαδικασίας θέρμανσης και όχι καύσης.



Classified as Confidential

Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 4. Τα προϊόντα της παρ. 1 τα οποία παράγονται εγχωρίως ή παραλαμβάνονται από άλλα 

κράτη μέλη της Ε.Ε. στο εσωτερικό της Χώρας ή εισάγονται από τρίτη χώρα και έχουν τεθεί σε 
ελεύθερη κυκλοφορία, δύνανται να τίθενται σε καθεστώς φορολογικής αποθήκης και για το 
χρονικό διάστημα που παραμένουν στο καθεστώς αυτό τελούν σε αναστολή καταβολής του 
φόρου κατανάλωσης και του Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 25 του κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 
2859/2000, Α' 248).

 5. Το άρθρο 56, αναφορικά με το απαιτητό του φόρου κατά τον χρόνο θέσης σε ανάλωση 
και το άρθρο 109 αναφορικά με τη διαδικασία και τις διατυπώσεις για τη βεβαίωση και 
είσπραξη του φόρου εφαρμόζονται κατ’ αναλογία και στα προϊόντα του παρόντος άρθρου.

 Το άρθρο 65 εφαρμόζεται και για τα υγρά αναπλήρωσης ηλεκτρονικού τσιγάρου, τα 
προϊόντα καφέ ή με βάση τον καφέ και το μείγμα καπνού για το ηλεκτρικά θερμαινόμενο 
προϊόν καπνού της παρ. 1, τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστολής. Η καταστροφή των 
προϊόντων διενεργείται κατόπιν αίτησης του ενδιαφερόμενου προσώπου, από την επιτροπή 
του άρθρου 37, με την εξαίρεση του ηλεκτρικά θερμαινόμενου προϊόντος καπνού, η 
καταστροφή του οποίου διενεργείται από την επιτροπή του άρθρου 105.

 Τα άρθρα 102, 105, 106 και 108 εφαρμόζονται αναλόγως και για το μείγμα καπνού για 
ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού της περ. στ' της παρ. 1.



Classified as Confidential

Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 5α. Τα προϊόντα των περ. α',β', δ', ε' και στ' της παρ. 1, που αποκτά ιδιώτης για δική του χρήση 

και τα οποία

 μεταφέρει στη Χώρα αυτοπροσώπως από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. ή τρίτη χώρα, 
απαλλάσσονται από τον φόρο κατανάλωσης. Για να προσδιοριστεί κατά πόσο τα προϊόντα 
αυτά προορίζονται για ίδια χρήση, λαμβάνονται υπόψη από τις αρμόδιες Αρχές τα εξής 
τουλάχιστον στοιχεία:

 α) η εμπορική ιδιότητα του κατόχου και οι λόγοι κατοχής των προϊόντων,

 β) ο τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, ανάλογα με την περίπτωση, ο χρησιμοποιούμενος τρόπος 
μεταφοράς,

 γ) κάθε έγγραφο σχετικό με τα προϊόντα,

 δ) η φύση των προϊόντων,

 ε) η ποσότητα των προϊόντων, για την οποία, ως αποδεικτικό στοιχείο, ορίζεται για τα προϊόντα της περ. α' της 
παρ. 1 το ποσοτικό όριο των είκοσι (20) χιλιοστόλιτρων (ml) υγρών αναπλήρωσης που περιέχονται στα 
ηλεκτρονικά τσιγάρα, για τα προϊόντα της περ. στ) της παρ. 1 το ποσοτικό όριο των δεκατριών (13) 
γραμμαρίων μείγματος καπνού που περιέχεται στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού και για τα 
προϊόντα καφέ των περ. β', δ' και ε' της παρ. 1 το ποσοτικό όριο των τριών (3) κιλών.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 6. Η υποχρέωση καταβολής του φόρου κατανάλωσης που επιβάλλεται στα προϊόντα της 

παρ. 1, στην περίπτωση παραλαβής των προϊόντων αυτών από άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. 
γεννάται κατά την παραλαβή τους στο εσωτερικό της χώρας.



 7. Υπόχρεος για την καταβολή του φόρου είναι κατά περίπτωση:



 α) το πρόσωπο που εισάγει από τρίτη χώρα τα ανωτέρω προϊόντα,

 β) το πρόσωπο που αποκτά από άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε. τα ανωτέρω προϊόντα,

 γ) το πρόσωπο που παράγει εγχωρίως τα ανωτέρω προϊόντα, εκτός καθεστώτος αναστολής,

 δ) ο εγκεκριμένος αποθηκευτής των προϊόντων αυτών, ε) ειδικά για τα προϊόντα καφέ των περ. β', γ' 
δ' και ε' της παρ. 1, κάθε πρόσωπο το οποίο έχει εγκριθεί ως δικαιούχος υποβολής αίτησης 
επιστροφής φόρου κατανάλωσης, και αποκτά τα προϊόντα αυτά από εγκεκριμένο αποθηκευτή-
πωλητή, το οποίο δύναται να καταβάλει με την υποβολή του προβλεπόμενου τελωνειακού 
παραστατικού τον φόρο κατανάλωσης που αναλογεί στα αποκτώμενα προϊόντα κατά τη θέση τους 
σε ανάλωση.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 8. Η βεβαίωση και είσπραξη του φόρου κατανάλωσης που επιβάλλεται στα προϊόντα της 

παρ. 1 ενεργείται από την αρμόδια Αρχή, ως κατωτέρω:

 α) Ως προς την εισαγωγή, κατά την ίδια χρονική στιγμή που βεβαιώνονται και εισπράττονται οι λοιπές 
δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις.

 β) Ως προς την απόκτηση από άλλο κράτος μέλος, το αργότερο εντός δέκα (10) ημερών από τη 
γένεση της υποχρέωσης, εκτός εάν τα προϊόντα τεθούν άμεσα σε καθεστώς φορολογικής αποθήκης 
της παρ. 4.

 γ) Ως προς την εγχώρια παραγωγή των προϊόντων αυτών, εκτός καθεστώτος αναστολής, το 
αργότερο εντός δέκα (10) ημερών από τη γένεση της υποχρέωσης.

 δ) Ως προς την έξοδο από τη φορολογική αποθήκη, ήτοι από το καθεστώς αναστολής των 
φορολογικών επιβαρύνσεων, το αργότερο μέχρι τις 25 του επόμενου μήνα από τον μήνα εξόδου 
από το καθεστώς αναστολής με την επιφύλαξη των επομένων εδαφίων. Για τα προϊόντα καφέ των 
περ. β', γ', δ' και ε' της παρ. 1, η οποία πραγματοποιείται από τα υπόχρεα πρόσωπα της περ. ε' της 
παρ. 7, η βεβαίωση και είσπραξη του φόρου κατανάλωσης ενεργείται κατά τον χρόνο θέσης σε 
ανάλωση των προϊόντων στο εσωτερικό της Χώρας με Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και 
λοιπών φορολογιών (ΔΕΦΚ), που υποβάλλεται από τα πρόσωπα αυτά. Για το μείγμα καπνού που 
περιέχεται στο ηλεκτρικά θερμαινόμενο προϊόν καπνού εφαρμόζονται αναλόγως τα άρθρα 104 και 
111.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 9. Με τον φόρο κατανάλωσης των ανωτέρω προϊόντων βεβαιώνεται και εισπράττεται, κατά 

την ίδια χρονική στιγμή, ο αναλογών Φ.Π.Α. Κατ’ εξαίρεση, ο αναλογών Φ.Π.Α. των 
προϊόντων καφέ των περ. β), γ), δ) και ε) της παρ. 1, βεβαιώνεται και εισπράττεται με δήλωση 
που υποβάλλεται από τον εγκεκριμένο αποθηκευτή-πωλητή, το αργότερο μέχρι τις 25 του 
επόμενου μήνα από τον μήνα εξόδου από το καθεστώς αναστολής, σε περίπτωση που ο 
φόρος κατανάλωσης βεβαιώνεται και εισπράττεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο 
εδάφιο της περ. δ' της παρ. 8.



 Η φορολογητέα αξία διαμορφώνεται με βάση τα άρθρα 19 και 20 του ν. 2859/2000 (Α' 248).

 Οι εγκεκριμένοι αποθηκευτές των προϊόντων του παρόντος ασκούν το δικαίωμα έκπτωσης 
του ΦΠΑ των εισροών τους με την υποβολή του προβλεπόμενου παραστατικού στην 
αρμόδια τελωνειακή αρχή.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
Κεφάλαιο Α’ – Γενικές Διατάξεις Τμήμα Α’ Άρθρο 

53 – Επιβολή Φόρου
 9α. Επιστρέφεται το ποσό του φόρου κατανάλωσης που έχει εισπραχθεί κατά τα οριζόμενα 

στην παρ. 8, για τα εισαγόμενα από τρίτες χώρες, προερχόμενα από άλλα κράτη μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), εγχωρίως παραγόμενα και για τα εξερχόμενα από φορολογική 
αποθήκη προϊόντα καφέ των περ. β', γ', δ' και ε' της παρ. 1, τα οποία, μετά τη θέση τους σε 
ανάλωση, αυτούσια ή κατόπιν επεξεργασίας τους, συμπεριλαμβανομένων και των συνήθων 
εργασιών που δεν μεταβάλλουν τη Δασμολογική τους Κλάση, εξάγονται σε τρίτες χώρες ή 
αποστέλλονται σε άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. Δικαιούχοι επιστροφής του φόρου κατανάλωσης 
είναι τα πρόσωπα της παρ. 7, κατά περίπτωση, τα οποία διενεργούν την εξαγωγή ή την 
παράδοσή τους σε άλλο κράτος μέλος και τα οποία έχουν εγκριθεί για την υποβολή αίτησης 
επιστροφής του φόρου κατανάλωσης.

 10. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας 
φορολογικής αποθήκης και εγκεκριμένου αποθηκευτή των ανωτέρω προϊόντων, οι 
διαδικασίες επιβολής του Φόρου Κατανάλωσης, η παρακολούθηση και ο έλεγχος των 
προϊόντων του παρόντος άρθρου, καθώς και οι λοιπές λεπτομέρειες εφαρμογής των 
διατάξεων των προηγουμένων παραγράφων. Με όμοια απόφαση καθορίζονται οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και η διαδικασία για την επιστροφή του φόρου κατανάλωσης της παρ. 9.
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Μέρος Τρίτο – Ειδικοί Φόροι Κατανάλωσης –
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54  – Αντικείμενο του Φόρου
 1. Στον ειδικό φόρο κατανάλωσης υπόκεινται τα προϊόντα του άρθρου 53, τα οποία 

παράγονται ή εξορύσσονται, ανάλογα με την περίπτωση, στο εσωτερικό της χώρας, 
προέρχονται από άλλα κράτη-μέλη ή εισάγονται στο εσωτερικό της χώρας.

 2. Επί των εισαγόμενων και εξαγόμενων προϊόντων του άρθρου 53 εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της τελωνειακής και συναφούς με τον παρόντα κώδικα νομοθεσίας.

 3. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις κοινοτικές τελωνειακές διατάξεις για την είσοδο 
εμπορευμάτων στο Τελωνειακό έδαφος της Κοινότητας εφαρμόζονται κατ' αναλογία κατά την 
είσοδο υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων στην Κοινότητα από έδαφος 
που αναφέρεται στην παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου.

 Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις κοινοτικές τελωνειακές διατάξεις για την έξοδο 
εμπορευμάτων από το Τελωνειακό έδαφος της Κοινότητας εφαρμόζονται κατ' αναλογία κατά 
την έξοδο υποκειμένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από την Κοινότητα προς 
έδαφος που αναφέρεται στην παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου.

 4. Οι διατάξεις του τμήματος Β' του κεφαλαίου Α', καθώς και οι διατάξεις οι σχετικές με τη 
διακίνηση και τον έλεγχο του τμήματος Β' του κεφαλαίου Γ' του τρίτου μέρους του παρόντος 
Κώδικα δεν εφαρμόζονται στα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που 
καλύπτονται από τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής.
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54  – Αντικείμενο του Φόρου
 5. θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόμενα στο εσωτερικό της χώρας, τα προϊόντα που 

προέρχονται από τα ακόλουθα εδάφη, τα οποία αποτελούν μέρος του τελωνειακού εδάφους 
της Κοινότητας:

 α) Κανάριοι Νήσοι,

 β) Τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στα άρθρα 349 και 355 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

 γ) Νήσοι αιλαντ,

 δ) Αγγλονορμανδικές Νήσοι.



 Οι περιπτώσεις α' και β παύουν να ισχύουν από την πρώτη ημέρα του δεύτερου μήνα που 
ακολουθεί την κατάθεση σχετικής δήλωσης της Ισπανίας ή της Γαλλίας αντίστοιχα, για τα 
προϊόντα που θα περιλαμβάνονται στη δήλωση αυτή.
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54  – Αντικείμενο του Φόρου
 6. θεωρούνται επίσης ως προϊόντα εισαγόμενα στο εσωτερικό της χώρας, τα προϊόντα που 

προέρχονται από τα ακόλουθα εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν μέρος του τελωνειακού 
εδάφους της Κοινότητας:

 α) Νήσος Ελιγολάνδη,

 β) Έδαφος του Μπίζινγκεν,

 γ) Θέουτα,

 δ) Μελίλια,

 ε) Λιβίνιο,

 στ)Το Γιβραλτάρ.
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54  – Αντικείμενο του Φόρου
 7. Για την εφαρμογή του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα, η διακίνηση των υποκείμενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από ή προς:

 α) το Πριγκιπάτο του Μονακό, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς τη Γαλλία,

 β) τον Άγιο Μαρίνο, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς την Ιταλία,

 γ) τις περιοχές κυρίαρχων βάσεων του Ηνωμένου Βασιλείου στο Ακρωτήρι και τη Δεκέλεια, 
αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς την Κύπρο,

 δ) τη νήσο του Μαν, αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς το Ηνωμένο Βασίλειο,

 ε) το JUNGHOLZ και MITTELBERG (KLEINES WALSERTAL), αντιμετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς τη 
Γερμανία.
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Άρθρο 55. Ορισμοί
 Για την εφαρμογή των διατάξεων του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα νοούνται ως:



 α) "εγκεκριμένος αποθηκευτής": το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές, να 
παράγει, να μεταποιεί, να κατέχει, να παραλαμβάνει ή να αποστέλλει, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών 
δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν υπό καθεστώς 
αναστολής του φόρου σε φορολογική αποθήκη,

 β) "κράτος-μέλος" και "έδαφος κράτους-μέλους": το έδαφος κάθε κράτους-μέλους της Κοινότητας, στο οποίο 
εφαρμόζεται η συνθήκη ίδρυσης της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, σύμφωνα με το άρθρο 299 αυτής, πλην των 
τρίτων εδαφών,

 γ) "Κοινότητα" και "έδαφος της Κοινότητας": τα εδάφη των κρατών- μελών, όπως ορίζονται στο σημείο β',

 δ) "τρίτα εδάφη": τα εδάφη που απαριθμούνται στο άρθρο 54 παράγραφοι 5 και 6,

 ε) "τρίτη χώρα": κράτος ή έδαφος, στο οποίο δεν εφαρμόζεται η συνθήκη ίδρυσης της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας,

 στ) "τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής": οποιαδήποτε από τις ειδικές 
διαδικασίες που προβλέπονται στον Κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992, σχετικά με την τελωνειακή επιτήρηση 
στην οποία υπόκεινται τα μη κοινοτικά εμπορεύματα κατά την είσοδο τους στο Τελωνειακό έδαφος της 
Κοινότητας, την προσωρινή εναπόθεση, τις ελεύθερες ζώνες ή ελεύθερες αποθήκες, καθώς και οποιοδήποτε 
από τα καθεστώτα που αναφέρονται στο άρθρο 84 παράγραφος 1 στοιχείο α' του εν λόγω Κανονισμού,
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Άρθρο 55. Ορισμοί
 Για την εφαρμογή των διατάξεων του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα νοούνται ως:



 ζ) "καθεστώς αναστολής": το φορολογικό καθεστώς που εφαρμόζεται στην παραγωγή, τη μεταποίηση, την 
κατοχή ή τη διακίνηση υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία δεν καλύπτονται από 
τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό καθεστώς αναστολής, αλλά τελούν σε αναστολή του ειδικού 
φόρου κατανάλωσης,

 η) "εισαγωγή υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων": η είσοδος στο εσωτερικό της χώρας 
υποκείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη, εκτός εάν τα προϊόντα, 
κατά την είσοδο τους στο εσωτερικό της χώρας, υπάγονται σε τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό 
καθεστώς αναστολής, καθώς και η έξοδος τους από τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή τελωνειακό 
καθεστώς αναστολής,

 θ) "εγγεγραμμένος παραλήπτης": το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές, 
να παραλαμβάνει, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, υποκείμενα σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντα προερχόμενα από άλλο κράτος-μέλος, τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς 
αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης,

 ι) "εγγεγραμμένος αποστολέας": το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει λάβει άδεια από τις αρμόδιες αρχές, 
στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του, μόνο να αποστέλλει υποκείμενα σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης προϊόντα υπό καθεστώς αναστολής κατόπιν της θέσης τους σε ελεύθερη κυκλοφορία 
σύμφωνα με το άρθρο 79 του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2913/1992,
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Άρθρο 55. Ορισμοί
 Για την εφαρμογή των διατάξεων του τρίτου μέρους του παρόντος Κώδικα νοούνται ως:



 ια) "φορολογική αποθήκη": ο τόπος όπου υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα παράγονται, 
μεταποιούνται, κατέχονται, παραλαμβάνονται ή αποστέλλονται υπό καθεστώς αναστολής από εγκεκριμένο 
αποθηκευτή, στο πλαίσιο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του.

 ιβ) "Σημείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου": Η εγκατάσταση καταναλωτή φυσικού αερίου στην οποία 
παραδίδεται φυσικό αέριο για τελική χρήση.

 ιγ) "Διανομέας ή Αναδιανομέας φυσικού αερίου" είναι:

 αα. ο Προμηθευτής φυσικού αερίου, κατά την έννοια της περίπτωσης κβ' της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 
4001/ 2011 (Α' 179), για την ποσότητα φυσικού αερίου που προμηθεύει σε Σημείο Κατανάλωσης φυσικού 
αερίου, ββ. ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, κατά την έννοια της περίπτωσης ιστ' της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4001/2011, για την ποσότητα που καταναλώνει και την οποία προμηθεύεται αποκλειστικά για δική του 
χρήση σε σημείο διαφορετικό από το Σημείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου
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Άρθρο 63. Σύσταση 
φορολογικών αποθηκών

 1. Για τη σύσταση και λειτουργία των φορολογικών αποθηκών απαιτείται άδεια της αρμόδιας 
Αρχής, η οποία παρέχεται μετά από αίτηση του ενδιαφερομένου με απόφασή της, χωριστά 
για κάθε κατηγορία προϊόντος.

 2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται:

 α) οι προϋποθέσεις με τις οποίες χορηγείται η άδεια σύστασης και λειτουργίας των φορολογικών 
αποθηκών,

 β) ο ανώτατος χρόνος παραμονής των προϊόντων κατά κατηγορία, στη φορολογική αποθήκη,

 γ) η διαδικασία παραλαβής ή αποστολής των προϊόντων,

 δ) οι όροι αποθήκευσης και λογιστικής διαχείρισης των προϊόντων,

 ε) ο τρόπος παρακολούθησης των προϊόντων και της άσκησης του ελέγχου αυτών,

 στ) ο χρόνος διάρκειας της λειτουργίας των αποθηκών αυτών και οι λόγοι ανάκλησης της άδειας 
αυτής πριν από το χρόνο λήξης,

 ζ) κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την αναγνώριση ή λειτουργία των φορολογικών αποθηκών.

 3. Οι τελωνειακές αρχές ασκούν εποπτεία και έλεγχο κατά τρόπο διαρκή ή περιοδικό στις 
φορολογικές αποθήκες, σύμφωνα με την απόφαση της παρ. 2.



Classified as Confidential

Άρθρο 63. Σύσταση 
φορολογικών αποθηκών

 Για τα βιομηχανοποιημένα καπνά οι όροι και προϋποθέσεις για την εποπτεία και τον έλεγχο 
των φορολογικών αποθηκών με διαρκή παρουσία υπαλλήλων των αρμόδιων τελωνειακών 
αρχών καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. Για τις φορολογικές 
αποθήκες ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 εγκαθίστανται ολοκληρωμένα 
συστήματα παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων εισροών-εκροών.



 Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
καθορίζονται οι διαδικασίες και οι προδιαγραφές εγκατάστασης και ελέγχου των 
ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων 
εισροών-εκροών για τις φορολογικές αποθήκες ενεργειακών προϊόντων του παρόντος, 
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα.
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Άρθρο 66 Επιστροφή φόρου
 1.Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό της χώρας δύνανται στις 

προβλεπόμενες από τα άρθρα 57, 60 και 119 του παρόντος Κώδικα περιπτώσεις, να 
αποτελέσουν, μετά από αίτηση ενός ενδιαφερομένου, αντικείμενο επιστροφής ή διαγραφής 
του ειδικού φόρου κατανάλωσης από την αρμόδια αρχή, εφόσον τα προϊόντα αυτά δεν 
πρόκειται να καταναλωθούν στο εσωτερικό της χώρας.

 Αν τα προϊόντα αυτά φέρουν φορολογικά επισήματα (ένσημες ταινίες φορολογίας καπνού 
ή αλκοολούχων ποτών), πρέπει πριν από την αποστολή τους και προκειμένου να επιστραφεί 
ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, να προσκομισθούν για καταστροφή τα επισήματα αυτά στην 
αρμόδια αρχή.

 2. Στις περιπτώσεις του άρθρου 57 του παρόντος Κώδικα ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που 
επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται ή διαγράφεται μόνον εφόσον ο φόρος 
αυτός έχει καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί στο άλλο κράτος-μέλος, σύμφωνα με τη 
διαδικασία της παραγράφου 7 του ίδιου άρθρου.

 3. Στις περιπτώσεις του άρθρου 60 του παρόντος Κώδικα ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που 
επιβλήθηκε στο εσωτερικό της χώρας επιστρέφεται ή διαγράφεται, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του πωλητή, εφόσον ο ίδιος ή ο φορολογικός του αντιπρόσωπος έχει 
ακολουθήσει στο κράτος-μέλος προορισμού τις διαδικασίες της παραγράφου 4 του ίδιου 
άρθρου.
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Άρθρο 66 Επιστροφή φόρου
 4. Πέραν των προβλεπομένων στην παράγραφο 1, στις περιπτώσεις που υποκείμενα σε 

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα φέρουν φορολογικά επισήματα (ένσημες ταινίες 
φορολογίας καπνού ή αλκοολούχων ποτών), τα τυχόν ποσά που καταβλήθηκαν ή 
αποτέλεσαν αντικείμενο εγγύησης για την απόκτηση τους, πλην της αξίας τους, 
επιστρέφονται, διαγράφονται ή αποδεσμεύονται από την αρμόδια αρχή εάν ο ειδικός φόρος 
κατανάλωσης έχει καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί σε άλλο κράτος-μέλος.

 Το ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης, το οποίο καταβλήθηκε ή αποτέλεσε αντικείμενο 
εγγύησης επιστρέφεται, διαγράφεται ή αποδεσμεύεται με την προσκόμιση στην αρμόδια 
αρχή, ικανοποιητικής απόδειξης ότι τα φορολογικά επισήματα έχουν αφαιρεθεί ή 
καταστραφεί.

 5. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που έχει βεβαιωθεί για προϊόντα που έχουν τεθεί σε 
ανάλωση με απαλλαγή από τον φόρο αυτό, βάσει των διατάξεων που προβλέπονται από το 
τρίτο μέρος του παρόντος Κώδικα διαγράφεται, εάν τα προϊόντα μετά τη θέση τους σε 
ανάλωση υπέστησαν ανεπανόρθωτη απώλεια ή ολική καταστροφή, εξ αιτίας τυχαίων 
περιστατικών ή ανωτέρας βίας, ή ακόμη και με σχετική για την καταστροφή τους έγκριση από 
τις αρμόδιες αρχές της χώρας. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια πρέπει να 
αποδεικνύεται κατά τρόπο ικανοποιητικό για τις αρμόδιες αρχές.
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Άρθρο 66 Επιστροφή φόρου
 6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι προύποθέσεις υπό 

τις οποίες επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στις προβλεπόμενες 
από το άρθρο αυτό περιπτώσεις, οι αρμόδιες για την επιστροφή ή διαγραφή αρχές, καθώς 
και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια εφαρμογής του παρόντος άρθρου.

 7. Οι διατάξεις περί συμπληρωματικής βεβαίωσης και είσπραξης εκ των υστέρων του 
άρθρου 31 του παρόντος Κώδικα, καθώς και οι διατάξεις περί αχρεωστήτως εισπραχθέντων 
του άρθρου 32 του παρόντος Κώδικα εφαρμόζονται ανάλογα και για τα υποκείμενα σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης προϊόντα.
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Άρθρο 67 Πωλήσεις από 
Καταστήματα 

αφορολόγητων ειδών
 1. Τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία διατίθενται από τα 

καταστήματα αφορολογήτων ειδών και τα οποία μεταφέρονται στις προσωπικές αποσκευές 
των ταξιδιωτών που μεταβαίνουν σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα αεροπορικώς ή διά 
θαλάσσης απαλλάσσονται από την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης. 

 2. Έως την 1η Ιανουαρίου 2017 απαλλάσσονται επίσης από την καταβολή του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία διατίθενται 
από καταστήματα αφορολογήτων ειδών που είναι εγκατεστημένα εκτός αερολιμένα ή λιμένα 
και τα οποία μεταφέρονται στις προσωπικές αποσκευές των ταξιδιωτών που μεταβαίνουν σε 
τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα δια ξηράς.

 3. Τα προϊόντα τα οποία διατίθενται μέσα σε αεροσκάφος ή πλοίο κατά τη διάρκεια της 
πτήσης ή του πλου προς τρίτο έδαφος ή τρίτη χώρα αντιμετωπίζονται κατά τον ίδιο τρόπο με 
τα προϊόντα τα οποία διατίθενται από τα καταστήματα αφορολογήτων ειδών.
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Άρθρο 67 Πωλήσεις από 
Καταστήματα 

αφορολόγητων ειδών
 4. Οι όροι και οι προύποθέσεις για τη χορήγηση των ανωτέρω απαλλαγών καθορίζονται με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

 5. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 2, για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ισχύουν 
οι ακόλουθοι Ορισμοί:

 α) "κατάστημα αφορολόγητων ειδών": κατάστημα που βρίσκεται μέσα σε αερολιμένα ή λιμένα και 
πληροί τις προύποθέσεις που καθορίζονται από τις οικείες διατάξεις,

 β) "ταξιδιώτης που μεταβαίνει σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα": επιβάτης κάτοχος αεροπορικού 
εισιτηρίου ή εισιτηρίου θαλάσσιας διαδρομής, στο οποίο ως τελικός προορισμός αναφέρεται 
αερολιμένας ή λιμένας τρίτου εδάφους ή τρίτης χώρας."
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Άρθρο 68 Απαλλαγές
 1. Απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης τα προϊόντα που αναφέρονται στο 

άρθρο 53 του παρόντος Κώδικα, εφόσον προορίζονται να χρησιμοποιηθούν:

 α) στα πλαίσια διπλωματικών ή προξενικών σχέσεων,

 β) από αναγνωρισμένους διεθνείς οργανισμούς και από τα μέλη των οργανισμών αυτών, μέσα στα 
όρια και σύμφωνα με τις προύποθέσεις που καθορίζονται από τις διεθνείς συμβάσεις για την ίδρυση 
τους ή από τις συμφωνίες για την έδρα τους,

 γ) από τις ένοπλες δυνάμεις κάθε κράτους που συμμετέχει στη συνθήκη του Βορείου Ατλαντικού πλην 
του κράτους-μέλους εντός του οποίου είναι απαιτητός ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, εφόσον 
προορίζονται για χρήση από τις δυνάμεις αυτές ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει, ή 
για τον εφοδιασμό των λεσχών ή των κυλικείων τους,

 δ) από τις ένοπλες δυνάμεις του Ηνωμένου Βασιλείου που σταθμεύουν στην Κύπρο, σύμφωνα με τη 
συνθήκη εγκαθίδρυσης της Κυπριακής Δημοκρατίας της 16ης Αυγούστου 1960, για χρήση από τις εν 
λόγω ένοπλες δυνάμεις ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει ή για τον εφοδιασμό των 
λεσχών ή των κυλικείων τους,

 ε) για κατανάλωση στα πλαίσια συμφωνίας που συνάπτεται με τρίτες χώρες ή διεθνείς οργανισμούς, 
εφόσον αυτή η συμφωνία γίνεται δεκτή ή επιτρέπεται να υπαχθεί σε καθεστώς απαλλαγής από το 
φόρο προστιθέμενης αξίας.
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Άρθρο 68 Απαλλαγές
 2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 112 παράγραφος 1 και τηρουμένων των 

διατάξεων του άρθρου 114 παράγραφος 1, τα υποκείμενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης 
προϊόντα, τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής για να παραδοθούν σε 
παραλήπτη που αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο, συνοδεύονται από 
πιστοποιητικό απαλλαγής, η μορφή και το περιεχόμενο του οποίου καθορίζονται από 
κοινοτικές διατάξεις.

 3. Επίσης, απαλλάσσονται του ειδικού φόρου κατανάλωσης τα προϊόντα που προορίζονται 
για εφοδιασμό πλοίων και αεροσκαφών. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες Εθνικές Διατάξεις.

 4. Οι όροι και οι προύποθέσεις χορήγησης των απαλλαγών των παραγράφων 1 και 3, 
καθώς και οι χορηγούμενες ποσότητες, καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού 
Οικονομικών.
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Άρθρο 71. Μικροί 
οινοπαραγωγοί

 1. Οινοπαραγωγοί που παράγουν κατά μέσο όρο κάτω από χίλια (1.000) HL ετησίως 
απαλλάσσονται από τις υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του τμήματος Β' 
του κεφαλαίου Α', του τμήματος Β' του κεφαλαίου Γ' τις σχετικές με τη διακίνηση και τον έλεγχο, 
καθώς και από τις λοιπές υποχρεώσεις τις σχετικές με τη διακίνηση και τον έλεγχο του τρίτου 
μέρους του παρόντος Κώδικα.

 2. Οταν οι Μικροί οινοπαραγωγοί πραγματοποιούν οι ίδιοι ενδοκοινοτικές συναλλαγές, 
ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές τους και συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που 
προβλέπονται στον Κανονισμό ΕΚ 436/2009 της 26ης Μαίου 2009 "για τις λεπτομέρειες 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 479/2008 του Συμβουλίου, όσον αφορά το 
αμπελουργικό μητρώο, τις υποχρεωτικές δηλώσεις και τη συγκέντρωση στοιχείων για την 
παρακολούθηση της αγοράς, τα συνοδευτικά έγγραφα μεταφοράς των προϊόντων και τα 
βιβλία που πρέπει να τηρούνται στον αμπελοοινικό τομέα" (L128/27.5.2009).
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Άρθρο 71. Μικροί 
οινοπαραγωγοί

 3. Στις περιπτώσεις αυτές ο παραλήπτης οφείλει να ενημερώνει τις αρμόδιες αρχές του 
κράτους-μέλους προορισμού, μέσω του εγγράφου που απαιτείται από τον Κανονισμό (ΕΚ) 
436/2009 ή με αναφορά σε αυτό, για τις πραγματοποιηθείσες παραλαβές οίνου.

 4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύναται να καθορίζονται οι διατυπώσεις και 
κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.
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ΤΜΗΜΑ Β’  ΑΛΚΟΟΛΗ -
ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ  

Άρθρο 79 - Γενικές διατάξεις
 Αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, θεωρούνται:

 α) η αιθυλική αλκοόλη,

 β) η μπύρα,

 γ) τα ενδιάμεσα προϊόντα,

 δ) το κρασί,

 ε) τα παρασκευαζόμενα ποτά με ζύμωση, εκτός από το κρασί και την μπύρα.
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Άρθρο 80. Αιθυλική 
αλκοόλη

 Ο όρος αιθυλική αλκοόλη του άρθρου 79 του παρόντα Κώδικα περιλαμβάνει:

 α) όλα τα προϊόντα με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol., τα οποία 
υπάγονται στους κωδικούς Σ.Ο. 22.07 και 22.08, ακόμη και όταν τα εν λόγω προϊόντα αποτελούν 
μέρος προϊόντος υπαγόμενου σε άλλο κεφάλαιο της Συνδυασμένης Ονοματολογίας,

 β) τα προϊόντα των κωδικών Σ.Ο. 22.04, 22.05 και 22.06 με αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο 
άνω του 22% vol.,

 γ) τα αλκοολούχα ποτά που περιέχουν ακέραια προϊόντα ή άλλα φυτικά προϊόντα σε διάλυμα.
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Άρθρο 81 – Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης Αιθυλικής αλκοόλης

 1. Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης, καθορίζεται ανά εκατόλιτρο 
(ΗL) άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης θερμοΚρασίας 20ο C και υπολογίζεται με βάση τον αριθμό 
εκατολίτρων άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.



 2. Ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης καθορίζεται σε δύο 
χιλιάδες τετρακόσια πενήντα (2.450) ευρώ, ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.



 3. Εφαρμόζεται μειωμένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) ο συντελεστής ειδικού φόρου 
κατανάλωσης αιθυλικής αλκοόλης, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή για την 
Αιθυλική αλκοόλη που προορίζεται για την παρασκευή ούζου ή που περιέχεται στο τσίπουρο 
και την τσικουδιά. Ο μειωμένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε χίλια διακόσια είκοσι πέντε 
(1.225) ευρώ, ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.



Classified as Confidential

Άρθρο 81 – Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης Αιθυλικής αλκοόλης

 Ο κατά τα παραπάνω μειωμένος Συντελεστής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης εφαρμόζεται και 
στην περιοχή Δωδεκανήσου για την Αιθυλική αλκοόλη που περιέχεται και στα λοιπά, πλην των 
παραπάνω, αλκοολούχα ποτά ή άλλα αλκοολούχα προϊόντα, τα οποία αποκτώνται από 
άλλα Κράτη - Μέλη της Κοινότητας, αποστέλλονται από φορολογική αποθήκη της λοιπής 
Ελλάδος ή εισάγονται στην περιοχή αυτή από τρίτες χώρες.

 Η ίδια μείωση του φόρου ισχύει και για την Αιθυλική αλκοόλη που χρησιμοποιείται στην 
περιοχή αυτή για την παραγωγή των παραπάνω ποτών και προϊόντων.

 Οι όροι και προϋποθέσεις εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας παραγράφου 
καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

 4. Επιβάλλεται ειδικός φόρος κατανάλωσης, το ύψος του οποίου καθορίζεται σε δύο ευρώ 
και ενενήντα τρία λεπτά (2,93) ανά χιλιόγραμμο καθαρού βάρους, στην εισαγόμενη από 
τρίτες χώρες, στην εγχωρίως παραγόμενη και στην προερχόμενη από τα λοιπά κράτη - μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ενωσης, ισοπροπυλική αλκοόλη της δασμολογικής κλάσης 29.05 της 
Συνδυασμένης Ονοματολογίας.
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Άρθρο 81 – Ειδικός Φόρος 
Κατανάλωσης Αιθυλικής αλκοόλης

 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται τα ποσοστά, καθώς 
και οι όροι και προϋποθέσεις για την αναγνώριση της φυσικής απομείωσης της 
ισοπροπυλικής αλκοόλης, που είναι εγγενής με τη φύση του προϊόντος αυτού και προκύπτει 
κατά την αποθήκευση της σε φορολογική αποθήκη ή στις χρήσεις αυτής.

 Η απώλεια (φύρα) που οφείλεται στην απομείωση αυτή απαλλάσσεται του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης.



 5. Η ισοπροπυλική αλκοόλη που παράγεται εγχωρίως ή μεταφέρεται από τα λοιπά κράτη -
μέλη της Ευρωπαϊκής Ενωσης δύναται να τίθεται σε καθεστώς φορολογικής αποθήκης και 
για το χρονικό διάστημα που παραμένει στο καθεστώς αυτό τελεί σε αναστολή καταβολής 
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και του Φ.Π.Α..

 Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών καθορίζονται οι όροι και οι 
διατυπώσεις για τη σύσταση και λειτουργία φορολογικών αποθηκών ισοπροπυλικής 
αλκοόλης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του καθεστώτος 
αυτού.
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Άρθρο 82. Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης στο 
προϊόν απόσταξης των διήμερων μικρών 

αποσταγματοποιών
 1. Στο προϊόν απόσταξης, που παράγεται από τους διήμερους μικρούς αποσταγματοποιούς 

(παραδοσιακό απόσταγμα διημέρων) της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 (Α’ 281) 
από πρώτες ύλες παραγωγής των ιδίων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρ. Ε’ του 
άρθρου 7 του ιδίου νόμου, το οποίο δεν δύναται να υπερβαίνει τα πέντε (5) εκατόλιτρα 
καθαρής (άνυδρης) αλκοόλης κατ’ έτος και των οποίων η παραγωγή δεν δύναται να 
υπερβαίνει τις οκτώ (8) ημέρες, κατ’ ανώτατο ετήσιο όριο, εφαρμόζεται μειωμένος έως και 
ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής 
αλκοόλης έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή αιθυλικής αλκοόλης.

 2. Ο μειωμένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε τριακόσια εβδομήντα (370) ευρώ ανά 
εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης και εφαρμόζεται εφάπαξ και κατ’ αποκοπή.

 3. Το προϊόν απόσταξης των διήμερων μικρών αποσταγματοποιών δεν επιβαρύνεται με το 
δικαίωμα υπέρ του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου Παραγωγής και Ποιότητας Αλκοόλης 
Αλκοολούχων Ποτών της περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 2127/1993 (Α’ 48).
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Άρθρο 82. Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης στο 
προϊόν απόσταξης των διήμερων μικρών 

αποσταγματοποιών
 4. Η βεβαίωση και είσπραξη του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης που αναλογεί στο προϊόν 

απόσταξης των διήμερων μικρών αποσταγματοποιών πραγματοποιείται κατά την έκδοση της 
άδειας απόσταξης της υποπαρ. 3 της παρ. Ε’ του άρθρου 7 του ν. 2969/2001. Κατ’ εξαίρεση 
της παρ. 5 του άρθρου 109 του παρόντος, κατά τη βεβαίωση και είσπραξη του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρούσας, δεν γεννάται 
υποχρέωση καταβολής Φ.Π.Α. Με τη διάθεση του προϊόντος απόσταξης στην κατανάλωση, 
αποδίδεται, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α’ 248), 
ο αναλογών Φ.Π.Α.

 5. Η διάθεση στην κατανάλωση του προϊόντος απόσταξης των διήμερων μικρών 
αποσταγματοποιών πραγματοποιείται σύμφωνα με την παρ. Ε’ του άρθρου 7 του ν. 
2969/2001.

 6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται η διαδικασία βεβαίωσης και 
είσπραξης του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα για την 
εφαρμογή του παρόντος.
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Άρθρο 84. Ένσημες ταινίες φορολογίας 
αλκοολούχων ποτών

 1. Στα αλκοολούχα ποτά που παράγονται στο εσωτερικό της χώρας, προέρχονται από άλλα 
Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) ή εισάγονται από τρίτες χώρες και προορίζονται 
να καταναλωθούν σε άμεση συσκευασία λιανικής πώλησης στο εσωτερικό της χώρας και 
στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), επικολλώνται ένσημες ταινίες 
φορολογίας.

 2. Η επικόλληση των ταινιών αυτών γίνεται στους χώρους παραγωγής και διασφαλίζει την 
καταβολή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που αναλογεί στο προϊόν.

 3. Οι ταινίες αυτές χορηγούνται:

 -στους εγκεκριμένους αποθηκευτές και εγγεγραμμένους παραλήπτες, προκειμένου να επικολληθούν 
σε αλκοολούχα ποτά προερχόμενα από άλλο κράτος-μέλος ή σε εισαγωγείς προκειμένου για ποτά 
από τρίτες χώρες,

 -στους εγκεκριμένους αποθηκευτές ή ποτοποιούς, προκειμένου να επικολληθούν σε αλκοολούχα 
ποτά εγχώριας παραγωγής,

 -στους φορολογικούς αντιπροσώπους εγκεκριμένων αποθηκευτών άλλων κρατών- μελών.
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Άρθρο 84. Ένσημες ταινίες φορολογίας 
αλκοολούχων ποτών

 4. Από την υποχρέωση της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου εξαιρούνται τα προϊόντα 
που εισάγονται από φυσικά πρόσωπα και προορίζονται για ατομική χρήση υπό τους όρους 
και προϋποθέσεις που καθορίζονται από τις κείμενες διατάξεις.

 5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύναται να εξαιρούνται ορισμένα προϊόντα από 
την υποχρέωση επικόλλησης ενσήμων ταινιών φορολογίας.

 6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται η αξία (κόστος), ο τύπος και οι 
προδιαγραφές των ενσήμων ταινιών φορολογίας, η διαδικασία χορήγησης, η ημερομηνία 
έναρξης επικόλλησης αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια εφαρμογής του 
παρόντος άρθρου.
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Άρθρο 85. Καταστροφή ενσήμων ταινιών 
φορολογίας

 Ένσημες ταινίες φορολογίας που υφίστανται βλάβη ή φθορά κατά την επικόλλησή τους ή 
καθίσταται αδύνατη η επικόλλησή τους από άλλη αιτία στα προϊόντα για τα οποία 
προορίζονται, καθώς και αυτές που είναι κακέκτυπες καταστρέφονται ενώπιον Επιτροπής η 
οποία συγκροτείται με εισήγηση της αρμόδιας Αρχής και απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και αντικαθίστανται σύμφωνα με όσα ειδικότερα καθορίζονται στην απόφαση 
αυτή.

 Σε περίπτωση που η παραπάνω βλάβη ή φθορά των ενσήμων ταινιών φορολογίας από 
άλλη αιτία, οφείλεται κατά την κρίση της Επιτροπής, σε υπαιτιότητα του παραλήπτη, η 
αντικατάστασή τους γίνεται με την καταβολή του αντιτίμου αυτών.
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Άρθρο 86. Ορισμός Μπύρας

 Μπύρα θεωρείται κάθε προϊόν αλκοολικού τίτλου μεγαλύτερου του 0,5 vol., που υπάγεται 
στον κωδικό Σ.Ο. 22.03, καθώς και κάθε προϊόν, το οποίο είναι μίγμα μπύρας με μη 
αλκοολούχα ποτά, τα οποία υπάγονται στον κωδικό Σ.Ο. 22.06.

 Άρθρο 87. Τρόπος υπολογισμού και συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης

 1. α) Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) των προϊόντων του άρθρου 86 του παρόντος 
καθορίζεται με βάση τον αριθμό των εκατόλιτρων της μπύρας και τους βαθμούς PLATO κατά 
όγκο.

 β) Για τους σκοπούς μέτρησης των βαθμών PLATO κατά όγκο λαμβάνονται υπόψη όλα τα 
συστατικά της μπύρας, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που προστίθενται μετά την 
ολοκλήρωση της ζύμωσης. Σε περίπτωση που οι βαθμοί PLATO της μπύρας δεν αντιστοιχούν 
σε ακέραιο αριθμό, για τον υπολογισμό του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) το 
κλασματικό μέρος στρογγυλοποιείται στον πλησιέστερο ακέραιο αριθμό και συγκεκριμένα, 
εφόσον το κλάσμα είναι μικρότερο του μισού (0,5), στρογγυλοποιείται στον μικρότερο 
ακέραιο αριθμό, ενώ εάν είναι ίσο ή μεγαλύτερο του μισού (0,5), στρογγυλοποιείται στον 
μεγαλύτερο ακέραιο αριθμό.
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Άρθρο 86. Ορισμός Μπύρας

 γ) Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου.



 2. Ο φόρος αυτός ορίζεται σε πέντε ευρώ (5 ευρώ) ανά βαθμό PLATO κατά όγκο και 
εκατόλιτρο μπύρας.

 3. Εφαρμόζεται μειωμένος κατά πενήντα τοις εκατό (50%) ο συντελεστής ειδικού φόρου 
κατανάλωσης μπύρας, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή, για την μπύρα που 
παράγεται στη χώρα μας ή στα άλλα Κράτη - Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης από 
ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία, εφόσον η παραγωγή τους δεν υπερβαίνει τα 200.000 
εκατόλιτρα μπύρας ετησίως.
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Άρθρο 86. Ορισμός Μπύρας

 Για την εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή ο όρος "ανεξάρτητο μικρό ζυθοποιείο" σημαίνει 
το ζυθοποιείο το οποίο πληροί τις εξής προϋποθέσεις:

 - είναι νομικώς και οικονομικώς ανεξάρτητο από οποιοδήποτε άλλο,

 - χρησιμοποιεί δικές του εγκαταστάσεις και

 - δεν λειτουργεί βάσει άδειας εκμεταλλεύσεως άλλου επιτηδευματία.

 θεωρούνται επίσης ως ένα και μόνο ανεξάρτητο μικρό ζυθοποιείο δύο ή περισσότερα μικρά 
ζυθοποιεία όταν αυτά συνεργάζονται και η συνδυασμένη ετήσια παραγωγή τους δεν 
υπερβαίνει τα 200.000 εκατόλιτρα μπύρας.

 Ο μειωμένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε δύο ευρώ και πενήντα λεπτά (2,50) ανά 
βαθμό PLATO κατά όγκο και εκατόλιτρο μπύρας.

 Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας παραγράφου καθορίζονται με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.



Classified as Confidential

Άρθρο 90 - Κρασί
 Ο όρος κρασί του άρθρου 79 του παρόντα Κώδικα περιλαμβάνει το "απλό κρασί" και 

"αφρώδη κρασιά":

 1. Ο όρος "απλό κρασί" περιλαμβάνει όλα τα προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς 
αριθμούς Σ.Ο. 22.04 και 22.05, εκτός από τα αφρώδη κρασιά της επόμενης παραγράφου, τα 
οποία:

 α) έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 1,2% vol. μέχρι και 15% vol. με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.

 β) έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω του 15% vol. μέχρι και 18% vol., με την 
προϋπόθεση ότι έχουν παραχθεί χωρίς εμπλουτισμό και η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν 
προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
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Άρθρο 90 - Κρασί
 2. Ο όρος "αφρώδη κρασιά" περιλαμβάνει όλα τα προϊόντα που υπάγονται στους κωδικούς 

Σ.Ο. 22.04.10, 22.04.21.06, 22.04.21.07, 22.04.21.08, 22.04.21.09, 22.04.29.10 και 22.05, τα οποία 
πληρούν τις εξής προϋποθέσεις:

 α) Περιέχονται σε φιάλες με πώματα σχήματος μανιταριού, τα οποία συγκρατούνται με σύρματα ή 
συνδετήρες ή έχουν υπερπίεση τουλάχιστον 3 bar, η οποία οφείλεται στο διαλυμένο διοξείδιο του 
άνθρακα,

 β) έχουν αποκτημένο ογκομετρικό αλκοολικό τίτλο άνω των 1,2 % vol. μέχρι και 15 % vol. με την 
προϋπόθεση ότι η αλκοόλη που περιέχεται στο τελικό προϊόν προέρχεται εξ ολοκλήρου από ζύμωση.
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Άρθρο 93Α. Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών

 1. Στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) δημιουργείται ηλεκτρονικό μητρώο 
επιτηδευματιών, στο οποίο καταχωρίζονται και τηρούνται τα στοιχεία των φυσικών ή νομικών 
προσώπων, τα οποία στο πλαίσιο της επαγγελματικής τους δραστηριότητας, παράγουν, 
εισάγουν, παραλαμβάνουν από άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε., μεταποιούν, διαθέτουν ή 
αποκτούν μέσω χονδρικής πώλησης στο εσωτερικό της Χώρας έτοιμα προς κατανάλωση 
αλκοολούχα ποτά του άρθρου 79. Η εγγραφή στο μητρώο είναι υποχρεωτική και γίνεται με 
ευθύνη των ανωτέρω προσώπων, τα οποία υποχρεούνται στην επικαιροποίηση των 
καταχωρισθέντων στοιχείων, σε κάθε περίπτωση μεταβολής τους. Με την καταχώριση, στο 
μητρώο αποδίδεται μοναδικός Αριθμός Επιτηδευματία Αλκοολούχων Ποτών. Οι διατάξεις του 
παρόντος δεν εφαρμόζονται για τα πρόσωπα της παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 2969/2001 (Α' 
281).

 2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται 
οι επιμέρους κατηγορίες αλκοολούχων ποτών, για τις οποίες όταν ασκείται επιτήδευμα της 
παρ. 1, είναι υποχρεωτική η εγγραφή στο μητρώο, τα ειδικότερα στοιχεία που καταχωρίζονται 
σε αυτό, ο χρόνος καταχώρισης, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή του 
παρόντος.
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Άρθρο 93β. Ηλεκτρονικό Σύστημα 
Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών

 1. Για την παρακολούθηση έτοιμων προς κατανάλωση αλκοολούχων ποτών του άρθρου 79 
καθιερώνεται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ηλεκτρονικό σύστημα 
ταυτοποίησης με βάση την ένδειξη παρτίδας. Στο ανωτέρω σύστημα καταχωρίζονται στοιχεία 
σχετικά με την παραλαβή, την παραγωγή, τη μεταποίηση και τις χονδρικές πωλήσεις έτοιμων 
προς κατανάλωση αλκοολούχων προϊόντων τα οποία παράγονται, εισάγονται, 
παραλαμβάνονται από άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. ή διακινούνται στο εσωτερικό της Χώρας. 
Υπόχρεα για την ενημέρωση του Συστήματος Ταυτοποίησης είναι τα πρόσωπα, τα οποία, στο 
πλαίσιο της επαγγελματικής τους δραστηριότητας, διενεργούν τις πράξεις του προηγούμενου 
εδαφίου και τα οποία οφείλουν να έχουν λάβει τον μοναδικό Αριθμό Επιτηδευματία 
Αλκοολούχων Ποτών του άρθρου 93Α.

 2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται 
οι συναλλαγές της εφοδιαστικής αλυσίδας, οι επιμέρους κατηγορίες έτοιμων προς 
κατανάλωση αλκοολούχων ποτών και τα ειδικότερα στοιχεία που καταχωρίζονται 
υποχρεωτικά στο ηλεκτρονικό μητρώο, ο χρόνος καταχώρισης, καθώς και κάθε άλλο θέμα 
σχετικό με την εφαρμογή του παρόντος. Με όμοια απόφαση είναι δυνατόν να προβλεφθεί η 
ταυτοποίηση μέσω ηλεκτρονικού μητρώου και σε άλλα στάδια της εφοδιαστικής αλυσίδας 
έτοιμων προς κατανάλωση αλκοολούχων ποτών.
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Άρθρο 93Γ. Πιστοποίηση Ανεξάρτητων 
Μικρών Παραγωγών

 1. Νοούνται ως Ανεξάρτητοι Μικροί Παραγωγοί για τους σκοπούς του παρόντος και στο 
πλαίσιο της εφαρμογής από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. της Οδηγίας 92/83/ ΕΟΚ, οι παραγωγοί 
των προϊόντων των άρθρων 80, 86, 88, 90 και 92, κατά περίπτωση, υπό τις εξής ειδικότερες 
προϋποθέσεις:

 α) Για τους παραγωγούς των προϊόντων του άρθρου 80, το "μικρό αποστακτήριο", ήτοι μια επιχείρηση 
απόσταξης που λειτουργεί ως νομικώς και οικονομικώς ανεξάρτητη από κάθε άλλη επιχείρηση απόσταξης, δεν 
λειτουργεί με άδεια εκμετάλλευσης και η ετήσια παραγωγή της δεν υπερβαίνει τα δέκα (10) εκατόλιτρα άνυδρης 
αλκοόλης.

 β) Για τους παραγωγούς των προϊόντων του άρθρου 86, τα "ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία" της παρ. 3 του 
άρθρου 87.

 γ) Για τους παραγωγούς των προϊόντων του άρθρου 88, ο παραγωγός ενδιάμεσων προϊόντων, ο οποίος 
είναι νομικώς και οικονομικώς ανεξάρτητος από οποιονδήποτε άλλο παραγωγό ενδιάμεσων προϊόντων, 
χρησιμοποιεί εγκαταστάσεις που βρίσκονται χωριστά από εκείνες οποιουδήποτε άλλου παραγωγού, δεν 
λειτουργεί βάσει άδειας εκμετάλλευσης και η παραγωγή του δεν υπερβαίνει τα διακόσια πενήντα (250) 
εκατόλιτρα ετησίως. Όταν δύο (2) ή περισσότεροι μικροί παραγωγοί συνεργάζονται και η συνδυασμένη ετήσια 
παραγωγή τους δεν υπερβαίνει τα διακόσια πενήντα (250) εκατόλιτρα, οι εν λόγω παραγωγοί μπορούν να 
θεωρούνται ως ένας και μόνος ανεξάρτητος μικρός παραγωγός.
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Άρθρο 93Γ. Πιστοποίηση Ανεξάρτητων 
Μικρών Παραγωγών

 1. Νοούνται ως Ανεξάρτητοι Μικροί Παραγωγοί για τους σκοπούς του παρόντος και στο 
πλαίσιο της εφαρμογής από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. της Οδηγίας 92/83/ ΕΟΚ, οι παραγωγοί 
των προϊόντων των άρθρων 80, 86, 88, 90 και 92, κατά περίπτωση, υπό τις εξής ειδικότερες 
προϋποθέσεις:

 δ) Για τους παραγωγούς των προϊόντων του άρθρου 90, ο οινοπαραγωγός που είναι νομικώς και 
οικονομικώς ανεξάρτητος από οποιονδήποτε άλλον οινοπαραγωγό, χρησιμοποιεί εγκαταστάσεις που 
βρίσκονται χωριστά από εκείνες οποιουδήποτε άλλου οινοπαραγωγού, δεν λειτουργεί βάσει άδειας 
εκμετάλλευσης και η παραγωγή του δεν υπερβαίνει τα χίλια (1.000) εκατόλιτρα ή, στην περίπτωση αποστολής 
προϊόντων στη Δημοκρατία της Μάλτας, τα είκοσι χιλιάδες (20.000) εκατόλιτρα κρασιού ετησίως. Όταν δύο ή 
περισσότεροι μικροί οινοπαραγωγοί συνεργάζονται και η συνδυασμένη ετήσια παραγωγή τους δεν υπερβαίνει 
τα χίλια (1.000) ή τις είκοσι χιλιάδες (20.000) εκατόλιτρα, κατά περίπτωση, οι εν λόγω οινοπαραγωγοί μπορούν 
να θεωρούνται ως ένας και μόνος ανεξάρτητος μικρός οινοπαραγωγός.

 ε) Για τους παραγωγούς των προϊόντων του άρθρου 92, ο παραγωγός παρασκευαζόμενων με ζύμωση 
ποτών, ο οποίος είναι νομικώς και οικονομικώς ανεξάρτητος από οποιονδήποτε άλλον παραγωγό λοιπών 
παρασκευαζόμενων με ζύμωση ποτών, χρησιμοποιεί εγκαταστάσεις που βρίσκονται χωριστά από εκείνες 
οποιουδήποτε άλλου παραγωγού, δεν λειτουργεί βάσει άδειας εκμετάλλευσης και η παραγωγή του δεν 
υπερβαίνει τα δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) εκατόλιτρα, ετησίως. Όταν δύο ή περισσότεροι μικροί παραγωγοί 
συνεργάζονται και η συνδυασμένη ετήσια παραγωγή τους δεν υπερβαίνει τα δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) 
εκατόλιτρα, οι εν λόγω παραγωγοί μπορούν να θεωρούνται ως ένας και μόνος ανεξάρτητος μικρός 
παραγωγός.
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Άρθρο 93Γ. Πιστοποίηση Ανεξάρτητων 
Μικρών Παραγωγών

 2. Οι τελωνειακές αρχές χορηγούν στα ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία, κατόπιν αιτήματός 
τους, ετήσιο πιστοποιητικό, με το οποίο επιβεβαιώνονται η συνολική ετήσια παραγωγή των 
προϊόντων του άρθρου 86, καθώς και η συμμόρφωσή τους με τα κριτήρια της παρ. 3 του 
άρθρου 87.

 3. Οι αρμόδιες αρχές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων χορηγούν στους 
ανεξάρτητους μικρούς οινοπαραγωγούς, κατόπιν αιτήματός τους, ετήσιο πιστοποιητικό, με 
το οποίο βεβαιώνονται η συνολική ετήσια παραγωγή τους προϊόντων του άρθρου 90, καθώς 
και η συμμόρφωσή τους με τα κριτήρια της περ. δ’ της παρ. 1 και τις ειδικότερες 
προϋποθέσεις της κοινής απόφασης της περ. β’ της παρ. 5.

 4. Οι Ανεξάρτητοι Μικροί Παραγωγοί των προϊόντων των άρθρων 80, 88 και 92 μπορούν να 
πιστοποιούν οι ίδιοι τη συνολική ετήσια παραγωγή τους, καθώς και τη συμμόρφωσή τους με 
τα κατά περίπτωση κριτήρια των περ. α’, γ’ και ε’ της παρ. 1 για τον χαρακτηρισμό τους ως 
ανεξάρτητών μικρών παραγωγών.
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Άρθρο 93Γ. Πιστοποίηση Ανεξάρτητων 
Μικρών Παραγωγών

 5.α. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις 
και διαδικασίες για την πιστοποίηση των παρ. 2 και 4, οι σχετικές κυρώσεις σε περίπτωση μη 
τήρησης αυτών και κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος.

 β. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται οι αρμόδιες αρχές, οι ειδικότερες 
προϋποθέσεις, η διαδικασία για την πιστοποίηση της παρ. 3, οι επιβαλλόμενες κυρώσεις και 
κάθε άλλο σχετικό θέμα.

 γ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών δύνανται να καθορίζονται οι διαδικασίες ή οι 
ειδικότερες προϋποθέσεις αναγνώρισης στη Χώρα μας των πιστοποιητικών που εκδίδονται 
σε άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. για παραγωγούς των προϊόντων των άρθρων 80, 86, 88, 90 και 
92, οι οποίοι είναι εγκατεστημένοι σε αυτά και πληρούν κατά περίπτωση τα κριτήρια της παρ. 
1.
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ΤΜΗΜΑ Γ’ - ΒΙΟΜΗΧΑΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΚΑΠΝΑ -
Άρθρο 94 - Είδη βιομηχανοποιημένων καπνών

 Βιομηχανοποιημένα καπνά, στα οποία επιβάλλεται Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του παρόντα Κώδικα, θεωρούνται:

 α) τα τσιγάρα,

 β) τα πούρα και τα πουρακια.

 γ) ο λεπτοκομμένος καπνός που προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) 
τσιγάρων,

 δ) τα άλλα καπνά για κάπνισμα.
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Άρθρο 95.Εννοια βιομηχανοποιημένων καπνών

 1. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντα Κώδικα θεωρούνται:

 Α. Τσιγάρα:

 α) Οι κύλινδροι καπνού που μπορούν να καπνίζονται ως έχουν και οι οποίοι δεν είναι πούρα ή 
πουρακια.

 β) Οι κύλινδροι καπνού, οι οποίοι με απλό μη βιομηχανικό χειρισμό γλιστρούν μέσα σε σωλήνες 
τσιγάρων.

 γ) Οι κύλινδροι καπνού, οι οποίοι με απλό μη βιομηχανικό χειρισμό περιτυλίγονται σε τσιγαρόχαρτα.



 Β. Πούρα ή πουρακια:

 α) Οι κύλινδροι καπνού με εξωτερικό περίβλημα από φυσικό καπνό.

 β) Οι κύλινδροι καπνού με τεμαχισμένο μείγμα καπνού και με εξωτερικό περιτύλιγμα στο σύνηθες 
χρώμα του πούρου, από ανασυσταθέντα καπνό, που καλύπτει πλήρως το προϊόν και όπου 
χρειάζεται και το φίλτρο, όχι όμως και το επιστόμιο στην περίπτωση προϊόντων με επιστόμιο, όπου το 
βάρος ανά μονάδα, μη περιλαμβανομένου του φίλτρου ή του επιστομίου, δεν είναι μικρότερο από 2,3 
γραμμάρια ούτε μεγαλύτερο από 10 γραμμάρια και η περίμετρος στο ένα τρίτο τουλάχιστον του 
μήκους δεν είναι μικρότερη από 34 χιλιοστά.
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Άρθρο 95.Εννοια βιομηχανοποιημένων καπνών

 Τα προϊόντα των παραπάνω περιπτώσεων θεωρούνται πούρα ή πουρακια αν μπορούν και 
προορίζονται αποκλειστικά να καπνίζονται ως έχουν, δεδομένων των χαρακτηριστικών τους 
και των συνήθων καταναλωτικών προσδοκιών.

 Γ. Λεπτοκομμένος καπνός που προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων τσιγάρων:

 Ο κομμένος ή κατ' άλλον τρόπο τεμαχισμένος καπνός, φιλαρισμένος (νηματοποιη μένος) ή 
πεπιεσμένος σε πλάκες, που μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάπνισμα χωρίς μεταγενέστερη 
βιομηχανική μεταποίηση και του οποίου τουλάχιστον το 25% του βάρους των σωματιδίων καπνού έχει 
πλάτος κοπής μικρότερο από 1,5 χιλιοστόμετρο ή έχει πλάτος κοπής ίσο προς 1,5 χιλιοστόμετρο ή 
μεγαλύτερο, εφόσον ο καπνός αυτός πωλείται ή έχει πωληθεί για στρίψιμο τσιγάρων.

 Δ. Άλλα καπνά για κάπνισμα:

 α) Ο κομμένος ή κατ' άλλον τρόπο τεμαχισμένος καπνός, φιλαρισμένος (νηματοποιημένος) ή 
πεπιεσμένος σε πλάκες, ο οποίος είναι κατάλληλος για κάπνισμα χωρίς μεταποίηση.

 β) Τα συσκευασμένα υπολείμματα καπνού για λιανική πώληση, που δεν εμπίπτουν στις παραπάνω 
περιπτώσεις Α, Β και Γ, τα οποία μπορεί να χρησιμοποιηθούν για κάπνισμα. Για τους σκοπούς του 
παρόντος άρθρου, ως "υπολείμματα καπνού" νοούνται τα κατάλοιπα των φύλλων καπνού και τα 
υποπροϊόντα που προέρχονται από την επεξεργασία του καπνού ή την παραγωγή προϊόντων 
καπνού.
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Άρθρο 95.Εννοια βιομηχανοποιημένων καπνών

 2. Εξομοιώνονται με πούρα και πουράκια τα προϊόντα που αποτελούνται κατά ένα μέρος 
από ουσίες διαφορετικές από τον καπνό, ανταποκρίνονται όμως στα λοιπά κριτήρια της 
περίπτωσης Β της προηγούμενης παραγράφου.

 3. Εξομοιώνονται με τσιγάρα και άλλα καπνά για κάπνισμα τα προϊόντα που αποτελούνται εξ 
ολοκλήρου ή κατά ένα μέρος από ουσίες διαφορετικές από τον καπνό, ανταποκρίνονται 
όμως στα άλλα κριτήρια των περιπτώσεων Α και Δ της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.

 4. Τα προϊόντα που δεν περιέχουν καπνό, εφόσον προορίζονται αποκλειστικά για ιατρική 
χρήση, δεν θεωρούνται βιομηχανοποιημένα καπνά.
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Άρθρο 96. Προσδιορισμός του φόρου

 1. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης των βιομηχανοποιημένων καπνών:

 α) προκειμένου για τα τσιγάρα, αποτελείται από ένα πάγιο στοιχείο (πάγιος φόρος) που 
ορίζεται σε ποσό εκφρασμένο σε ευρώ ανά μονάδα προϊόντος και από ένα αναλογικό 
στοιχείο (αναλογικός φόρος) που ορίζεται σε ποσοστό επί της κατά μονάδα προϊόντος τιμής 
λιανικής πώλησης αυτών,

 β) προκειμένου για το λεπτοκομμένο καπνό για την κατασκευή χειροποίητων τσιγάρων και τα 
άλλα καπνά για κάπνισμα ορίζεται σε ποσό εκφρασμένο σε ευρώ ανά χιλιόγραμμο καθαρού 
βάρους και

 γ) προκειμένου για τα πούρα και τα πουράκια σε ποσοστό επί της κατά χιλιόγραμμο τιμής 
λιανικής πώλησης αυτών.



 2. Τιμή λιανικής πώλησης για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντα Κώδικα είναι η 
μέγιστη τιμή λιανικής πώλησης κάθε συγκεκριμένου προϊόντος βιομηχανοποιημένων καπνών 
προς τους καταναλωτές στην οποία περιλαμβάνονται και οι επιβαλλόμενοι δασμοί και φόροι.
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Άρθρο 97. Βάση υπολογισμού και συντελεστές 
του φόρου

 Ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) που επιβάλλεται στα βιομηχανοποιημένα καπνά 
υπολογίζεται ως εξής:

 1. Στα τσιγάρα και τα προϊόντα που εξομοιώνονται με αυτά ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 
διαρθρώνεται:

 α) σε ένα πάγιο φόρο, ο οποίος επιβάλλεται ανά μονάδα προϊόντος, το ποσό του οποίου είναι 
82,50 ευρώ ανά χίλια (1.000) τεμάχια τσιγάρων (1 φορολογική μονάδα) και είναι το ίδιο για όλες τις 
κατηγορίες τσιγάρων, και

 β) σε έναν αναλογικό φόρο, ο συντελεστής του οποίου είναι 26% και υπολογίζεται στην τιμή λιανικής 
πώλησης χιλίων (1.000) τεμαχίων τσιγάρων (1 φορολογική μονάδα) και είναι ο ίδιος για όλες τις 
κατηγορίες τσιγάρων.

 Το συνολικό ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης που υπολογίζεται σύμφωνα με τις 
ανωτέρω περιπτώσεις α' και β' δεν μπορεί να είναι κατώτερο των 117,50 ευρώ ανά χίλια 
(1.000) τεμάχια τσιγάρων (1 φορολογική μονάδα).

 2. Στα πούρα ή στα πουράκια ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης ορίζεται σε 
ποσοστό 35% επί της κατά χιλιόγραμμο τιμής λιανικής πώλησης τους.

 3. Στο λεπτοκομμένο καπνό, ο οποίος προορίζεται για την κατασκευή χειροποίητων 
τσιγάρων, ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης ορίζεται στα 170 ευρώ ανά 
χιλιόγραμμο καθαρού βάρους."
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Άρθρο 97. Βάση υπολογισμού και συντελεστές 
του φόρου

 4. Στα άλλα καπνά για κάπνισμα, ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης ορίζεται 
στα 156,70 ευρώ ανά χιλιόγραμμο καθαρού βάρους.

 5. Για τα τσιγάρα, τα πούρα και πουράκια που παράγονται κατόπιν ειδικής παραγγελίας και 
δεν προορίζονται για εμπορία, καθώς και τα όμοια προϊόντα που διατίθενται δωρεάν για 
σκοπούς έρευνας αγοράς, ανεξάρτητα από την προέλευση τους, συσκευασμένα σε λευκά 
πακέτα χωρίς ενδείξεις και τιμή λιανικής πώλησης, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης 
υπολογίζεται στην ανώτατη τιμή λιανικής πώλησης των ομοειδών προϊόντων της επιχείρησης 
που τα παράγει ή τα διαθέτει στην αγορά, εκτός αν έχει συμφωνηθεί μεγαλύτερη τιμή.

 6. Για τα τσιγάρα, τα πούρα και πουράκια που αποτελούν αντικείμενο λαθρεμπορίας και δεν 
έχει καθοριστεί η τιμή λιανικής πώλησης αυτών, σύμφωνα με το άρθρο 100 του παρόντα 
Κώδικα, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης υπολογίζεται, προκειμένου για τσιγάρα στη 
σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης που καθορίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 8 
και ισχύει κάθε φορά, προσαυξημένη κατά δέκα τοις εκατό (10%), και για τα πούρα και τα 
πουράκια στην ανώτατη τιμή λιανικής πώλησης των ομοειδών προϊόντων που κυκλοφορούν 
στο εσωτερικό της χώρας.



Classified as Confidential

Άρθρο 97. Βάση υπολογισμού και συντελεστές 
του φόρου

 7. Για τα τσιγάρα, τα πούρα και τα πουράκια που διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής και 
δεν έχει καθοριστεί η τιμή λιανικής πώλησης αυτών, σύμφωνα με το άρθρο 100 του παρόντα 
Κώδικα, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης υπολογίζεται, για τους σκοπούς της παραγράφου 6 
του άρθρου 112, προκειμένου για τσιγάρα στη σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης που 
καθορίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 8 και ισχύει κάθε φορά και για τα πούρα και τα 
πουράκια στην ανώτατη τιμή λιανικής πώλησης των ομοειδών προϊόντων που κυκλοφορούν 
στο εσωτερικό της χώρας.

 8. Η σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης των τσιγάρων υπολογίζεται, σύμφωνα με τα 
στοιχεία φορολογίας που είναι γνωστά κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, με αναγωγή στη 
συνολική αξία όλων των τσιγάρων που τίθενται σε ανάλωση, βάσει της λιανικής τιμής 
πώλησης, περιλαμβανομένων όλων των φόρων, διαιρούμενη δια της συνολικής ποσότητας 
των τσιγάρων που τίθενται σε ανάλωση.

 Η σταθμισμένη μέση τιμή λιανικής πώλησης των τσιγάρων καθορίζεται με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών βάσει των δεδομένων που αφορούν τις συνολικές ποσότητες που 
τέθηκαν σε ανάλωση κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος και η έναρξη εφαρμογής της 
ορίζεται μεταξύ 1ης και 31ης Ιανουαρίου κάθε έτους.
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ΕΝΩΣΙΑΚΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΣ 
ΚΩΔΙΚΑΣ

 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 952/2013 για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα

 Ο σκοπός του Κανονισμού

 Ο κανονισμός θεσπίζει τον ενωσιακό τελωνειακό κώδικα (ΕΤΚ), ο οποίος καθορίζει τους 
γενικούς κανόνες και τα καθεστώτα που εφαρμόζονται στα εμπορεύματα που εισέρχονται 
στο τελωνειακό έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εξέρχονται από αυτό, προσαρμοσμένα 
στα σύγχρονα εμπορικά μοντέλα και εργαλεία επικοινωνίας.
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ΕΝΩΣΙΑΚΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΣ 
ΚΩΔΙΚΑΣ

 Βασικά σημεία

 Ο ΕΤΚ και οι συναφείς κατ' εξουσιοδότηση και εκτελεστικές πράξεις (που έχουν εκδοθεί από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή δυνάμει του κανονισμού) αποσκοπούν στα εξής:

 στην προσφορά μεγαλύτερης ασφάλειας δικαίου και ομοιομορφίας για τις επιχειρήσεις·

 στην αύξηση της σαφήνειας για τους τελωνειακούς υπαλλήλους σε όλη την ΕΕ·

 στην ολοκλήρωση της μετάβασης των τελωνείων σε πλήρως ηλεκτρονικό περιβάλλον χωρίς χαρτί·

 στην απλούστευση των τελωνειακών κανόνων και καθεστώτων και στη διευκόλυνση των αποτελεσματικότερων 
τελωνειακών συναλλαγών σύμφωνα με τις σύγχρονες ανάγκες·

 στην ενίσχυση ταχύτερων τελωνειακών καθεστώτων για συμμορφούμενες προς τους κανόνες και αξιόπιστες 
επιχειρήσεις (εγκεκριμένους οικονομικούς φορείς)·

 στη διαφύλαξη των δημοσιονομικών και οικονομικών συμφερόντων της ΕΕ και των κρατών μελών της ΕΕ, 
καθώς και της προστασίας και ασφάλειας των πολιτών της ΕΕ.



Classified as Confidential

Τροποποιήσεις ΕΤΚ
 Ο κανονισμός έχει τροποποιηθεί αρκετές φορές. 

 Οι τροποποιήσεις περιλαμβάνουν τα εξής:

 τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/2339, ο οποίος προβλέπει απαλλαγή από τελωνειακές διασαφήσεις για τα 
εμπορεύματα που έχουν εγκαταλείψει προσωρινά το τελωνειακό έδαφος της ΕΕ διά θαλάσσης ή 
αέρος·

 τον κανονισμό (ΕΕ) 2019/474, ο οποίος τροποποίησε το πεδίο εφαρμογής του τελωνειακού εδάφους 
κατόπιν αιτήματος ενός κράτους μέλους και θέσπισε ορισμένες τεχνικές τροποποιήσεις·

 τον κανονισμό (ΕΕ) 2019/632, ο οποίος επιτρέπει στις τελωνειακές αρχές και στις επιχειρήσεις να 
συνεχίσουν να χρησιμοποιούν τα υφιστάμενα συστήματα ή συστήματα που βασίζονται σε έγγραφα 
σε έντυπη μορφή για περιορισμένο αριθμό διατυπώσεων το αργότερο έως το 2025

 Οι κατ' εξουσιοδότηση πράξεις και οι εκτελεστικές πράξεις έχουν επίσης τροποποιηθεί αρκετές 
φορές 
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Ηλεκτρονικά τελωνειακά 
συστήματα

 Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2021/414 καθορίζει τις τεχνικές ρυθμίσεις για την ανάπτυξη, τη 
συντήρηση και τη χρήση ηλεκτρονικών τελωνειακών συστημάτων. Από τις 29 Μαρτίου 2021, 
ο κανονισμός αντικατέστησε και κατάργησε τον κανονισμό (ΕΕ) 2019/1026. 

 Ισχύει για:

 το σύστημα τελωνειακών αποφάσεων (CDS)·

 το σύστημα ομοιόμορφης διαχείρισης χρηστών και ψηφιακής υπογραφής (ΟΔΧ & ΨΥ)·

 το Ευρωπαϊκό Σύστημα Δεσμευτικών Δασμολογικών Πληροφοριών (ΕΔΔΠ)·

 το σύστημα Καταχώρισης και Ταυτοποίησης των Οικονομικών Φορέων (EORI)·

 το Σύστημα Εγκεκριμένων Οικονομικών Φορέων (AEO)·

 το Σύστημα Ελέγχου Εισαγωγών 2 (ICS2)·

 το Αυτοματοποιημένο Σύστημα Εξαγωγών (ΑΣΕ)·

 το Νέο Μηχανογραφημένο Σύστημα Διαμετακόμισης (NCTS)·

 το Σύστημα Φύλλων Πληροφοριών για Ειδικά Καθεστώτα (INF SP)·

 το Σύστημα Κεντρικού Τελωνισμού για Εισαγωγή (ΚΤΕ).
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Ηλεκτρονικά τελωνειακά 
συστήματα

 Ισχύει επίσης για τα ακόλουθα ηλεκτρονικά συστήματα:

 την Τελωνειακή Πύλη Συναλλασσομένων της Ευρωπαϊκής Ένωσης·

 το Σύστημα Διαχείρισης Τελωνειακών Κινδύνων (CRMS).
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Έναρξη εφαρμογής του 
Κανονισμού

 Ο κανονισμός εφαρμόζεται πλήρως από την 1η Μαΐου 2016. Ο κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 
952/2013 αναθεώρησε και αντικατέστησε τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 450/2008 και τις 
μεταγενέστερες τροποποιήσεις του.

 Γενικό πλαίσιο

 Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 
Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση) (ΕΕ L 
269 της 10.10.2013, σ. 1–101)
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Συναφή κείμενα
 Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2021/414 της Επιτροπής, της 8ης Μαρτίου 2021, σχετικά με τις 

τεχνικές ρυθμίσεις για την ανάπτυξη, τη συντήρηση και τη χρησιμοποίηση ηλεκτρονικών 
συστημάτων με σκοπό την ανταλλαγή και την αποθήκευση πληροφοριών δυνάμει του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 81 
της 9.3.2021, σ. 37–64)

 Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο και την 
Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή — Μετάβαση της τελωνειακής ένωσης στο 
επόμενο στάδιο: σχέδιο δράσης της [COM(2020) 581 final της 28.9.2020]

 Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής — Δεύτερη διετής έκθεση προόδου 
σχετικά με την ανάπτυξη της τελωνειακής ένωσης της ΕΕ και της διακυβέρνησής της 
[SWD(2020) 213 final της 28.9.2020]

 Εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2019/2151 της Επιτροπής, της 13ης Δεκεμβρίου 2019, για την 
εκπόνηση του προγράμματος εργασιών σχετικά με την ανάπτυξη και εγκατάσταση των 
ηλεκτρονικών συστημάτων που προβλέπεται στον ενωσιακό τελωνειακό κώδικα (ΕΕ L 325 της 
16.12.2019, σ. 168–182)

 Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο —
Πρώτη διετής έκθεση προόδου σχετικά με την ανάπτυξη της τελωνειακής ένωσης 
της ΕΕ και της διακυβέρνησής της [COM(2018) 524 final της 5.7.2018]
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Συναφή κείμενα
 Έκθεση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με την 

εφαρμογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα και την άσκηση της εξουσίας έκδοσης κατ' 
εξουσιοδότηση πράξεων δυνάμει του άρθρου 284 του εν λόγω κώδικα [COM(2018) 39 final 
της 22.1.2018]

 Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο και την 
Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή - Ανάπτυξη της τελωνειακής ένωσης της ΕΕ 
και της διακυβέρνησής της [COM(2016) 813 final της 21.12.2016]

 Κατ' εξουσιοδότηση κανονισμός (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτροπής, της 28ης Ιουλίου 2015, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του 
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ΕΕ L 343 της 29.12.2015, σ. 1–557)

 Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής, της 24ης Νοεμβρίου 2015, για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού 
τελωνειακού κώδικα (ΕΕ L 343 της 29.12.2015, σ. 558–893)
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Άρθρο 4. Τελωνειακό έδαφος
 1. Το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης περιλαμβάνει τα ακόλουθα εδάφη, 

συμπεριλαμβανομένων των χωρικών υδάτων, των εσωτερικών υδάτων και του εναέριου 
χώρου τους:

 — το έδαφος του Βασιλείου του Βελγίου,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας,

 — το έδαφος της Τσεχικής Δημοκρατίας,

 — το έδαφος του Βασιλείου της Δανίας, πλην των Φερόων Νήσων και της Γροιλανδίας,

 — το έδαφος της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, πληντης νήσου Ελιγολάνδης και του Büsingen 
(συνθήκη της 23ης Νοεμβρίου 1964 μεταξύ της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας και της Ελβετικής 
Συνομοσπονδίας),

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Εσθονίας,

 — το έδαφος της Ιρλανδίας,

 — το έδαφος της Ελληνικής Δημοκρατίας,

 — το έδαφος του Βασιλείου της Ισπανίας, εκτός από τη Θέουτα και τη Μελίλια,

 — το έδαφος της Γαλλικής Δημοκρατίας, εκτός από τις γαλλικές υπερπόντιες χώρες και εδάφη στις οποίες 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του τέταρτου μέρους της ΣΛΕΕ,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Κροατίας,
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Άρθρο 4. Τελωνειακό έδαφος
 1. Το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης περιλαμβάνει τα ακόλουθα εδάφη, 

συμπεριλαμβανομένων των χωρικών υδάτων, των εσωτερικών υδάτων και του εναέριου 
χώρου τους:

 — το έδαφος της Ιταλικής Δημοκρατίας, εκτός από τους δήμους Livigno και Campione d'Italia και τα εθνικά 
ύδατα της λίμνης Λουγκάνο που βρίσκονται μεταξύ της όχθης και των πολιτικών συνόρων της περιοχής 
μεταξύ Ponte Tresa και Porto Ceresio,

 — το έδαφος της Κυπριακής Δημοκρατίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της πράξης προσχώρησης του 2003,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Λεττονίας,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Λιθουανίας,

 — το έδαφος του Μεγάλου Δουκάτου του Λουξεμβούργου,

 — το έδαφος της Ουγγαρίας,

 — το έδαφος της Μάλτας,

 — το ευρωπαϊκό έδαφος του Βασιλείου των Κάτω Χωρών,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Αυστρίας,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Πολωνίας,

 — το έδαφος της Πορτογαλικής Δημοκρατίας,

 — το έδαφος της Ρουμανίας,
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Άρθρο 4. Τελωνειακό έδαφος
 1. Το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης περιλαμβάνει τα ακόλουθα εδάφη, 

συμπεριλαμβανομένων των χωρικών υδάτων, των εσωτερικών υδάτων και του εναέριου 
χώρου τους:

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Σλοβενίας,

 — το έδαφος της Σλοβακικής Δημοκρατίας,

 — το έδαφος της Δημοκρατίας της Φινλανδίας,

 — το έδαφος του Βασιλείου της Σουηδίας, και

 — το έδαφος του Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας, των νήσων της Μάγχης 
και της νήσου του Μαν.



Classified as Confidential

Άρθρο 4. Τελωνειακό έδαφος
 2. Τα ακόλουθα εδάφη, συμπεριλαμβανομένων των χωρικών υδάτων, των εσωτερικών 

υδάτων και του εναέριου χώρου τους, που βρίσκονται εκτός του εδάφους των κρατών μελών, 
θεωρούνται, λόγω των συμβάσεων και συνθηκών που ισχύουν γι' αυτά, μέρος του 
τελωνειακού εδάφους της Ένωσης:

 α) ΓΑΛΛΙΑ

 Το έδαφος του Μονακό, όπως καθορίζεται από την τελωνειακή σύμβαση που υπογράφηκε στο Παρίσι στις 18 
Μαΐου 1963 (Journal Officiel de la République française - Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας) της 
27ης Σεπτεμβρίου 1963, σ. 8679),

 β) ΚΥΠΡΟΣ

 Το έδαφος της περιοχής των κυρίαρχων βάσεων του Ηνωμένου Βασιλείου, στο Ακρωτήρι και τη Δεκέλεια, όπως 
ορίζεται από τη Συνθήκη Εγκαθιδρύσεως της Κυπριακής Δημοκρατίας, που υπεγράφη στη Λευκωσία στις 16 
Αυγούστου 1960 (United Kingdom Treaty Series αριθ. 4 (1961) Cmnd. 1252).
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Άρθρο 5. Ορισμοί
 Για τους σκοπούς του κώδικα, ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:

 1) "τελωνειακές αρχές": οι τελωνειακές διοικήσεις των κρατών μελών που είναι υπεύθυνες για 
την εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας και άλλες αρχές εξουσιοδοτημένες, σύμφωνα με 
το εθνικό δίκαιο, να εφαρμόζουν ορισμένες διατάξεις της τελωνειακής νομοθεσίας·

 2) "τελωνειακή νομοθεσία": το σύνολο νομικών διατάξεων που απαρτίζεται από όλα τα 
ακόλουθα:

 α) τον κώδικα και τις διατάξεις που τον συμπληρώνουν ή τις διατάξεις εφαρμογής του που 
θεσπίζονται σε ενωσιακό ή εθνικό επίπεδο,

 β) το κοινό δασμολόγιο,

 γ) τη νομοθεσία για τη θέσπιση ενωσιακού καθεστώτος τελωνειακών ατελειών,

 δ) διεθνείς συμφωνίες που περιέχουν τελωνειακές διατάξεις, εφόσον αυτές εφαρμόζονται στην 
Ένωση
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 3) "τελωνειακοί έλεγχοι": συγκεκριμένες πράξεις των τελωνειακών αρχών με σκοπό την 

εξασφάλιση της συμμόρφωσης προς την τελωνειακή και λοιπή νομοθεσία που διέπει την 
είσοδο, την έξοδο, τη διαμετακόμιση, τη διακίνηση, την αποθήκευση και τον ειδικό προορισμό 
εμπορευμάτων που μεταφέρονται μεταξύ του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης και χωρών ή 
εδαφών εκτός αυτού του εδάφους, καθώς και την προσκόμιση και διακίνηση εντός του 
τελωνειακού εδάφους της Ένωσης μη ενωσιακών εμπορευμάτων και εμπορευμάτων υπό το 
καθεστώς του ειδικού προορισμού·

 4) "πρόσωπο": φυσικά πρόσωπα, νομικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων που δεν 
αποτελούν νομικά πρόσωπα αλλά οι οποίες αναγνωρίζονται, σύμφωνα με το ενωσιακό ή 
εθνικό δίκαιο, ότι διαθέτουν δικαιοπρακτική ικανότητα·

 5) "οικονομικός φορέας": πρόσωπο που, στο πλαίσιο άσκησης του επαγγέλματός του, 
συμμετέχει σε δραστηριότητες που καλύπτονται από την τελωνειακή νομοθεσία·

 6) "τελωνειακός αντιπρόσωπος": οιοδήποτε πρόσωπο το οποίο ορίζεται από άλλο πρόσωπο 
με σκοπό τη διεκπεραίωση των πράξεων και των διατυπώσεων που απαιτούνται, σύμφωνα 
με την τελωνειακή νομοθεσία, στο πλαίσιο των συναλλαγών του με τις τελωνειακές αρχές·
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 7) "κίνδυνος": η πιθανότητα και ο αντίκτυπος συμβάντος όσον αφορά την είσοδο, έξοδο, 

διαμετακόμιση, διακίνηση ή ειδικό προορισμό των εμπορευμάτων που διακινούνται μεταξύ 
του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης και των χωρών ή εδαφών εκτός του εν λόγω εδάφους, 
καθώς και σε σχέση με την παρουσία εντός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης μη 
ενωσιακών εμπορευμάτων, οι οποίοι:

 α) θα παρεμπόδιζαν την ορθή εφαρμογή των ενωσιακών ή εθνικώνμέτρων,

 β) θα έθεταν σε κίνδυνο τα δημοσιονομικά συμφέροντα της Ένωσης και των κρατών μελών της, ή

 γ) θα αποτελούσαν απειλή για την ασφάλεια και προστασία της Ένωσης και των κατοίκων της, για 
την υγεία των ανθρώπων, των ζώων ή των φυτών, για το περιβάλλον ή τους καταναλωτές·

 8) "τελωνειακές διατυπώσεις": το σύνολο των ενεργειών στις οποίες οφείλουν να προβαίνουν 
ένα πρόσωπο και οι τελωνειακές αρχέςγια τη συμμόρφωση προς την τελωνειακή νομοθεσία·

 9) "συνοπτική διασάφηση εισόδου": η πράξη με την οποία ένα πρόσωπο ενημερώνει τις 
τελωνειακές αρχές, με τους απαιτούμενους τύπους και διαδικασίες και εντός συγκεκριμένης 
προθεσμίας, ότι πρόκειται να εισέλθουν τα εμπορεύματα στο τελωνειακό έδαφος της 
Ένωσης·
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 10) "συνοπτική διασάφηση εξόδου": η πράξη με την οποία ένα πρόσωπο ενημερώνει τις 

τελωνειακές αρχές, με τους απαιτούμενους τύπους και διαδικασίες και εντός συγκεκριμένης 
προθεσμίας, ότι πρόκειται να εξέλθουν εμπορεύματα από το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης·

 11) "διασάφηση προσωρινής εναπόθεσης": η πράξη με την οποία ένα πρόσωπο δηλώνει, με 
τους απαιτούμενους τύπους και διαδικασίες, ότι εμπορεύματα βρίσκονται σε προσωρινή 
εναπόθεση·

 12) "τελωνειακή διασάφηση": πράξη με την οποία ένα πρόσωπο δηλώνει, με τους 
απαιτούμενους τύπους και διαδικασίες, τη βούλησή του να υπαγάγει εμπορεύματα σε 
συγκεκριμένο τελωνειακό καθεστώς, με αναφορά, ενδεχομένως, τυχόν ειδικών ρυθμίσεων 
που θα πρέπει να εφαρμοσθούν·

 13) "διασάφηση επανεξαγωγής": πράξη με την οποία ένα πρόσωπο δηλώνει, με τους 
απαιτούμενους τύπους και διαδικασίες, τη βούλησή του να εξαγάγει, εκτός του τελωνειακού 
εδάφους της Ένωσης, μη ενωσιακά εμπορεύματα με εξαίρεση τα εμπορεύματα που τελούν 
υπό το καθεστώς ελεύθερης ζώνης ή σε προσωρινή εναπόθεση·
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 14) "γνωστοποίηση επανεξαγωγής": πράξη με την οποία ένα πρόσωπο δηλώνει, με τους 

απαιτούμενους τύπους και διαδικασίες, τη βούλησή του να εξαγάγει μη ενωσιακά 
εμπορεύματα που τελούν υπό το καθεστώς ελεύθερης ζώνης ή σε προσωρινή εναπόθεση 
εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης·

 15) "διασαφιστής": πρόσωπο που καταθέτει τελωνειακή διασάφηση, διασάφηση 
προσωρινής εναπόθεσης, συνοπτική διασάφηση εισόδου, συνοπτική διασάφηση εξόδου, 
διασάφηση επανεξαγωγής ή γνωστοποίηση επανεξαγωγής στο όνομά του ή το πρόσωπο 
στο όνομα του οποίου υποβάλλεται η εν λόγω διασάφηση ή ανακοίνωση·

 16) "τελωνειακό καθεστώς": οποιοδήποτε από τα ακόλουθα καθεστώτα στο οποίο μπορούν 
να υπαχθούν τα εμπορεύματα σύμφωνα με τον κώδικα:

 α) θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία,

 β) ειδικά καθεστώτα,

 γ) εξαγωγή·
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 17) "προσωρινή εναπόθεση": η κατάσταση μη ενωσιακών εμπορευμάτων τα οποία 

αποθηκεύονται προσωρινά υπό τελωνειακή επιτήρηση για το διάστημα μεταξύ της 
προσκόμισής τους στο τελωνείο και της υπαγωγής τους σε τελωνειακό καθεστώς ή της 
επανεξαγωγής τους·

 18) "τελωνειακή οφειλή": η υποχρέωση προσώπου να καταβάλει τον εισαγωγικό ή εξαγωγικό 
δασμό που επιβάλλεται σε συγκεκριμένα εμπορεύματα σύμφωνα με την ισχύουσα τελωνειακή 
νομοθεσία·

 19) "οφειλέτης": πρόσωπο υπόχρεο τελωνειακής οφειλής·

 20) "εισαγωγικός δασμός": ο καταβλητέος κατά την εισαγωγή εμπορευμάτων δασμός·

 21) "εξαγωγικός δασμός": ο καταβλητέος κατά την εξαγωγή εμπορευμάτων δασμός·

 22) "τελωνειακός χαρακτήρας": ο χαρακτήρας εμπορεύματος ως ενωσιακού ή μη ενωσιακού·
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 23) "ενωσιακά εμπορεύματα": τα εμπορεύματα που υπάγονται σε οποιαδήποτε από τις 

ακόλουθες κατηγορίες:

 α) εμπορεύματα που παράγονται εξ ολοκλήρου στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης, χωρίς να 
ενσωματώνονται σε αυτά εμπορεύματα που εισάγονται από χώρες ή εδάφη εκτός του τελωνειακού 
εδάφους της Ένωσης,

 β) εμπορεύματα που έχουν εισαχθεί στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης από χώρες ή εδάφη εκτός 
του εν λόγω εδάφους και τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία,

 γ) εμπορεύματα που παράγονται ή παράγονται στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης, είτε 
αποκλειστικά από εμπορεύματα που αναφέρονται στο στοιχείο β) είτε από εμπορεύματα που 
αναφέρονται στα στοιχεία α) και β)·

 24) "μη ενωσιακά εμπορεύματα": εμπορεύματα άλλα από εκείνα που αναφέρονται στο σημείο 
23) ή που έχουν απολέσει τον τελωνειακό τους χαρακτήρα ως ενωσιακών εμπορευμάτων·

 25) "διαχείριση των κινδύνων": συστηματικός εντοπισμός των κινδύνων, στον οποίο 
συμπεριλαμβάνονται και δειγματοληπτικοί έλεγχοι, και εφαρμογή κάθε μέτρου που είναι 
αναγκαίο για να περιοριστεί η έκθεση σε κινδύνους·
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 26) "παράδοση εμπορευμάτων": πράξη με την οποία οι τελωνειακές αρχές καθιστούν τα 

εμπορεύματα διαθέσιμα για τους σκοπούς που ορίζει το τελωνειακό καθεστώς στο οποίο 
υπάγονται·

 27) "τελωνειακή επιτήρηση": ενέργειες στις οποίες προβαίνουν γενικά οι τελωνειακές αρχές, 
ώστε να εξασφαλίζουν την τήρηση της τελωνειακής νομοθεσίας και, ενδεχομένως, άλλων 
διατάξεων που ισχύουν για τα εμπορεύματα που αποτελούν το αντικείμενο αυτών των 
ενεργειών·

 28) "επιστροφή": η επιστροφή ποσού εισαγωγικού ή εξαγωγικού δασμού που έχει καταβληθεί·

 29) "διαγραφή": η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής ποσού εισαγωγικού ή 
εξαγωγικού δασμού που δεν έχει καταβληθεί·

 30) "μεταποιημένα προϊόντα": προϊόντα που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς τελειοποίησης και 
έχουν υποβληθεί σε εργασίες τελειοποίησης·
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 31) "πρόσωπο εγκατεστημένο εντός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης":

 α) εάν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο, κάθε πρόσωπο που έχει τη συνήθη κατοικία του στο 
τελωνειακό έδαφος της Ένωσης,

 β) εφόσον πρόκειται για νομικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων, κάθε πρόσωπο που έχει στο 
τελωνειακό έδαφος της Ένωσης την καταστατική του έδρα, την κεντρική του διοίκηση ή μόνιμη 
επιχειρηματική εγκατάσταση·

 32) "μόνιμη επιχειρηματική εγκατάσταση": σταθερός τόπος επιχειρηματικής δραστηριότητας 
στον οποίο βρίσκονται σε μόνιμη βάση οι αναγκαίοι ανθρώπινοι και τεχνικοί πόροι και μέσω 
του οποίου πραγματοποιούνται εν όλω ή εν μέρει οι σχετικές με τα τελωνεία πράξεις ενός 
προσώπου·

 33) "προσκόμιση εμπορευμάτων στο τελωνείο": γνωστοποίηση στις τελωνειακές αρχές 
σχετικά με την άφιξη εμπορευμάτων στο τελωνείο ή σε οποιοδήποτε άλλο τόπο έχει 
καθοριστεί ή εγκριθεί από τις τελωνειακές αρχές και θέση αυτών των εμπορευμάτων στη 
διάθεση των εν λόγω αρχών για τελωνειακό έλεγχο·

 34) "κάτοχος των εμπορευμάτων": το πρόσωπο που έχει την κυριότητα των εμπορευμάτων ή 
παρεμφερές δικαίωμα διάθεσής τους ή που ασκεί φυσικό έλεγχο επ' αυτών·
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 35) "δικαιούχος του καθεστώτος":

 α) πρόσωπο που υποβάλλει την τελωνειακή διασάφηση ή για λογαριασμό του οποίου υποβάλλεται 
η εν λόγω διασάφηση, ή

 β) πρόσωπο στο οποίο έχουν μεταβιβασθεί τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις σχετικά με ένα 
τελωνειακό καθεστώς·

 36) "μέτρα εμπορικής πολιτικής": μη δασμολογικά μέτρα που θεσπίζονται, στο πλαίσιο της 
κοινής εμπορικής πολιτικής, υπό μορφή ενωσιακών διατάξεων που διέπουν το διεθνές 
εμπόριο εμπορευμάτων·

 37) "εργασίες τελειοποίησης": μία από τις ακόλουθες:

 α) κατεργασία εμπορευμάτων, στην οποία περιλαμβάνεται η συναρμολόγηση, η συνένωση και η 
προσαρμογή τους σε άλλα εμπορεύματα,

 β) μεταποίηση εμπορευμάτων,

 γ) καταστροφή εμπορευμάτων,

 δ) επισκευή εμπορευμάτων, στην οποία περιλαμβάνεται η αποκατάσταση και η θέση τους σε λειτουργία,

 ε) χρησιμοποίηση ορισμένων εμπορευμάτων, τα οποία δεν περιέχονται μεν στα μεταποιημένα προϊόντα, 
επιτρέπουν όμως ή διευκολύνουν την παραγωγή των προϊόντων αυτών, ακόμα και αν αναλίσκονται εξ 
ολοκλήρου ή εν μέρει κατά τη χρησιμοποίησή τους (βοηθήματα παραγωγής)·
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 38) "συντελεστής απόδοσης": η ποσότητα ή το ποσοστό των μεταποιημένων προϊόντων που 

λαμβάνεται από την επεξεργασία ορισμένης ποσότητας εμπορευμάτων που έχει υπαχθεί σε 
καθεστώς τελειοποίησης·

 39) "απόφαση": κάθε πράξη των τελωνειακών αρχών που αφορά την τελωνειακή νομοθεσία 
και ρυθμίζει μια συγκεκριμένη υπόθεση και η οποία παράγει έννομα αποτελέσματα για τα 
εμπλεκόμενα πρόσωπα·

 40) "μεταφορέας":

 α) στο πλαίσιο της εισόδου, το πρόσωπο που μεταφέρει τα εμπορεύματα ή που φέρει την ευθύνη για 
τη μεταφορά των εμπορευμάτων εντός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης. Ωστόσο:

 i) στην περίπτωση συνδυασμένης μεταφοράς, ως "μεταφορέας" νοείται το πρόσωπο που εκμεταλλεύεται το 
μέσο μεταφοράς το οποίο, αφού εισέλθει στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης, κυκλοφορεί αυτόνομα ως 
ενεργό μέσο μεταφοράς,

 ii) σε περίπτωση θαλάσσιας ή αεροπορικής μεταφοράς στο πλαίσιο συμφωνίας καταμερισμού ή ναύλωσης 
πλοίου/αεροσκάφους, ως "μεταφορέας" νοείται το πρόσωπο που συνάπτει σύμβαση και εκδίδει θαλάσσια ή 
αεροπορική φορτωτική για τη μεταφορά αυτή καθαυτήν των εμπορευμάτων στο τελωνειακό έδαφος της 
Ένωσης,
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 β) στο πλαίσιο της εξόδου, το πρόσωπο που μεταφέρει τα εμπορεύματα ή που φέρει την ευθύνη για 

τη μεταφορά των εμπορευμάτων εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης. Ωστόσο,

 i) στην περίπτωση συνδυασμένης μεταφοράς, όταν το ενεργό μέσο μεταφοράς που εγκαταλείπει το 
τελωνειακό έδαφος της Ένωσης απλώς μεταφέρει ένα άλλο μέσο μεταφοράς το οποίο, μετά την άφιξη του 
ενεργού μέσου μεταφοράς στον προορισμό του, θα κυκλοφορεί αυτοδύναμα ως ενεργό μέσο μεταφοράς, ως 
"μεταφορέας" νοείται το πρόσωπο που θα εκμεταλλεύεται το μέσο μεταφοράς το οποίο θα κυκλοφορεί 
αυτόνομα, αφότου το μέσο μεταφοράς που εγκαταλείπει το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης έχει φθάσει στον 
προορισμό του,

 ii) σε περίπτωση θαλάσσιας ή αεροπορικής μεταφοράς στο πλαίσιο συμφωνίας καταμερισμού ή ναύλωσης 
πλοίου/αεροσκάφους, ως "μεταφορέας" νοείται το πρόσωπο που συνάπτει σύμβαση και εκδίδει θαλάσσια ή 
αεροπορική φορτωτική για τη μεταφορά αυτή καθαυτήν των εμπορευμάτων εκτός του τελωνειακού εδάφους 
της Ένωσης·

 41) "προμήθειες αγοράς": τα ποσά που καταβάλλονται από εισαγωγέα σε αντιπρόσωπο για 
την εκπροσώπησή του στην αγορά υπό εκτίμηση εμπορευμάτων.
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Άρθρο 42 Επιβολή 
κυρώσεων

 1. Κάθε κράτος μέλος προβλέπει κυρώσεις για μη συμμόρφωση με την τελωνειακή 
νομοθεσία. Οι κυρώσεις αυτές είναι αποτελεσματικές, αναλογικές και αποτρεπτικές.

 2. Εφόσον επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις, μπορούν να λαμβάνουν, μεταξύ άλλων, μία ή 
και τις δύο από τις ακόλουθες μορφές:

 α) χρηματική επιβάρυνση εκ μέρους των τελωνειακών αρχών, συμπεριλαμβανομένου, όπου 
απαιτείται, διακανονισμού που επέχει θέση ποινικής κύρωσης,

 β) ανάκληση, αναστολή ή τροποποίηση άδειας που κατέχει ο ενδιαφερόμενος.

 3. Τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή εντός 180 ημερών από την ημερομηνία 
εφαρμογής του παρόντος άρθρου, όπως υπολογίζεται βάσει του άρθρου 288 παράγραφος 
2, τις ισχύουσες εθνικές διατάξεις σύμφωνα με την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου και 
κοινοποιούν στην Επιτροπή χωρίς καθυστέρηση οιαδήποτε μεταγενέστερη τροποποίηση που 
επηρεάζει τις εν λόγω διατάξεις.
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Τμήμα 6 Προσφυγές
 Άρθρο 43 Αποφάσεις δικαστικής αρχής

 Τα άρθρα 44 και 45 δεν ισχύουν για προσφυγές που ασκούνται με στόχο την ακύρωση, την 
ανάκληση ή την τροποποίηση απόφασης σχετικά με την εφαρμογή της τελωνειακής 
νομοθεσίας, που λαμβάνεται από δικαστική αρχή, ή από τελωνειακές αρχές που ενεργούν ως 
δικαστικές αρχές.

 Άρθρο 44. Δικαίωμα προσφυγής

 1. Κάθε πρόσωπο έχει το δικαίωμα να προσφεύγει κατά οποιασδήποτε απόφασης 
λαμβάνεται από τις τελωνειακές αρχές σχετικά με την εφαρμογή της τελωνειακής νομοθεσίας 
και το αφορά άμεσα και ατομικά. Κάθε πρόσωπο το οποίο υποβάλλει αίτηση για έκδοση 
απόφασης στην αρμόδια τελωνειακή αρχή χωρίς να επιτυγχάνει την έκδοση απόφασης εντός 
της προθεσμίας που αναφέρεται στο άρθρο 22 παράγραφος 2 έχει επίσης δικαίωμα να 
ασκήσει προσφυγή.
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Τμήμα 6 Προσφυγές
 2. Το δικαίωμα προσφυγής μπορεί να ασκηθεί τουλάχιστον σε δύο στάδια:

 α) σε πρώτο στάδιο, ενώπιον των τελωνειακών αρχών ή δικαστικής αρχής ή άλλου φορέα που έχει 
ορισθεί για τον σκοπό αυτό από τα κράτη μέλη,

 β) σε δεύτερο στάδιο, ενώπιον μιας ανώτερης ανεξάρτητης αρχής, η οποία μπορεί να είναι δικαστική 
αρχή ή ισοδύναμο ειδικευμένο όργανο, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στα κράτη μέλη.

 3. Η προσφυγή πρέπει να ασκείται στο κράτος μέλος στο οποίο ελήφθη η απόφαση ή 
υπεβλήθη η αίτηση για την έκδοσή της.

 4. Τα κράτη μέλη διασφαλίζουν ότι η διαδικασία προσφυγής καθιστά δυνατή την ταχεία 
επιβεβαίωση ή τροποποίηση των αποφάσεων που λαμβάνουν οι τελωνειακές αρχές.



Classified as Confidential

ΤΙΤΛΟΣ II ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΣ Ή ΕΞΑΓΩΓΙΚΟΣ ΔΑΣΜΟΣ 
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 Κοινό δασμολόγιο και δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων

 Αρθρο 56 Κοινό δασμολόγιο και επιτήρηση 
1. Ο οφειλόμενος εισαγωγικός και εξαγωγικός δασμός βασίζεται στο κοινό δασμολόγιο. 
Άλλα μέτρα που προβλέπονται από ενωσιακές διατάξεις που διέπουν συγκεκριμένους τομείς 
στο πλαίσιο των εμπορικών συναλλαγών εφαρμόζονται, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τη 
δασμολογική κατάταξη των εκάστοτε εμπορευμάτων.

 2. Το κοινό δασμολόγιο περιέχει όλα τα ακόλουθα:

 α) τη συνδυασμένη ονοματολογία εμπορευμάτων, που θεσπίστηκε με τον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87,

 β) κάθε άλλη ονοματολογία που βασίζεται, εξ ολοκλήρου ή εν μέρει, στη συνδυασμένη ονοματολογία ή 
προσθέτει υποδιαιρέσεις, και η οποία θεσπίζεται με ενωσιακές διατάξεις που διέπουν συγκεκριμένους τομείς για 
την εφαρμογή δασμολογικών μέτρων στο πλαίσιο των εμπορικών συναλλαγών,

 γ) τον συμβατικό ή κανονικό αυτόνομο δασμό που εφαρμόζεται σε εμπορεύματα που καλύπτονται από τη 
συνδυασμένη ονοματολογία,

 δ) τα προτιμησιακά δασμολογικά μέτρα που περιλαμβάνονται στις συμφωνίες που έχει συνάψει η Ένωση με 
ορισμένες χώρες ή εδάφη εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης ή με ομάδες των εν λόγω χωρών ή 
εδαφών,

 ε) προτιμησιακά δασμολογικά μέτρα που αποφασίζονται μονομερώς ή από την Ένωση υπέρ ορισμένων 
χωρών ή εδαφών εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης ή ομάδων των εν λόγω χωρών ή εδαφών,
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ΤΙΤΛΟΣ II ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΣ Ή ΕΞΑΓΩΓΙΚΟΣ ΔΑΣΜΟΣ 
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 Κοινό δασμολόγιο και δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων

 στ) αυτόνομα μέτρα που προβλέπουν μειώσεις του δασμού ή απαλλαγές από τον δασμό που επιβάλλεται σε 
ορισμένα εμπορεύματα,

 ζ) ευνοϊκή δασμολογική μεταχείριση για ορισμένα εμπορεύματα, λόγω της φύσεώς τους ή του ειδικού τους 
προορισμού, στο πλαίσιο των μέτρων που αναφέρονται στα στοιχεία γ) έως στ) ή η),

 η) άλλα δασμολογικά μέτρα που προβλέπονται από την ενωσιακή νομοθεσία στον γεωργικό, εμπορικό ή άλλο 
τομέα.

 3. Εφόσον τα εμπορεύματα πληρούν τους όρους που περιλαμβάνονται στα μέτρα που 
θεσπίζονται στην παράγραφο 2 στοιχεία δ) έως ζ), τα μέτρα που αναφέρονται στις εν λόγω 
διατάξεις εφαρμόζονται, μετά από αίτηση του διασαφιστή, στη θέση αυτών που 
προβλέπονται στο στοιχείο γ) της εν λόγω παραγράφου. Η αίτηση αυτή μπορεί να υποβληθεί 
αναδρομικά, υπό τον όρο ότι τηρούνται οι προθεσμίες και οι όροι που θεσπίζει το σχετικό 
μέτρο ή ο κώδικας.

 4. Εφόσον η εφαρμογή των μέτρων που αναφέρονται στην παράγραφο 2, στοιχεία δ) έως ζ), 
ή η απαλλαγή από τα μέτρα που αναφέρονται στο στοιχείο η) αυτής, περιορίζεται σε 
ορισμένο όγκο εισαγωγών ή εξαγωγών, η εφαρμογή ή η απαλλαγή, στην περίπτωση 
δασμολογικών ποσοστώσεων, παύει μόλις επιτευχθεί ο καθορισμένος όγκος εισαγωγών ή 
εξαγωγών. Στην περίπτωση δασμολογικών ανωτάτων ορίων η εφαρμογή των εν λόγω 
μέτρων παύει δυνάμει νομικής πράξης της Ένωσης.
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ΤΙΤΛΟΣ II ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΕΦΑΡΜΟΖΟΝΤΑΙ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΣ Ή ΕΞΑΓΩΓΙΚΟΣ ΔΑΣΜΟΣ 
ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 Κοινό δασμολόγιο και δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων

 5. Η θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία ή η εξαγωγή εμπορευμάτων, στις οποίες εφαρμόζονται τα 
μέτρα που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2, μπορεί να αποτελέσουν αντικείμενο 
επιτήρησης.

 Άρθρο 57. Δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων

 1. Για την εφαρμογή του κοινού δασμολογίου, η δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων 
συνίσταται στον προσδιορισμό μιας από τις διακρίσεις ή περαιτέρω υποδιαιρέσεις της 
συνδυασμένης ονοματολογίας στην οποία κατατάσσονται τα εν λόγω εμπορεύματα.

 2. Για την εφαρμογή μη δασμολογικών μέτρων, η δασμολογική κατάταξη των εμπορευμάτων 
συνίσταται στον προσδιορισμό μιας από τις διακρίσεις ή περαιτέρω υποδιαιρέσεις της 
συνδυασμένης ονοματολογίας ή οποιασδήποτε άλλης ονοματολογίας θεσπίζουν οι 
ενωσιακές διατάξεις και η οποία βασίζεται, εξ ολοκλήρου ή εν μέρει, στη συνδυασμένη 
ονοματολογία ή προβλέπει περαιτέρω υποδιαιρέσεις, στην οποία κατατάσσονται τα εν λόγω 
εμπορεύματα.

 3. Η διάκριση ή περαιτέρω υποδιαίρεση που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις παραγράφους 1 
και 2, χρησιμοποιείται για την εφαρμογή των μέτρων που αφορούν την εν λόγω διάκριση.

 4. Η Επιτροπή μπορεί να θεσπίζει μέτρα για τον προσδιορισμό της δασμολογικής κατάταξης 
των εμπορευμάτων σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2.
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Άρθρο 58. Ανάθεση εκτελεστικών αρμοδιοτήτων

 1. Η Επιτροπή θεσπίζει, μέσω εκτελεστικών πράξεων, μέτρα για την ενιαία διαχείριση των 
δασμολογικών ποσοστώσεων και των ανωτάτων δασμολογικών ορίων, που αναφέρονται 
στο άρθρο 56 παράγραφος 4, και για τη διαχείριση της επιτήρησης για τη θέση σε ελεύθερη 
κυκλοφορία ή την εξαγωγή εμπορευμάτων, που αναφέρονται στο άρθρο 56 παράγραφος 5. 
Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία εξέτασης του άρθρου 
285 παράγραφος 4.

 2. Η Επιτροπή θεσπίζει, μέσω εκτελεστικών πράξεων, τα μέτρα που αναφέρονται στο άρθρο 
57 παράγραφος 4. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με τη διαδικασία 
εξέτασης του άρθρου 285 παράγραφος 4. Όταν συντρέχουν επιτακτικοί λόγοι επείγουσας 
ανάγκης σχετικά με τα μέτρα αυτά, που δικαιολογούνται δεόντως από την ανάγκη για ταχεία 
εξασφάλιση της ορθής και ενιαίας εφαρμογής της συνδυασμένης ονοματολογίας, η 
Επιτροπή εκδίδει εκτελεστικές πράξεις που έχουν άμεση εφαρμογή σύμφωνα με τη διαδικασία 
που αναφέρεται στο άρθρο 285 παράγραφος 5. Όταν η γνώμη της επιτροπής που 
αναφέρεται στο άρθρο 285 παράγραφος 1 λαμβάνεται με γραπτή διαδικασία, εφαρμόζεται 
το άρθρο 285 παράγραφος 6.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 Καταγωγή των εμπορευμάτων -
Τμήμα 1 Μη προτιμησιακή καταγωγή - Άρθρο 59 

Πεδίο εφαρμογής
 Τα άρθρα 60 και 61 θεσπίζουν κανόνες για τον προσδιορισμό της μη προτιμησιακής 

καταγωγής εμπορευμάτων για την εφαρμογή των ακολούθων:

 α) του κοινού δασμολογίου, με εξαίρεση τα μέτρα που αναφέρονται στο άρθρο 56 
παράγραφος 2 στοιχεία δ) και ε),

 β) μέτρων, εκτός των δασμολογικών, που θεσπίζονται από ενωσιακές ρυθμίσεις που διέπουν 
ειδικούς τομείς σχετικούς με τις εμπορευματικές συναλλαγές, και

 γ) άλλων ενωσιακών μέτρων που αφορούν την καταγωγή των εμπορευμάτων.


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Άρθρο 60 .Απόκτηση της καταγωγής

 1. Τα εμπορεύματα που έχουν παραχθεί εξ ολοκλήρου σε μία μόνο χώρα ή έδαφος 
θεωρούνται ως καταγόμενα από την εν λόγω χώρα ή έδαφος.

 2. Τα εμπορεύματα στην παραγωγή των οποίων συμμετέχουν μία ή περισσότερες χώρες ή 
εδάφη θεωρούνται ως καταγόμενα από τη χώρα ή το έδαφος στην οποία 
πραγματοποιήθηκε η τελευταία, ουσιαστική, οικονομικά δικαιολογημένη μεταποίηση ή 
επεξεργασία, σε επιχείρηση εξοπλισμένη για το σκοπό αυτό, η οποία κατέληξε στην 
Παρασκευή ενός νέου προϊόντος ή αντιπροσωπεύει σημαντικό στάδιο της παρασκευής.
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Άρθρο 61. Απόδειξη της καταγωγής

 1. Εφόσον η καταγωγή δηλώνεται στην τελωνειακή διασάφηση σύμφωνα με την τελωνειακή 
νομοθεσία, οι τελωνειακές αρχές μπορούν να ζητήσουν από τον διασαφιστή να αποδείξει την 
καταγωγή των εμπορευμάτων.

 2. Εφόσον προσκομίζεται απόδειξη της καταγωγής των εμπορευμάτων σύμφωνα με την 
τελωνειακή νομοθεσία ή άλλη ενωσιακή νομοθεσία που διέπει συγκεκριμένους τομείς, οι 
τελωνειακές αρχές μπορούν, σε περίπτωση εύλογης αμφιβολίας, να ζητήσουν πρόσθετες 
αποδείξεις για να βεβαιωθούν ότι η καταγωγή συμβιβάζεται με τους κανόνες που θεσπίζει η 
σχετική ενωσιακή νομοθεσία.

 3. Εφόσον το απαιτούν οι εμπορικές συναλλαγές, μπορεί να εκδοθεί στην Ένωση έγγραφο 
που αποδεικνύει την καταγωγή σύμφωνα με τους κανόνες καταγωγής που ισχύουν στην 
χώρα ή το έδαφος προορισμού ή οποιαδήποτε άλλη μέθοδο για τον προσδιορισμό της 
χώρας όπου τα εμπορεύματα παρήχθησαν εξ ολοκλήρου ή υπέστησαν την τελευταία 
ουσιώδη μεταποίησή τους
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Άρθρο 64 Προτιμησιακή καταγωγή των 
εμπορευμάτων

 1. Για να επωφεληθούν από τις διατάξεις που αναφέρονται στο άρθρο 56 παράγραφος 2 
στοιχεία δ) ή ε) ή από μη δασμολογικά προτιμησιακά μέτρα, τα εμπορεύματα πρέπει να 
πληρούν τους κανόνες για την προτιμησιακή καταγωγή που αναφέρονται στις 
παραγράφους 2 έως 5 του παρόντος άρθρου.

 2. Στην περίπτωση εμπορευμάτων στα οποία εφαρμόζονται προτιμησιακά μέτρα που 
περιέχονται σε συμφωνίες που συνήψε η Ένωση με ορισμένες χώρες ή εδάφη εκτός του 
τελωνειακού εδάφους της Ένωσης ή ομάδες χωρών ή εδαφών, οι κανόνες προτιμησιακής 
καταγωγής θεσπίζονται με τις εν λόγω συμφωνίες.

 3. Στην περίπτωση εμπορευμάτων στα οποία εφαρμόζονται προτιμησιακά μέτρα που 
θεσπίζονται μονομερώς από την Ένωση για ορισμένες χώρες ή εδάφη εκτός του τελωνειακού 
εδάφους της Ένωσης ή ομάδες χωρών ή εδαφών, εκτός από αυτά που αναφέρονται στην 
παράγραφο 5, η Επιτροπή θεσπίζει μέτρα που καθορίζουν τους κανόνες προτιμησιακής 
καταγωγής.Οι κανόνες αυτοί βασίζονται είτε στο κριτήριο της εξ ολοκλήρου παραγωγής των 
εμπορευμάτων είτε στο κριτήριο της επαρκούς μεταποίησης ή επεξεργασίας.
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Άρθρο 64 Προτιμησιακή καταγωγή των 
εμπορευμάτων

 4. Στην περίπτωση εμπορευμάτων στα οποία εφαρμόζονται προτιμησιακά μέτρα που 
προβλέπονται στο εμπόριο μεταξύ τελωνειακού εδάφους της Ένωσης και της Θέουτας και 
Μελίλιας, που προσδιορίζονται στο πρωτόκολλο 2 της πράξης προσχώρησης του 1985, οι 
κανόνες προτιμησιακής καταγωγής θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 9 του εν λόγω 
πρωτοκόλλου.

 5. Στην περίπτωση εμπορευμάτων στα οποία εφαρμόζονται προτιμησιακά μέτρα που 
περιέχονται σε προτιμησιακές συμφωνίες υπέρ των υπερπόντιων χωρών και εδαφών που 
συνδέονται με την Ένωση, οι κανόνες προτιμησιακής καταγωγής θεσπίζονται σύμφωνα με το 
άρθρο 203 ΣΛΕΕ.
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Άρθρο 64 Προτιμησιακή καταγωγή των 
εμπορευμάτων

 6. Με δική της πρωτοβουλία ή μετά από αίτηση δικαιούχου χώρας ή εδάφους, η Επιτροπή 
μπορεί να χορηγήσει στην εν λόγω χώρα ή το εν λόγω έδαφος, όσον αφορά ορισμένα 
εμπορεύματα, προσωρινή παρέκκλιση από τους κανόνες προτιμησιακής καταγωγής που 
αναφέρονται στην παράγραφο 3. Η προσωρινή παρέκκλιση αιτιολογείται βάσει ενός εκ των 
ακολούθων λόγων:

 α) εσωτερικοί ή εξωτερικοί παράγοντες δεν επιτρέπουν προσωρινά στη δικαιούχο χώρα ή έδαφος να 
συμμορφωθεί με τους κανόνες προτιμησιακής καταγωγής,

 β) η δικαιούχος χώρα ή έδαφος χρειάζεται χρόνο για να ετοιμασθεί ώστε να συμμορφωθεί με αυτούς 
τους κανόνες. Η αίτηση παρέκκλισης υποβάλλεται γραπτώς στην Επιτροπή από τη συγκεκριμένη 
δικαιούχο χώρα ή έδαφος. Η εν λόγω αίτηση αναφέρει τους λόγους, όπως προβλέπεται στο δεύτερο 
εδάφιο, για τους οποίους ζητείται παρέκκλιση, και περιλαμβάνει τα κατάλληλα δικαιολογητικά 
έγγραφα. Η προσωρινή παρέκκλιση περιορίζεται χρονικά όσο διαρκούν οι επιπτώσεις των 
εσωτερικών ή εξωτερικών παραγόντων που την προκαλούν ή στο χρονικό διάστημα που απαιτείται 
για να συμμορφωθεί η δικαιούχος χώρα ή έδαφος με τους κανόνες. Όταν εγκρίνεται παρέκκλιση, η 
δικαιούχος χώρα ή έδαφος συμμορφώνεται με όλες τις απαιτήσεις που έχουν θεσπιστεί σχετικά με τα 
στοιχεία που πρέπει να παρέχονται στην Επιτροπή όσον αφορά τη χρήση της παρέκκλισης και τη 
διαχείριση των ποσοτήτων για τις οποίες αυτή εγκρίθηκε.
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Άρθρο 70. Μέθοδος υπολογισμού της 
δασμολογητέας αξίας βάσει της συναλλακτικής 

αξίας
 1. Η κύρια βάση της δασμολογητέας αξίας εμπορευμάτων, είναι η συναλλακτική αξία, δηλαδή 

η πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα για τα εμπορεύματα τιμή, όταν αυτά πωλούνται προς 
εξαγωγή με προορισμό το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης, ενδεχομένως κατόπιν 
προσαρμογής.

 2. Η πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα τιμή είναι η συνολική πληρωμή που έγινε ή πρόκειται 
να γίνει από τον αγοραστή προς τον πωλητή ή από τον αγοραστή προς τρίτο υπέρ του 
πωλητή για τα εισαγόμενα εμπορεύματα και περιλαμβάνει όλες τις πληρωμές που έγιναν ή 
πρόκειται να γίνουν, ως προϋπόθεση για την πώληση των εισαγομένων εμπορευμάτων.

 3. Η συναλλακτική αξία εφαρμόζεται υπό τον όρο ότι πληρούνται όλες οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

 α) δεν υφίστανται περιορισμοί όσον αφορά τη μεταβίβαση ή τη χρησιμοποίηση των εμπορευμάτων 
από τον αγοραστή, εκτός των ακολούθων:

 i) περιορισμοί που επιβάλλονται ή απαιτούνται από τον νόμο ή τις δημόσιες αρχές εντός της Ένωσης,

 ii) περιορισμοί όσον αφορά τη γεωγραφική περιοχή στην οποία δύνανται να μεταπωληθούν τα εμπορεύματα,

 iii) περιορισμοί που δεν επηρεάζουν ουσιωδώς τη δασμολογητέα αξία των εμπορευμάτων,
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Άρθρο 70. Μέθοδος υπολογισμού της 
δασμολογητέας αξίας βάσει της συναλλακτικής 

αξίας
 β) η πώληση ή η τιμή δεν εξαρτάται από προϋποθέσεις ή παροχές των οποίων η αξία δεν είναι 

δυνατόν να καθορισθεί όσον αφορά τα υπό εκτίμηση εμπορεύματα,

 γ) κανένα μέρος των εσόδων από κάθε μεταγενέστερη μεταπώληση, μεταβίβαση ή χρησιμοποίηση 
των εμπορευμάτων από τον αγοραστή δεν περιέρχεται αμέσως ή εμμέσως στον πωλητή, εκτός αν 
είναι δυνατόν να γίνει κατάλληλη αναπροσαρμογή,

 δ) ο αγοραστής και ο πωλητής δεν συνδέονται μεταξύ τους ή η σχέση μεταξύ αγοραστή και πωλητή 
δεν επηρεάζει την τιμή.
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Άρθρο 71. Στοιχεία της συναλλακτικής αξίας

 1. Για τον καθορισμό της δασμολογητέας αξίας κατ' εφαρμογή του άρθρου 72, στην 
πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα για τα εισαγόμενα εμπορεύματα τιμή προστίθενται:

 α) τα ακόλουθα στοιχεία, στο μέτρο που βαρύνουν τον αγοραστή αλλά δεν έχουν περιληφθεί στην 
πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα για τα εμπορεύματα τιμή:

 i) οι προμήθειες και τα μεσιτικά έξοδα, με εξαίρεση τις προμήθειες αγοράς,

 ii) το κόστος των ειδών συσκευασίας τα οποία, από τελωνειακής πλευράς, θεωρείται ότι αποτελούν ένα 
σύνολο με το εμπόρευμα, και

 iii) το κόστος της συσκευασίας, το οποίο περιλαμβάνει τόσο τα εργατικά όσο και τα υλικά,

 β) η αξία, επιμεριζόμενη με τον κατάλληλο τρόπο, των προϊόντων και υπηρεσιών που αναφέρονται 
κατωτέρω, εφόσον παρέχονται άμεσα ή έμμεσα από τον αγοραστή, αδαπάνως ή με μειωμένο 
κόστος, και χρησιμοποιούνται κατά την παραγωγή και την πώληση προς εξαγωγή των εισαγόμενων 
εμπορευμάτων εφόσον η αξία αυτή δεν έχει περιληφθεί στην πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα τιμή:

 i) υλικά, συστατικά, μέρη και παρόμοια στοιχεία που έχουν ενσωματωθεί στα εισαγόμενα εμπορεύματα,

 ii) εργαλεία, μήτρες, καλούπια και παρόμοια είδη που χρησιμοποιούνται κατά την παραγωγή των εισαγόμενων 
εμπορευμάτων,

 iii) υλικά που έχουν καταναλωθεί κατά την παραγωγή των εισαγόμενων εμπορευμάτων, και

 iv) οι εργασίες μηχανικής ή μηχανολογίας, μελέτης, τέχνης, σχεδιασμού, σχεδίων και ιχνογραφημάτων, οι 
οποίες γίνονται εκτός της Ένωσης και είναι αναγκαίες για την παραγωγή των εισαγόμενων εμπορευμάτων
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Άρθρο 71. Στοιχεία της συναλλακτικής αξίας

 γ) τα πάσης φύσεως δικαιώματα και τέλη αδειοδότησης σχετικά με τα υπό εκτίμηση εμπορεύματα τα 
οποία, κατά τους όρους της πώλησης των υπό εκτίμηση εμπορευμάτων, υποχρεούται να καταβάλει 
ο αγοραστής, είτε άμεσα είτε έμμεσα, στο μέτρο που τα δικαιώματα και τέλη αυτά δεν έχουν 
περιληφθεί στην πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα τιμή,

 δ) η αξία κάθε μέρους του προϊόντος μεταγενέστερης μεταπώλησης, μεταβίβασης ή χρησιμοποίησης 
των εισαγόμενων εμπορευμάτων που περιέρχεται άμεσα ή έμμεσα στον πωλητή, και

 ε) τα ακόλουθα έξοδα έως τον τόπο εισόδου των εμπορευμάτων στο τελωνειακό έδαφος της 
Ένωσης:

 i) τα έξοδα μεταφοράς και ασφάλισης των εισαγόμενων εμπορευμάτων, και

 ii) τα έξοδα φόρτωσης και των εργασιών φύλαξης των εμπορευμάτων που συνδέονται με τη μεταφορά των 
εισαγόμενων εμπορευμάτων.

 2. Κάθε στοιχείο που προστίθεται κατ' εφαρμογή της παραγράφου 1 στην πράγματι 
πληρωθείσα ή πληρωτέα τιμή βασίζεται αποκλειστικά σε αντικειμενικά δεδομένα που είναι 
δυνατό να αποτιμηθούν.

 3. Για τον καθορισμό της δασμολογητέας αξίας, κανένα στοιχείο δεν προστίθεται στην 
πράγματι πληρωθείσα ή πληρωτέα τιμή, με εξαίρεση τα στοιχεία που προβλέπονται στο 
παρόν άρθρο.
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Άρθρο 72. Στοιχεία που δεν περιλαμβάνονται στη 
δασμολογητέα αξία

 Για τον καθορισμό της δασμολογητέας αξίας δυνάμει του άρθρου 70, δεν περιλαμβάνεται 
κανένα από τα εξής: 

 α) έξοδα μεταφοράς των εισαγόμενων εμπορευμάτων μετά την είσοδό τους στο τελωνειακό έδαφος 
της Ένωσης,

 β) έξοδα σχετικά με εργασίες κατασκευής, εγκατάστασης, συναρμολόγησης, συντήρησης ή τεχνικής 
βοήθειας, οι οποίες λαμβάνουν χώρα μετά την είσοδο στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης των 
εισαγόμενων εμπορευμάτων, όπως εγκαταστάσεις, μηχανές ή εξοπλισμός,

 γ) τα ποσά των τόκων που καταβάλλονται βάσει συμφωνίας χρηματοδότησης που έχει συνάψει ο 
αγοραστής και αφορά την αγορά εισαγόμενων εμπορευμάτων, ανεξάρτητα από το αν η 
χρηματοδότηση πραγματοποιείται από τον πωλητή ή άλλο πρόσωπο, εφόσον η σχετική συμφωνία 
χρηματοδότησης έχει συναφθεί εγγράφως και ο αγοραστής μπορεί να αποδείξει, αν του ζητηθεί, ότι 
πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

 i) τα εν λόγω εμπορεύματα πράγματι πωλούνται στην τιμή που δηλώθηκε ως πράγματι πληρωθείσα ή 
πληρωτέα,

 ii) τα αιτούμενο επιτόκιο δεν υπερβαίνει το επίπεδο που επικρατεί για τις συναλλαγές του είδους αυτού στη χώρα 
και κατά τη στιγμή που παρασχέθηκε η χρηματοδότηση,
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Άρθρο 72. Στοιχεία που δεν περιλαμβάνονται στη 
δασμολογητέα αξία

 δ) τα έξοδα για το δικαίωμα αναπαραγωγής των εισαγόμενων εμπορευμάτων στην Ένωση,

 ε) τις προμήθειες αγοράς,

 στ) τους εισαγωγικούς δασμούς και άλλες φορολογικές επιβαρύνσεις που πρέπει να καταβληθούν 
εντός της Ένωσης λόγω της εισαγωγής ή της πώλησης των εμπορευμάτων,

 ζ) κατά παρέκκλιση από το άρθρο 71 παράγραφος 1 στοιχείο γ), οι πληρωμές που καταβάλλονται 
από τον αγοραστή για το δικαίωμα διανομής ή μεταπώλησης των εισαγόμενων εμπορευμάτων, 
εφόσον οι πληρωμές αυτές δεν αποτελούν προϋπόθεση της πώλησης για την εξαγωγή των 
εμπορευμάτων στην Ένωση.
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Άρθρο 81 Εξαγωγή και τελειοποίηση προς 
επανεισαγωγή

 1. Τελωνειακή οφειλή κατά την εξαγωγή γεννάται με την υπαγωγή εμπορευμάτων που 
υπόκεινται σε εξαγωγικό δασμό σε καθεστώς εξαγωγής ή σε καθεστώς τελειοποίησης προς 
επανεισαγωγή.

 2. Η τελωνειακή οφειλή γεννάται τη στιγμή αποδοχής της τελωνειακής διασάφησης.

 3. Οφειλέτης είναι ο διασαφιστής. Σε περίπτωση έμμεσης αντιπροσώπευσης, οφειλέτης είναι 
επίσης το πρόσωπο για λογαριασμό του οποίου υποβάλλεται η τελωνειακή διασάφηση. 
Όταν μια τελωνειακή διασάφηση συντάσσεται με βάση στοιχεία που έχουν ως αποτέλεσμα 
να μην εισπραχθεί εξ ολοκλήρου ή εν μέρει ο εξαγωγικός δασμός, οφειλέτης είναι επίσης το 
πρόσωπο που παρείχε τα απαιτούμενα στοιχεία για τη διασάφηση και το οποίο γνώριζε, ή 
όφειλε ευλόγως να γνωρίζει, ότι τα στοιχεία αυτά ήταν εσφαλμένα.


